
ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                                        Отчет о возможных воздействиях (ОоВВ) 

«Строительство системы орошения сельскохозяйственных угодий на площади 200 га в районе села Преобра-

женка, Целиноградский район, Акмолинская область для ТОО «Преображенка»           1 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                                        Отчет о возможных воздействиях (ОоВВ) 

«Строительство системы орошения сельскохозяйственных угодий на площади 200 га в районе села Преобра-

женка, Целиноградский район, Акмолинская область для ТОО «Преображенка»           2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Список исполнителей: 

№ 

п/п 
Должность Ф.И.О. Роспись 

1. Директор Битакова А.Д. 

 

2. ГИП Яковченко Ю.К. 
 

3. Эколог-проектировщик 
 

Башимова А.Б. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                                        Отчет о возможных воздействиях (ОоВВ) 

«Строительство системы орошения сельскохозяйственных угодий на площади 200 га в районе села Преобра-

женка, Целиноградский район, Акмолинская область для ТОО «Преображенка»           3 

Содержание: 

№ 

п/п 

Наименование Стр. 

                Титульный лист 1 

                Список исполнителей 2 

                СОДЕРЖАНИЕ 3 

                ВВЕДЕНИЕ 6 

Раздел 1  

1. Описание предполагаемого места осуществления намечаемой деятельности, его координа-

ты, определенные согласно геоинформационной системе, с векторными файлами 

7 

2. Описание состояния окружающей среды на предполагаемой затрагиваемой территории на 

момент составления отчета  

7 

3. Описание изменений окружающей среды, которые могут произойти в случае отказа от 

начала намечаемой деятельности, соответствующее следующим условиям 

26 

4. Информация о категории земель и целях использования земель в ходе строительства и экс-

плуатации объектов, необходимых для осуществления намечаемой деятельности 

27 

5. Информация о показателях объектов, необходимых для осуществления намечаемой дея-

тельности, включая их мощность, габариты (площадь занимаемых земель, высота), другие 

физические и технические характеристики, влияющие на воздействия на окружающую 

среду 

27 

5.1 Сведения о производственном процессе, в том числе об ожидаемой производительности 

предприятия, его потребности в энергии, природных ресурсах, сырье и материалах 

27 

6. Описание планируемых к применению наилучших доступных технологий – для объектов I 

категории, требующих получения комплексного экологического разрешения в соответ-

ствии с пунктом 1 статьи 111 кодексом 

45 

7. Описание работ по постутилизации существующих зданий, строений, сооружений, обору-

дования и способов их выполнения, если эти работы необходимы для целей реализации 

намечаемой деятельности 

48 

8. Информацию об ожидаемых видах, характеристиках и количестве эмиссий в окружающую 

среду, иных вредных антропогенных воздействиях на окружающую среду, связанных со 

строительством и эксплуатацией объектов для осуществления рассматриваемой деятельно-

сти, включая воздействие на воды, атмосферный воздух, почвы, недра, а также вибрации, 

шумовые, электромагнитные, тепловые и радиационные воздействия 

49 

9. Информацию об ожидаемых видах, характеристиках и количестве отходов, которые будут 

образованы в ходе строительства и эксплуатации объектов в рамках намечаемой деятель-

ности, в том числе отходов, образуемых в результате осуществления постутилизации су-

ществующих зданий, строений, сооружений, оборудования 

131 

9.1 описание затрагиваемой территории с указанием численности ее населения, участков, на 

которых могут быть обнаружены выбросы, сбросы и иные негативные воздействия наме-

чаемой деятельности на окружающую среду, с учетом их характеристик и способности пе-

реноса в окружающую среду; участков извлечения природных ресурсов и захоронения от-

ходов 

На данной территории проектируемого объекта не предусмотрены участки извлечения 

природных ресурсов и захоронения отходов.  

131 

9.2 Описание возможных вариантов осуществления намечаемой деятельности с учетом ее 

особенностей и возможного воздействия на окружающую среду, включая вариант, вы-

бранный инициатором намечаемой деятельности для применения, обоснование его выбора, 

описание других возможных рациональных вариантов, в том числе рационального вариан-

та, наиболее благоприятного с точки зрения охраны жизни и (или) здоровья людей, окру-

жающей среды 

131 

4. Раздел 2. различные сроки осуществления деятельности или ее отдельных этапов (начала или 

осуществления строительства, эксплуатации объекта, постутилизации объекта, выполнения от-

дельных работ) 

131 

2. Различные виды работ, выполняемых для достижения одной и той же цели 131 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                                        Отчет о возможных воздействиях (ОоВВ) 

«Строительство системы орошения сельскохозяйственных угодий на площади 200 га в районе села Преобра-

женка, Целиноградский район, Акмолинская область для ТОО «Преображенка»           4 

3. Различная последовательность работ 132 

4. Различные технологии, машины, оборудование, материалы, применяемые для достижения 

одной и той же цели 

132 

5. Различные способы планировки объекта (включая расположение на земельном участке 

зданий и сооружений, мест выполнения конкретных работ): 

138 

6. Различные условия эксплуатации объекта (включая графики выполнения работ, влекущих 

негативные антропогенные воздействия на окружающую среду): график выполнения работ 

предусмотрен рабочим проектом. 

138 

7. Различные условия доступа к объекту (включая виды транспорта, которые будут использо-

ваться для доступа к объекту): 

138 

Раздел 3 5. Под возможным рациональным вариантом осуществления намечаемой деятельности 

понимается вариант осуществления намечаемой деятельности, при котором соблюдаются в сово-

купности следующие условия. 

139 

1. Отсутствие обстоятельств, влекущих невозможность применения данного варианта, в том 

числе вызванную характеристиками предполагаемого места осуществления намечаемой 

деятельности и другими условиями ее осуществления:  

139 

2. Соответствие всех этапов намечаемой деятельности, в случае ее осуществления по данно-

му варианту, законодательству Республики Казахстан, в том числе в области охраны окру-

жающей среды 

139 

3. Соответствие целям и конкретным характеристикам объекта, необходимого для осуществ-

ления намечаемой деятельности 

139 

4. Доступность ресурсов, необходимых для осуществления намечаемой деятельности по дан-

ному варианту 

140 

5. Отсутствие возможных нарушений прав и законных интересов населения затрагиваемой 

территории в результате осуществления намечаемой деятельности по данному варианту: 

140 

Раздел 4    

1. Информация о компонентах природной среды и иных объектах, которые могут быть под-

вержены существенным воздействиям намечаемой деятельности 

141 

2. биоразнообразие (в том числе растительный и животный мир, генетические ресурсы, при-

родные ареалы растений и диких животных, пути миграции диких животных, экосистемы) 

141 

3. земли (в том числе изъятие земель), почвы (в том числе включая органический состав, эро-

зию, уплотнение, иные формы деградации) 

142 

4. воды (в том числе гидроморфологические изменения, количество и качество вод) 143 

5. атмосферный воздух (в том числе риски нарушения экологических нормативов его каче-

ства, целевых показателей качества, а при их отсутствии – ориентировочно безопасных 

уровней воздействия на него) 

143 

6. сопротивляемость к изменению климата экологических и социально-экономических си-

стем 

146 

7. материальные активы, объекты историко-культурного наследия (в том числе архитектур-

ные и археологические), ландшафты 

146 

РАЗДЕЛ 5 Описание возможных существенных воздействий (прямых и косвенных, кумулятив-

ных, трансграничных, краткосрочных и долгосрочных, положительных и отрицательных) намеча-

емой деятельности на объекты, перечисленные в пункте 6 настоящего приложения, возникающих 

в результате 

147 

1. Строительства и эксплуатации объектов, предназначенных для осуществления намечаемой 

деятельности, в том числе работ по постутилизации существующих объектов в случаях 

необходимости их проведения: 

147 

2. Использования природных и генетических ресурсов (в том числе земель, недр, почв, воды, 

объектов растительного и животного мира – в зависимости от наличия этих ресурсов и ме-

ста их нахождения, путей миграции диких животных, необходимости использования не-

возобновляемых, дефицитных и уникальных природных ресурсов) 

147 

РАЗДЕЛ 6 8.Обоснование предельных количественных и качественных показателей эмиссий, фи-

зических воздействий на окружающую среду, выбора операций по управлению отходами 

148 

9. Обоснование предельного количества накопления отходов по их видам 151 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                                        Отчет о возможных воздействиях (ОоВВ) 

«Строительство системы орошения сельскохозяйственных угодий на площади 200 га в районе села Преобра-

женка, Целиноградский район, Акмолинская область для ТОО «Преображенка»           5 

10. Обоснование предельных объемов захоронения отходов по их видам, если такое захороне-

ние предусмотрено в рамках намечаемой деятельности 

156 

РАЗДЕЛ 7 11. Информация об определении вероятности возникновения аварий и опасных при-

родных явлений, характерных соответственно для намечаемой деятельности и предполагаемого 

места ее осуществления, описание возможных существенных вредных воздействий на окружаю-

щую среду, связанных с рисками возникновения аварий и опасных природных явлений, с учетом 

возможности проведения мероприятий по их предотвращению и ликвидации 

156 

1. Вероятность возникновения отклонений, аварий и инцидентов в ходе намечаемой деятель-

ности 

156 

2. Вероятность возникновения стихийных бедствий в предполагаемом месте осуществления 

намечаемой деятельности и вокруг него 

158 

3. Вероятность возникновения неблагоприятных последствий в результате аварий, инциден-

тов, природных стихийных бедствий в предполагаемом месте осуществления намечаемой 

деятельности и вокруг него 

158 

4. Все возможные неблагоприятные последствия для окружающей среды, которые могут воз-

никнуть в результате инцидента, аварии, стихийного природного явления 

160 

5 Примерные масштабы неблагоприятных последствий  160 

6 Меры по предотвращению последствий инцидентов, аварий, природных стихийных бед-

ствий, включая оповещение населения, и оценка их надежности 

Планы ликвидации последствий инцидентов, аварий, природных стихийных бедствий, 

предотвращения и минимизации дальнейших негативных последствий для окружающей 

среды, жизни, здоровья и деятельности человека 

161 

7 Профилактика, мониторинг и ранее предупреждение инцидентов аварий, их последствий, а 

также последствий взаимодействия намечаемой деятельности со стихийными природными 

явлениями 

161 

РАЗДЕЛ 8 

12.Описание предусматриваемых для периодов строительства и эксплуатации объекта мер по 

предотвращению, сокращению, смягчению выявленных существенных воздействий намечаемой 

деятельности на окружающую среду, в том числе предлагаемых мероприятий по управлению от-

ходами, а также при наличии неопределенности в оценке возможных существенных воздействий 

– предлагаемых мер по мониторингу воздействий (включая необходимость проведения послепро-

ектного анализа фактических воздействий в ходе реализации намечаемой деятельности в сравне-

нии с информацией, приведенной в отчете о возможных воздействиях) 

163 

РАЗДЕЛ 9 

13. Меры по сохранению и компенсации потери биоразнообразия, предусмотренные пунктом 2 

статьи 240 и пунктом 2 статьи 241 Кодекса 

164 

РАЗДЕЛ 10 

Оценка возможных необратимых воздействий на окружающую среду и обоснование необходимо-

сти выполнения операций, влекущих такие воздействия, в том числе сравнительный анализ по-

терь от необратимых воздействий и выгоды от операций, вызывающих эти потери, в экологиче-

ском, культурном, экономическом и социальном контекстах:  

165 

РАЗДЕЛ 11 

Цели, масштабы и сроки проведения послепроектного анализа, требования к его содержанию, 

сроки представления отчетов о послепроектном анализе уполномоченному органу 

167 

РАЗДЕЛ 12 

Способы и меры восстановления окружающей среды на случаи прекращения намечаемой дея-

тельности, определенные на начальной стадии ее осуществления. 

167 

РАЗДЕЛ 13 

17. Описание методологии исследований и сведения об источниках экологической информации, 

использованной при составлении отчета о возможных воздействиях 

168 

РАЗДЕЛ 14 

18. Описание трудностей, возникших при проведении исследований и связанных с отсутствием 

технических возможностей и недостаточным уровнем современных научных знаний 

169 

РАЗДЕЛ 15 НЕТЕХНИЧЕСКОЕ РЕЗЮМЕ 169 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                                        Отчет о возможных воздействиях (ОоВВ) 

«Строительство системы орошения сельскохозяйственных угодий на площади 200 га в районе села Преобра-

женка, Целиноградский район, Акмолинская область для ТОО «Преображенка»           6 

ПРИЛОЖЕНИЯ 181 

ВВЕДЕНИЕ 

Основная цель Отчета о возможных воздействиях (далее ОоВВ) – оценка всех факторов воздей-

ствия на компоненты окружающей среды (далее ОС), прогноз изменения качества ОС при работе объ-

екта.  

ОоВВ был выполнен ТОО «Ашық Аспан-Астана» с соблюдением норм и правил действующих 

нормативно–законодательных актов Республики Казахстан в области охраны окружающей среды, в 

соответствии с последними научными разработками и использованием личного опыта сотрудников 

при проведении аналогичных работ.  

Настоящий ООВВ выполнен для «Строительство системы орошения сельскохозяйствен-

ных угодий на площади 200 га в районе села Преображенка, Целиноградский район, Акмолинская 

область для ТОО «Преображенка». 

Предположительные сроки начала реализации намечаемой деятельности: 

Май 2024 года 

Продолжительность строительства – 5 месяцев 

Начало эксплуатации – октябрь 2024 года. 

Постутилизация объекта не предусмотрена. 

Площадка строительства представлена 13 источниками загрязнения атмосферного воздуха, из 

них 10 неорганизованных источников загрязнения атмосферного воздуха и 3 организованных 

источника загрязнения.  

В выбросах от объекта на период строительства содержится 25 загрязняющих веществ без уче-

та автотранспорта, для которых разработаны нормативы.  

Максимальный выброс вредных веществ составляет с учетом очистки 1.14614034998 г/с – на пе-

риод строительства (без учета передвижных источников). 

Валовый выброс вредных веществ составляет с учетом очистки 1.4313318365 т/г – на период 

строительства (без учета передвижных источников). 

Выбросы от автотранспорта, проектом не нормируются, в связи с тем, что платежи за выбросы 

от передвижных источников производятся исходя из фактически использованного предприятием ди-

зельного топлива и бензина. Согласно пункту 17 статьи 202 ЭК РК нормативы эмиссий от передвиж-

ных источников (автотранспорт, спецтехника и т.д.) выбросов загрязняющих веществ в атмосферу не 

устанавливаются.  

Согласно заключению об определении сферы охвата оценки воздействия на окружающую среду 

определили, что объект относится к III категории согласно пп. 2 п.11 «Инструкции по определению 

категории объекта, оказывающего негативное воздействие на окружающую среду» утвержденной при-

казом МЭГПР от 13 июля 2021 года №246. 

ОоВВ разработан в соответствии с действующими в Республике Казахстан природоохранным 

законодательством, нормами, правилами и с учетом специфики объекта. Состав и содержание доку-

мента полностью отвечает требованиям Экологического Кодекса Республики Казахстан (от 2 января 

2021 года № 400-VI ЗРК»).  

Разработчик проекта ОоВВ: ТОО «Ашық Аспан - Астана»  

Заказчик: ТОО «Преображенка»  

Разработчик проекта ОоВВ Генеральный Заказчик 

ТОО «Ашық Аспан - Астана»  

факт. адрес: г. Астана, ул. Желтоксан, 33/1, 

оф.204  

тел. 8-701-817-88-17  

БИН 991140004518  

ИИК KZ38722S000000470384 в филиале АО 

«Kaspi Bank» г. Астана 

БИК CASPKZKA 

Директор: Битакова А.Д. 

ТОО «Преображенка»  

КБЕ-17  

БИН 981140001541  

ИИК KZ96998BTB0000140657  

АО «First Heartland Jysan Bank» 

БИК: TSESKZKA НДС 03001  

№0004930 от 11.07.2012  

Адрес: 010027, Акмолинская область, Целиноградский 

р-н, с. Преображенка. 

E mail Ix33@list.ru  

Конт.тел: 8 (7172) 43-92-79 

8 701 266 41 56   
Директор Кусаинов Н.Т. 

mailto:Ix33@list.ru


ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                                        Отчет о возможных воздействиях (ОоВВ) 

«Строительство системы орошения сельскохозяйственных угодий на площади 200 га в районе села Преобра-

женка, Целиноградский район, Акмолинская область для ТОО «Преображенка»           7 

Разработчик рабочего проекта 

ТОО «HalykStroiCompany» 
БИН 120340008981 

Юридический адресПАВЛОДАРСКАЯ ОБЛАСТЬ,  

ПАВЛОДАР Г.А., Г.ПАВЛОДАР, улица Камзина, дом 74, н.п. 171 

Директор Терешков Е.В. 

РАЗДЕЛ 1 

1.ОПИСАНИЕ ПРЕДПОЛАГАЕМОГО МЕСТА ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯ-

ТЕЛЬНОСТИ, ЕГО КООРДИНАТЫ, ОПРЕДЕЛЕННЫЕ СОГЛАСНО ГЕОИНФОРМАЦИОН-

НОЙ СИСТЕМЕ, С ВЕКТОРНЫМИ ФАЙЛАМИ 

 

Намечаемая деятельность объекта: «Строительство системы орошения сельскохозяйствен-

ных угодий на площади 200 га в районе села Преображенка, Целиноградский район, Акмолинская 

область для ТОО «Преображенка» 

Расстояния до жилой зоны представлено в таблице ниже. 

«Строительство системы орошения сельскохозяйственных угодий на площади 200 

га в районе села Преображенка, Целиноградский район, Акмолинская область для ТОО 

«Преображенка» 

Расстояние 

до жилого массива 

- от Пивот 1 - ближайший дом с юго-восточного направления - 1173 

м. 

- от Пивот 2- ближайший дом с юго-восточного направления - 2265 м. 

- НС (от насосной станции) - ближайший дом  с юго-западного 

направления - 325 м. 

 

Расстояния до водного объекта представлено в таблице ниже. 

«Строительство системы орошения сельскохозяйственных угодий на площади 200 

га в районе села Преображенка, Целиноградский район, Акмолинская область для ТОО 

«Преображенка» 

Расстояние 

до водного объекта 

Расстояние от «Пивот-1», «Пивот-2» до водного объекта находится на 

расстоянии 2431 метр до реки Нура. 

Согласно требований  статьи 223 Водного Кодекса учтены требова-

ния по осуществлению деятельности в водоохранных зонах (ниже в 

проекте приведены мероприятия) 

 

Место размещения объекта и характеристика участка строительства. 

Объект строительства и эксплуатации расположен по адресу: Акмолинская область, Целино-

градский район, в административных границах аульного округа Рахымжана Кошкарбаева. 

Географические координаты участка: 

Место размещения объекта и характеристика участка строительства и эксплуатации: 

Выбор других мест для намечаемой деятельности не предусмотрены, в связи с технологией производ-

ства.  

Географические координаты угловых точек представлены ниже:  

«Пивот-1» - широта 50° 53´59.23°С, долгота 71° 18´19.58°В 

- «НС-1» – широта 50° 53´39.58°С, долгота 71°19´18.90°В 

«Пивот-2» - широта 50° 54´35.23°С, долгота 71° 18,5.16°В 

Выбора места и возможностях выбора других мест не предполагается. 
 

 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                                        Отчет о возможных воздействиях (ОоВВ) 

«Строительство системы орошения сельскохозяйственных угодий на площади 200 га в районе села Преобра-

женка, Целиноградский район, Акмолинская область для ТОО «Преображенка»           8 

 

ГЕОИНФОРМАЦИОННАЯ СИСТЕМА, С ВЕКТОРНЫМИ ФАЙЛАМИ ТЕРРИТОРИИ  

ОБЪЕКТА (Топосъемка): 

 
2.ОПИСАНИЕ СОСТОЯНИЯ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ НА ПРЕДПОЛАГАЕМОЙ  

ЗАТРАГИВАЕМОЙ ТЕРРИТОРИИ НА МОМЕНТ СОСТАВЛЕНИЯ ОТЧЕТА 

Административное положение: Акмолинская область, Целиноградский район, в администра-

тивных границах аульного округа Рахымжана Кошкарбаева. 

 

Природно-климатические условия: 

Климат Согласно СП РК 2.04-01-2017 «Строительная климатология» г.Кокшетау относится к 

климатическому району – 1в. Климат района – резко континентальный, с холодной продолжительной 

зимой и коротким теплым летом, значительными колебаниями температуры воздуха, сравнительно 

небольшим количеством осадков, активным испарением и дефицитом влажности воздуха. Среднего-

довые климатические характеристики района расположения промплощадки приведены в таблице 1.1. 

Среднегодовая температура воздуха от +1 до +3°С. Средняя температура наиболее теплого месяца 

(июль) составляет – плюс 19,8оС. Абсолютный максимум температуры отмечен в июле – плюс 39°С. 

Средняя температура наиболее холодного месяца (январь) составляет – минус 20оС, абсолютный ми-

нимум – минус 46оС. Расчётные температуры самой холодной пятидневки – минус 33°С, наиболее 

тёплой – плюс 21°С. Средняя продолжительность летнего периода определяется весенним и осенним 

переходом среднесуточных температур через 0°С и составляет ~198 дней. Зимний период длится в 

среднем 5 месяцев. Средняя продолжительность безморозного периода 123 дня. Продолжительность 

устойчивых морозов - 133 дня.  

 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                                        Отчет о возможных воздействиях (ОоВВ) 

«Строительство системы орошения сельскохозяйственных угодий на площади 200 га в районе села Преобра-

женка, Целиноградский район, Акмолинская область для ТОО «Преображенка»           9 

 

 
Среднегодовая скорость ветра равна ~4,47 м/сек. Преобладающими ветрами являются ветры юго-

западного направления (43%), наблюдаются преимущественно зимой.  

Средняя скорость ветра за период со средней суточной температурой воздуха ниже ≤8°С равна 

5,9 м/с. Максимальная из средних скоростей ветра по румбам за январь равна 7,1 м/с. Максимальная 

скорость ветра – 27 м/сек, порывы до 39 м/сек. Нормативный скоростной напор ветра равен 60 кг/м2 . 

Средняя влажность атмосферного воздуха составляет 70%. Средняя многолетняя годовая сумма осад-

ков составляет 314 мм, количество осадков за периоды (сезоны): ноябрь-март – 65 мм, за ап-

рель,октябрь – 249 мм. 

 
Среднегодовые суммы испарения с водной поверхности при обеспеченности 50% - 

909 мм, Среднегодовые суммы испарения с поверхности суши - 370 мм. 

 
Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие условия рас-

сеивания загрязняющих веществ в атмосфере в соответствии с методикой расчета кон-

центраций вредных веществ в атмосферном воздухе от выбросов предприятий, приве-

дены в таблице 1.4. 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                                        Отчет о возможных воздействиях (ОоВВ) 

«Строительство системы орошения сельскохозяйственных угодий на площади 200 га в районе села Преобра-

женка, Целиноградский район, Акмолинская область для ТОО «Преображенка»           10 

 
Качество атмосферного воздуха Казахским научно-исследовательским гидроме-

теорологическим институтом произведено районирование территории Республики Ка-

захстан, с точки зрения благоприятности отдельных ее районов для самоочищения ат-

мосферы от вредных выбросов, в зависимости от метеоусловий. В соответствии с ним 

территория Республики Казахстан поделена на пять зон. На рисунке 4 показано распре-

деленеи значений потенциала загрязнения атмосферы (ПЗА) для территории Казахста-

на, характеризующего рассеивающую способность атмосферы. Так, I зона – низкий по-

тенциал, II зона – умеренный, III зона – повышенный, IV зона – высокий и V зона – 

очень высокий. 

 
 

 

 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                                        Отчет о возможных воздействиях (ОоВВ) 

«Строительство системы орошения сельскохозяйственных угодий на площади 200 га в районе села Преобра-

женка, Целиноградский район, Акмолинская область для ТОО «Преображенка»           11 

3.ОПИСАНИЕ ИЗМЕНЕНИЙ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ, КОТОРЫЕ МОГУТ ПРО-

ИЗОЙТИ В СЛУЧАЕ ОТКАЗА ОТ НАЧАЛА НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, СООТВЕТ-

СТВУЮЩЕЕ СЛЕДУЮЩИМ УСЛОВИЯМ: 

На окружающую среду изменений от проектируемого объекта не предусмотрены.  

- охват изменений в состоянии всех объектов охраны окружающей среды и антропоген-

ных объектов, на которые намечаемая деятельность может оказывать существенные воздей-

ствия, выявленные при определении сферы охвата и при подготовке отчета о возможных воз-

действиях: в данном отчете о возможных воздействий проведена оценка всех существующих воздей-

ствий.   

- полнота и уровень детализации достоверной информации об изменениях состояния 

окружающей среды должны быть не ниже уровня, достижимого при затратах на исследование, 

не превышающих выгоды от него: результаты расчета рассеивания приземных концентраций за-

грязняющих веществ в атмосферном воздухе на период строительства  показали,что превышение пре-

дельно-допустимых концентраций на жилой зоне менее 1 ПДК. 

Учитывая временный характер воздействия на атмосферный воздух, можно сделать вывод, что 

на период строительства существенного негативного влияния на здоровье людей и изменением без 

учета фоновых концентраций загрязняющих веществ в атмосферном воздухе в районе производства 

работ не произойдет. Расчетные максимальные концентрации на расчетном прямоугольнике, 

создаваемые выбросами источников, приведены в результатах расчета рассеивания загрязняющих 

веществ.    

- охват изменений, которые могут произойти в результате существенных воздействий на 

затрагиваемую территорию всех видов намечаемой и осуществляемой деятельности: размещение 

в окружающей среде промышленного объекта в любом случае подразумевает выброс загрязняющих 

веществ, образование отходов производства и сточных вод, что является сознательным допущением 

вероятности причинения вреда окружающей среде. Если размещение объекта происходит в соответ-

ствии с установленными нормами и правилами, общество в лице государственных природоохрани-

тельных органов считает риск такого размещения и воздействия приемлемым. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                                        Отчет о возможных воздействиях (ОоВВ) 

«Строительство системы орошения сельскохозяйственных угодий на площади 200 га в районе села Преобра-

женка, Целиноградский район, Акмолинская область для ТОО «Преображенка»           12 

4. ИНФОРМАЦИЯ О КАТЕГОРИИ ЗЕМЕЛЬ И ЦЕЛЯХ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ЗЕМЕЛЬ В ХОДЕ 

СТРОИТЕЛЬСТВА И ЭКСПЛУАТАЦИИ ОБЪЕКТОВ, НЕОБХОДИМЫХ ДЛЯ ОСУЩЕСТВ-

ЛЕНИЯ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

Строительство системы орошения сельскохозяйственных угодий на площади 200 га в районе 

села Преображенка согласно постановлению акимата Целиноградского района Акмолинской области 

№А-1/18 от 11 февраля 2010 года «О предоставлении земельного участка в право временного возмезд-

ного долгосрочного землепользования сроком на 49 лет товариществу с ограниченной ответственно-

стью «Преображенка»; акта на право временного возмездного (долгосрочного, краткосрочного) земле-

пользования (аренды) земельного участка площадью 1667,0000 га, АН №242433 от 03 марта 2010 года 

(кадастровый номер 01:011:037:350), изготовленный Целиноградским районным земельно-

кадастровым филиалом ДГП РГП ГосНПЦзем «Акмолинский государственный институт по земле-

устройству»; - договор временного долгосрочного землепользования №877 от 24 февраля 2010 года; 

Общая площадь орошаемого участка – 200 га. Длина водопровода В2 от насосной станции – 

2431,0 м. Протяженность ВЛИ-10кВ – 3*1,8 км. 

5. ИНФОРМАЦИЯ О ПОКАЗАТЕЛЯХ ОБЪЕКТОВ, НЕОБХОДИМЫХ ДЛЯ ОСУ-

ЩЕСТВЛЕНИЯ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, ВКЛЮЧАЯ ИХ МОЩНОСТЬ, ГАБАРИ-

ТЫ (ПЛОЩАДЬ ЗАНИМАЕМЫХ ЗЕМЕЛЬ, ВЫСОТА), ДРУГИЕ ФИЗИЧЕСКИЕ И ТЕХНИ-

ЧЕСКИЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ, ВЛИЯЮЩИЕ НА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ 

СРЕДУ 

Вид намечаемой деятельности:  

Целью и задачей проекта является - строительство системы орошения сельскохозяйственных 

угодий на площади 200 га в районе села Преображенка, Целиноградский район, Акмолинская область 

для ТОО «Преображенка». Назначение объекта строительства - объекты мелиорации и водного хозяй-

ства (оросительные системы). 

Ситуационная схема расположения объекта: 

 
 

 

 

 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                                        Отчет о возможных воздействиях (ОоВВ) 

«Строительство системы орошения сельскохозяйственных угодий на площади 200 га в районе села Преобра-

женка, Целиноградский район, Акмолинская область для ТОО «Преображенка»           13 

Технология производства: 

Технология производства - Водопроводная насосная установка первого подъема предна-

значена для забора и подачи воды на орошение полей земледелия. 

Расчетные объемы водопотребления 862 500м3/год. 

Для учета расхода воды проектом предусмотрена установка расходомеров Взлёт МР УРСВ с 

врезными датчиками (или по требованию водной инспекции). Возможна установка насосной в другом 

месте, а также изменение в спецификации в зависимости от поставщика насосного оборудования. 

Водопроводная насосная установка первого подъема предназначена для забора и подачи воды 

на орошение полей земледелия. 

По степени обеспеченности подачи воды насосная относится к III категории надежности дей-

ствия. Проектом предусматривается монтаж насосной установки на понтоне с упрощенным водозабо-

ром Проект разработан в соответствии с рекомендациями, действующих на территории РК, Ведом-

ственных строительных норм (ВСН) 33-2.2.12-87 «Мелиоративные системы и сооружения. Насосные 

станции. Нормы проектирования», Санитарных правил «Санитарно-эпидемиологические требования к 

зданиям и сооружениям производственного назначения». Забор воды осуществляется при помощи 

устройства с рыбозащитной сеткой. Для подачи воды к орошаемой территории насосные станции 

укомплектованы 2 насосами 1 раб. 1 резервный. Для учета расхода воды проектом предусмотрена 

установка расходомеров Взлёт МР УРСВ с врезными датчиками (или по требованию водной инспек-

ции). 

5.1. Сведения о производственном процессе, в том числе об ожидаемой производительно-

сти предприятия, его потребности в энергии, природных ресурсах, сырье и материалах 

Водопроводная насосная установка первого подъема предназначена для забора и подачи воды 

на орошение полей земледелия. 

По степени обеспеченности подачи воды насосная относится к III категории надежности дей-

ствия. Проектом предусматривается монтаж насосной установки на понтоне с упрощенным водозабо-

ром. Для подачи воды к орошаемой территории насосные станции укомплектованы 2 насосами 1 раб. 1 

резервный. 

Водосбережение- проектом предусмотрена закрытая система подачи воды (по трубопроводам), благо-

даря чему отсутствует дренирование воды в грунт, испарение воды. Кроме того, проектом предусмот-

рена запорно-регулирующая арматура, которая обеспечивает сохранение воды в трубопроводах после 

отключения насосной станции, что позволяет при следующем поливе использовать воду в трубопро-

водах и не закачивать новую. Проект рассчитан на применение водосберегающей системы полива с 

применением дождевальных машин кругового типа, в которых контролируется норма вылива воды, в 

зависимости от культуры возделывания и типа почвы. Использование дождевальных машин кругового 

типа позволяет рационально использовать водные ресурсы, а так же приводят к отказу от дренажных 

систем, т.е излишней воды не образуется, что благоприятно сказывается на состоянии почвы. 

Инженерное обеспечение, сети и система. Наружные сети водопровода - решаются магистраль-

ные и распределительные сети водоснабжения к поливным машинам.  

Источником водоснабжения является проектируемый резервуар (забор воды предусмотрен из поверх-

ностного источника – р.Нура). Способ забора воды - напорный, забор воды осуществляется при помо-

щи насосных станций первого подъема. Доставка воды до резервуара осуществляется напорным тру-

бопроводом от существующих водопроводных сетей. 

Общая площадь орошаемого участка – 200 га. Длина водопровода В2 от насосной станции – 

2431,0 м. Протяженность ВЛИ-10кВ – 3*1,8 км. 

Наружные сети водопровода: 

Проект строительства «Строительство системы орошения сельскохозяйственных угодий на 

площади 200 га в районе села Преображенка, Целиноградский район, Акмолинская область для ТОО 

«Преображенка» разработан на основании задания на проектирование. Настоящим проектом 

решаются магистральные и распределительные сети водоснабжения к поливным машинам. 

Источником водоснабжения является проектируемый резервуар. Способ забора воды - напорный, 

забор воды осуществляется при помощи насосных станций первого подъема. Доставка воды до 

резервуара осуществляется напорным трубопроводом от существующих водопроводных сетей. 

Категория надежности третья. Сети водопровода запроектированы из полиэтиленовых труб РЕ 100 

SDR17 S8. Присоединение полиэтиленовых труб к арматуре металлическими фасонными частями 

необходимо выполнять на свободных фланцах с конусной отбуртовкой. 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                                        Отчет о возможных воздействиях (ОоВВ) 

«Строительство системы орошения сельскохозяйственных угодий на площади 200 га в районе села Преобра-

женка, Целиноградский район, Акмолинская область для ТОО «Преображенка»           14 

Для сброса воды на зимний период и в случае аварии в пониженных точках предусмотрены 

выпуски. Сброс производить с одновременной откачкой спецавтотранспортом. Трубы укладываются 

на грунтовое спрофилированное основание. Все стальные детали трубопроводов, расположенные в 

колодцах, покрываются на 2 раза эмалью ХВ-785 по грунтовке ХВ-050. Люки колодцев, размещаемых 

на территориях без дорожных покрытий, возвышаются над поверхностью земли на 50 мм и вокруг 

люков выполнена бетонная отмостка с уклоном от крышки люка. Разработка траншеи производится 

экскаватором с доработкой грунта вручную (кроме участков с ручной разработкой грунта в местах 

пересечений с существующими коммуникациями). 

Электроснабжение  

Проект разработан на основании задания на проектирование, технических условий №ТУ-08-

2023-03980 от 27 ноября 2023 года, выданные АО «АРЭК» и в соответствии с ПУЭ РК. Категория по 

надежности электроснабжения III. Проектом предусмотрено строительство воздушной линии ВЛЗ-

10кВ. Источник электроснабжения ПС 35/10кВ «Романовка». Точкой подключения является 

существующая опора ВЛ -10кВ. Проектом предусмотрено строительство ВЛЗ-10кВ для 

электропитания трансформаторных подстанций КТПН №1-630-10/0,4кВ и КТПН №2-25-10/0,4кВ, 

предназначенные для электроснабжения насосной станции и поливочных машин орошаемого поля. 

ЛЭП-10кВ предусмотрена с использованием изолированного провода марки СИП-3 сечением 3х50 

мм². Опоры спроектированы согласно СП РК 4.04-117-2022 на базе железобетонных стойках. На 

первой и концевых проектируемых опорах, устанавливается разъединитель типа РЛНД-1-10Б/400-У1 с 

приводом типа ПРНЗ. При установке разъединителя на концевую опору все кронштейны и вал 

привода заземлить. На приводе предусмотреть установку замка. Для подключения дождевальной 

машины предусмотрен ящик с рубильником марки ЯВШЗ, устанавливаемый на стойке УС0-3А. 

Кабель по стойке защитить уголком стали 75х75х5 l=2,5 м. От рубильника до шкафа управления 

дождевальной машины, кабель поступает в комплекте. Питающие линии от проектируемой КТПН 

предусмотрены кабелями марки АВБбШв�1 расчетного сечения, проложенные в траншее на глубине 

0,7 м и 1 м на орошаемых участках. Сечение кабеля выбрано по нагрузке и проверено по длительно 

допустимой токовой нагрузке и потерям напряжения. Монтаж кабеля выполнить согласно 

требованиям ПУЭ РК. Заземление Контур заземления КТП, насосной станции и ЯВШЗ выполнен из 

стальной полосы 40х4 мм присоединенной к заземляющему устройству, состоящему из 

горизонтального электрода и присоединенных к нему вертикальных электродов (сталь круглая ∅16 

мм, длинной 3 м). Сопротивление заземляющего устройства с сети 380В должно быть не более 4 Ом. 

После монтажа контуров заземления произвести замеры сопротивления. растеканию тока и, в случае 

превышения величины сопротивления, вбить дополнительные электроды. Все электромонтажные 

работы должны выполнить согласно ПУЭ РК и «Правил техники безопасности при строительстве 

воздушных линий электропередачи». 

 

6. ОПИСАНИЕ ПЛАНИРУЕМЫХ К ПРИМЕНЕНИЮ НАИЛУЧШИХ ДОСТУПНЫХ ТЕХНО-

ЛОГИЙ – ДЛЯ ОБЪЕКТОВ I КАТЕГОРИИ, ТРЕБУЮЩИХ ПОЛУЧЕНИЯ КОМПЛЕКСНОГО 

ЭКОЛОГИЧЕСКОГО РАЗРЕШЕНИЯ В СООТВЕТСТВИИ С ПУНКТОМ 1 СТАТЬИ 111 КО-

ДЕКСОМ 

Под наилучшими доступными техниками понимается наиболее эффективная и передовая ста-

дия развития видов деятельности и методов их осуществления, которая свидетельствует об их практи-

ческой пригодности для того, чтобы служить основой установления технологических нормативов и 

иных экологических условий, направленных на предотвращение или, если это практически неосуще-

ствимо, минимизацию негативного антропогенного воздействия на окружающую среду. При этом: 

1) под техниками понимаются как используемые технологии, так и способы, методы, процессы, 

практики, подходы и решения, применяемые к проектированию, строительству, обслуживанию, экс-

плуатации, управлению и выводу из эксплуатации объекта;  

2) техники считаются доступными, если уровень их развития позволяет внедрить такие техники 

в соответствующем секторе производства на экономически и технически возможных условиях, при-

нимая во внимание затраты и выгоды, вне зависимости от того, применяются ли или производятся ли 

такие техники в Республике Казахстан, и лишь в той мере, в какой они обоснованно доступны для 

оператора объекта;  

3) под наилучшими понимаются те доступные техники, которые наиболее действенны в дости-

жении высокого общего уровня охраны окружающей среды как единого целого.  



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                                        Отчет о возможных воздействиях (ОоВВ) 

«Строительство системы орошения сельскохозяйственных угодий на площади 200 га в районе села Преобра-

женка, Целиноградский район, Акмолинская область для ТОО «Преображенка»           15 

2. Применение наилучших доступных техник направлено на комплексное предотвращение за-

грязнения окружающей среды, минимизацию и контроль негативного антропогенного воздействия на 

окружающую среду. Под областями применения наилучших доступных техник понимаются отдельные 

отрасли экономики, виды деятельности, технологические процессы, технические, организационные 

или управленческие аспекты ведения деятельности, для которых в соответствии с настоящим Кодек-

сом определяются наилучшие доступные техники. Области применения наилучших доступных техник 

определяются в приложении 3 к Кодексу.  

Наилучшие доступные техники определяются на основании сочетания следующих критериев: 

1) использование малоотходной технологии;  

2) использование менее опасных веществ;  

3) способствование восстановлению и рециклингу веществ, образующихся и используемых в 

технологическом процессе, а также отходов, насколько это применимо;  

4) сопоставимость процессов, устройств и операционных методов, успешно испытанных на 

промышленном уровне; 

5) технологические прорывы и изменения в научных знаниях;  

6) природа, влияние и объемы соответствующих эмиссий в окружающую среду;  

7) даты ввода в эксплуатацию для новых и действующих объектов;  

8) продолжительность сроков, необходимых для внедрения наилучшей доступной техники;  

9) уровень потребления и свойства сырья и ресурсов (включая воду), используемых в процес-

сах, и энергоэффективность;  

10) необходимость предотвращения или сокращения до минимума общего уровня негативного 

воздействия эмиссий на окружающую среду и рисков для окружающей среды;  

11) необходимость предотвращения аварий и сведения до минимума негативных последствий 

для окружающей среды;  

12) информация, опубликованная международными организациями;  

13) промышленное внедрение на двух и более объектах в Республике Казахстан или за ее пре-

делами.  

В качестве наилучшей доступной техники не могут быть определены технологические процес-

сы, технические, управленческие и организационные способы, методы, подходы и практики, при при-

менении которых предотвращение или сокращение негативного воздействия на один или несколько 

компонентов природной среды достигается за счет увеличения негативного воздействия на другие 

компоненты природной среды. Заключения по наилучшим доступным техникам утверждаются Прави-

тельством Республики Казахстан на основании справочников по наилучшим доступным техникам.  

Заключения по наилучшим доступным техникам включают следующие положения:  

1) выводы по наилучшим доступным техникам;  

2) описание наилучших доступных техник;  

3) информацию, необходимую для оценки применимости наилучших доступных техник;  

4) уровни эмиссий, связанные с применением наилучших доступных техник;  

5) иные технологические показатели, связанные с применением наилучших доступных техник, 

в том числе уровни потребления энергетических, водных и иных ресурсов;  

6) требования по мониторингу, связанные с применением наилучших доступных техник;  

7) требования по ремедиации.  

Уровни эмиссий, связанные с применением наилучших доступных техник, определяются как 

диапазон уровней эмиссий (концентраций загрязняющих веществ), которые могут быть достигнуты 

при нормальных условиях эксплуатации объекта с применением одной или нескольких наилучших до-

ступных техник, описанных в заключении по наилучшим доступным техникам, с учетом усреднения 

за определенный период времени и при определенных условиях. В заключениях по наилучшим до-

ступным техникам также приводится описание условий, при которых могут быть достигнуты уровни 

эмиссий на нижней границе диапазона. Иные технологические показатели, связанные с применением 

наилучших доступных техник, в том числе уровни потребления энергетических, водных и иных ресур-

сов, определяются как диапазон значений, которые могут быть достигнуты при нормальных условиях 

эксплуатации объекта с применением одной или нескольких наилучших доступных техник, описанных 

в заключении по наилучшим доступным техникам 

Правительство Республики Казахстан определяет порядок разработки, применения, мониторин-

га и пересмотра справочников по наилучшим доступным техникам (далее - правила разработки, при-



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                                        Отчет о возможных воздействиях (ОоВВ) 

«Строительство системы орошения сельскохозяйственных угодий на площади 200 га в районе села Преобра-

женка, Целиноградский район, Акмолинская область для ТОО «Преображенка»           16 

менения, мониторинга и пересмотра справочников по наилучшим доступным техникам) и утверждает 

справочники по наилучшим доступным техникам.  

Справочники по наилучшим доступным техникам разрабатываются на основе следующих 

принципов:  

1) открытости и прозрачности процесса разработки справочников по наилучшим доступным 

техникам на основе участия и паритета интересов всех заинтересованных сторон;  

2) обязательности участия представителей общественности, независимых отечественных и за-

рубежных экспертов, обладающих необходимыми знаниями и опытом по соответствующим областям 

применения наилучших доступных техник;  

3) ориентированности на наилучший мировой опыт;  

4) цикличности, динамичности и опережающего развития;  

5) широкого охвата общественного мнения, в том числе обязательности проведения обще-

ственных слушаний;  

6) необходимости достижения консенсуса всех заинтересованных сторон. Первым этапом раз-

работки и (или) пересмотра справочников по наилучшим доступным техникам является проведение 

комплексного технологического аудита, правила проведения которого включаются в правила разра-

ботки, применения, мониторинга и пересмотра справочников по наилучшим доступным техникам. 

Комплексный технологический аудит представляет собой процесс экспертной оценки применяемых на 

предприятиях техник (технологий, способов, методов, процессов, практики, подходов и решений), 

направленных на предотвращение и (или) минимизацию негативного антропогенного воздействия на 

окружающую среду, в том числе путем сбора соответствующих сведений и (или) посещений объектов, 

подпадающих под области применения наилучших доступных техник. Комплексный технологический 

аудит и мониторинг внедренных наилучших доступных техник на предмет результативности и акту-

альности проводятся организацией, осуществляющей функции Бюро по наилучшим доступным техни-

кам.  

Организация, осуществляющая функции Бюро по наилучшим доступным техникам, является 

подведомственной организацией уполномоченного органа в области охраны окружающей среды.  

В задачи Бюро по наилучшим доступным техникам входят:  

1) осуществление взаимодействия с уполномоченным органом в области охраны окружающей 

среды и иными государственными органами по вопросам разработки и актуализации справочников по 

наилучшим доступным техникам;  

2) информационно-аналитическое обеспечение процесса разработки справочников по наилуч-

шим доступным техникам и внедрения наилучших доступных техник;  

3) информирование заинтересованных государственных органов, организаций и общественно-

сти по вопросам разработки справочников по наилучшим доступным техникам и предоставление им 

консультационной поддержки в области наилучших доступных техник;  

4) участие в подготовке предложений по совершенствованию нормативных правовых актов в 

области наилучших доступных техник; 

5) обеспечение организационной, методической и экспертно-аналитической поддержки дея-

тельности уполномоченного органа в области охраны окружающей среды и технических рабочих 

групп по вопросам разработки справочников по наилучшим доступным техникам, по трансферу со-

временных технологий и их адаптации в Республике Казахстан.  

Справочники по наилучшим доступным техникам содержат:  

1) общую информацию о конкретной области применения, включая описание отрасли, части 

отрасли, вида деятельности, технологических процессов и техник;  

2) описание основных экологических проблем, характерных для области применения, включая 

текущие уровни эмиссий, а также потребления энергетических и водных ресурсов;  

3) методологию определения наилучшей доступной техники;  

4) описание существующих техник для конкретной области применения, которые предлагаются 

для рассмотрения в целях определения наилучших доступных техник;  

5) методы, применяемые при осуществлении технологических процессов для снижения их 

негативного воздействия на окружающую среду и не требующие технического переоснащения, рекон-

струкции объекта, оказывающего негативное воздействие на окружающую среду;  

6) оценку преимуществ внедрения наилучшей доступной техники для окружающей среды;  

7) данные об ограничениях в применении наилучшей доступной техники;  



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                                        Отчет о возможных воздействиях (ОоВВ) 

«Строительство системы орошения сельскохозяйственных угодий на площади 200 га в районе села Преобра-

женка, Целиноградский район, Акмолинская область для ТОО «Преображенка»           17 

8) экономические показатели, характеризующие наилучшую доступную технику;  

9) информацию о новейших техниках, в отношении которых проводятся научноисследователь-

ские и опытно-конструкторские работы или осуществляется их опытнопромышленное внедрение;  

10) иные сведения, имеющие значение для практического применения наилучшей доступной 

техники;  

11) заключение, содержащее выводы по наилучшим доступным техникам, включая технологи-

ческие показатели, связанные с применением таких наилучших доступных техник;  

12) дополнительные комментарии и рекомендации технической рабочей группы для дальней-

шей работы над справочником.  

При разработке справочников по наилучшим доступным техникам учитывается наилучший ми-

ровой опыт в данной сфере, в том числе в качестве основы справочников по наилучшим доступным 

техникам должны использоваться аналогичные и сопоставимые справочники, официально применяе-

мые в государствах, являющихся членами Организации экономического сотрудничества и развития, с 

учетом необходимости обоснованной адаптации к климатическим и экологическим условиям Респуб-

лики Казахстан, обуславливающие техническую и экономическую доступность наилучших доступных 

техник в конкретных областях их применения.  

Пересмотр справочников по наилучшим доступным техникам осуществляется каждые восемь 

лет после утверждения предыдущей версии соответствующего справочника и исключительно в целях 

снижения негативного воздействия на окружающую среду, повышения ресурсоэффективности, спо-

собствования переходу Республики Казахстан к «зеленой» экономике и низкоуглеродному развитию с 

учетом научно-технического развития и повышения уровня технической и (или) экономической до-

ступности тех или иных техник. Внедрением наилучшей доступной техники признается ограниченный 

во времени процесс осуществления мероприятий по проектированию, строительству новых или рекон-

струкции, техническому перевооружению (модернизации) действующих объектов, в том числе путем 

установки нового оборудования, по применению способов, методов, процессов, практик, подходов и 

решений в обслуживании, эксплуатации, управлении и при выводе из эксплуатации таких объектов.  

При этом указанные мероприятия в совокупности должны обеспечивать достижение уровня 

охраны окружающей среды не ниже показателей, связанных с применением наилучших доступных 

техник, описанных в опубликованных справочниках по наилучшим доступным техникам.  

Атмосферный воздух является одним из главных и значительных компонентов окружающей 

среды, особое место занимает защита атмосферного воздуха от загрязнения. 

Таким образом, воздушный бассейн является  самой мощной транспортирующей 

антропогенное загрязнение средой, состояние которой играет определяющую роль в образовании 

участков загрязнения, кроме того, атмосфере присуще свойство незамедлительного воздействия на 

животный и растительный мир. 

При этом для данного объекта: 

1) в рабочем проекте используемые технологии, процессы, подходы и решения, применяе-

мые к проектированию, строительству, обслуживанию и эксплуатации с применением усовершенство-

ванных технологий; 

2) Строгое соблюдение проектных решений; 

Проведение всех работ, связанных с деятельностью объекта в соответствии с требованиями норматив-

но-технической базой Республики Казахстан и т.д. 

3) Доступные технологии, под наилучшими понимаются те, которые наиболее действенны 

в достижении высокого общего уровня охраны окружающей среды как единого целого. 

Применение наилучших доступных техник направлено на комплексное предотвращение загряз-

нения окружающей среды, минимизацию и контроль негативного антропогенного воздействия на 

окружающую среду. 

Под областями применения наилучших доступных техник понимаются отдельные отрасли эко-

номики, виды деятельности, технологические процессы, технические, организационные или управлен-

ческие аспекты ведения деятельности, для которых в соответствии с настоящим Кодексом определя-

ются наилучшие доступные техники. Области применения наилучших доступных техник определяют-

ся в приложении 3 к настоящему Кодексу. 

Согласно заключению об определении сферы охвата оценки воздействия на окружающую среду 

KZ42VWF00158676 от 29.04.2024 определили, что согласно Приложения 2 Экологического кодекса 

Республики Казахстан, приказа Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Ка-

https://pavlodar.com/zakon/?dok=06850&oraz=11&noraz=3


ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                                        Отчет о возможных воздействиях (ОоВВ) 

«Строительство системы орошения сельскохозяйственных угодий на площади 200 га в районе села Преобра-

женка, Целиноградский район, Акмолинская область для ТОО «Преображенка»           18 

захстан от 13 июля 2021 года №246 «Об утверждении Инструкции по определению категории объ-

екта, оказывающего негативное воздействие на окружающую среду»- данный вид намечаемой дея-

тельности относится к объектам ІII категории.  

Выводы о необходимости или отсутствия необходимости проведения обязательной оценки 

воздействия на окружающую среду: возможные воздействия намечаемой деятельности на окружа-

ющую среду, предусмотренные п.25 Главы 3 «Инструкции по организации и проведению экологической 

оценки» (утв. приказом Министра экологии, геологии и природных ресурсов РК от 30.07.2021 г. №280, 

далее – Инструкция) прогнозируются. 

 

13) промышленное внедрение на двух и более объектах в Республике Казахстан или за ее преде-

лами для действующих объектов І категории при невозможности соблюдения ими технологиче-

ских показателей, связанных с применением наилучших доступных техник, - проект программы 

повышения экологической эффективности;иные требования по охране окружающей среды, ука-

занные в заключении об оценке воздействия на окружающую среду: Имеется заключение  об 

определении сферы охвата оценки воздействия на окружающую среду и (или) скрининга воздействия 

намечаемой деятельсности за номером KZ42VWF00158676 от 29.04.2024 – согласно Приложения 2 

Экологического кодекса Республики Казахстан, приказа Министра экологии, геологии и природных ре-

сурсов Республики Казахстан от 13 июля 2021 года №246 «Об утверждении Инструкции по опреде-

лению категории объекта, оказывающего негативное воздействие на окружающую среду»- данный 

вид намечаемой деятельности относится к объектам ІII категории.  

Выводы о необходимости или отсутствия необходимости проведения обязательной оценки воздей-

ствия на окружающую среду: возможные воздействия намечаемой деятельности на окружающую 

среду, предусмотренные п.25 Главы 3 «Инструкции по организации и проведению экологической оцен-

ки» (утв. приказом Министра экологии, геологии и природных ресурсов РК от 30.07.2021 г. №280, да-

лее – Инструкция) прогнозируются. 

 

7. ОПИСАНИЕ РАБОТ ПО ПОСТУТИЛИЗАЦИИ СУЩЕСТВУЮЩИХ ЗДАНИЙ, СТРОЕНИЙ, 

СООРУЖЕНИЙ, ОБОРУДОВАНИЯ И СПОСОБОВ ИХ ВЫПОЛНЕНИЯ, ЕСЛИ ЭТИ РАБОТЫ 

НЕОБХОДИМЫ ДЛЯ ЦЕЛЕЙ РЕАЛИЗАЦИИ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

Для целей  реализации намечаемой деятельности «Строительство системы орошения сель-

скохозяйственных угодий на площади 200 га в районе села Преображенка, Целиноградский район, 

Акмолинская область для ТОО «Преображенка»  работы по постутилизации существующих зданий, 

строений, сооружений, оборудования не предусмотрены.  

 
8. ИНФОРМАЦИЮ ОБ ОЖИДАЕМЫХ ВИДАХ, ХАРАКТЕРИСТИКАХ И КОЛИЧЕСТВЕ 

ЭМИССИЙ В ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ, ИНЫХ ВРЕДНЫХ АНТРОПОГЕННЫХ ВОЗДЕЙ-

СТВИЯХ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ, СВЯЗАННЫХ СО СТРОИТЕЛЬСТВОМ И ЭКСПЛУ-

АТАЦИЕЙ ОБЪЕКТОВ ДЛЯ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ РАССМАТРИВАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, 

ВКЛЮЧАЯ ВОЗДЕЙСТВИЕ НА ВОДЫ, АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ, ПОЧВЫ, НЕДРА, А 

ТАКЖЕ ВИБРАЦИИ, ШУМОВЫЕ, ЭЛЕКТРОМАГНИТНЫЕ, ТЕПЛОВЫЕ И РАДИАЦИОН-

НЫЕ ВОЗДЕЙСТВИЯ 

Характеристики качества атмосферного воздуха: 

Атмосферный воздух является одним из главных и значительных компонентов окружающей 

среды, особое место занимает защита атмосферного воздуха от загрязнения. 

Атмосфера не является депонирующей средой антропогенных загрязнителей, в ней возможно 

накопление только диоксида углерода. Все другие загрязнители – твердые, жидкие и газообразные – с 

течением времени неизбежно осаждаются на поверхность почв и акватории водоемов. Таким образом, 

воздушный бассейн является  самой мощной транспортирующей антропогенное загрязнение средой, 

состояние которой играет определяющую роль в образовании участков загрязнения, кроме того, 

атмосфере присуще свойство незамедлительного воздействия на животный и растительный мир. 

Мероприятия по предотвращению и снижению воздействий на атмосферный воздух 

В период строительства проектируемых объектов для уменьшения влияния планируемых 

работ на состояние атмосферного воздуха, сокращения объемов выбросов ЗВ, снижения их 

приземных концентраций и предотвращения сверхнормативных и аварийных выбросов вредных 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                                        Отчет о возможных воздействиях (ОоВВ) 

«Строительство системы орошения сельскохозяйственных угодий на площади 200 га в районе села Преобра-

женка, Целиноградский район, Акмолинская область для ТОО «Преображенка»           19 

веществ в атмосферу, проектом предусматривается комплекс планировочных и технологических 

мероприятий: 

Планировочные мероприятия, влияющие на уменьшение воздействия выбросов на 

атмосферный воздух, предусматривают: 

- на площадках работ при разработке и перемещении спецтехникой, разгрузке и погрузке 

грунта и инертных материалов для сокращения пыления применяется пылеподавление поливочной 

машиной. 

Технологические мероприятия включают: 

- укрытие тентами кузова автосамосвалов при перевозке сыпучих материалов; 

- техосмотр и техобслуживание автотранспорта и спецтехники, а также контроль 

токсичности выбросов, что обеспечивается плановыми проверками выходящего на линию 

автотранспорта; 

- тщательную технологическую регламентацию проведения работ; 

- внедрение современных методов внутреннего подавления выбросов от дизельных 

двигателей спецавтотранспорта (малотоксичный рабочий процесс, регулирование топливоподачи, 

подача воды в цилиндры), что позволит снизить содержание оксидов азота в отходящих газах на 75%; 

- использование присадок для дизельного топлива, что позволит снизить выбросы оксидов 

азота на 50%; 

В целях снижения выбросов пыли неорганической на строительной площадке планируется 

использовать поливомоечную машину. Регулярный полив территории строительной площадки и 

увлажнение складов инертных материалов позволит снизить выброс пыли неорганической на 30%. 

Контроль за состоянием окружающей среды предусматривает: 

- соблюдение требований законодательных и нормативных документов по охране 

окружающей среды; 

- выполнение природоохранных мероприятий; 

- своевременное выявление и оценку источников, а также возможных масштабов загрязнения 

окружающей среды; 

- разработку мероприятий по устранению источников и ликвидации последствий 

загрязнения окружающей среды. 

Характеристика объекта как источника загрязнения: 

На площадке имеются временные (на период строительства) источники выбросов загрязняю-

щих веществ в атмосферу. Расчеты производятся на период проведения строительных работ. А также 

на период эксплуатации объекта прикладываются расчеты валовых выбросов от источников загрязне-

ния атмосферного воздуха.  

На период строительства источники загрязнения (временные источники загрязнения атмосфер-

ного воздуха):  

- Битумные работы – Ист.0001; 

- Электростанции– Ист.0002; 

- Компрессоры– Ист.0003; 

- Земляные работы (грунт в траншеях - разработка) – Ист.6001; 

- Земляные работы (засыпка грунта в траншеи) – Ист.6002; 

- Пересыпка инертных материалов– Ист.6003; 

- Сварочные работы– Ист.6004; 

- Газосварочные работы– Ист.6005; 

- Покрасочные работы– Ист.6006;  

- Пайка припоями– Ист.6007; 

- Станок сверлильный– Ист.6008; 

- Шлифовальные работы– Ист.6009; 

 - Работа автотранспорта и спецтехники– Ист.6010. 

 

Источники выбросов на период строительства: 

Битумный котел- Ист.0001; 

Битумный котел, работает на дизельном топлива на весь период проведения работ. Время рабо-

ты – 240 ч/год. Источник выделения организованный (источник 0001). При работе могут выделяться 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                                        Отчет о возможных воздействиях (ОоВВ) 

«Строительство системы орошения сельскохозяйственных угодий на площади 200 га в районе села Преобра-

женка, Целиноградский район, Акмолинская область для ТОО «Преображенка»           20 

следующие загрязняющие вещества: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид), 0304 Азот (II) оксид 

(Азота оксид), 0328 Углерод (Сажа), 0330 Сера диоксид, 0337 Углерод оксид. 

Электростанции - Ист.0002;  

На период строительных работ предпологается работа электростанции. Работает на дизельном 

толпиве. Время работы – 720 ч/год. Источник выделения организованный (источник 0002). При работе 

ыделяются следующие загрязняющие вещества: 0304 Азота оксид, 0301 Азота диоксид, 0328 Углерод 

(Сажа), 0330 Сера диоксид, 0337 Углерод оксид, 1301 Проп-2-ен-аль, 1325 Формальдегид, 2754 Алка-

ны С12-19. 

Компрессор - Ист.0003;  

На период строительных работ предпологается работа дизельного компрессора. Работает на ди-

зельном толпиве. Время работы – 720 ч/год на каждый компрессор. Источник выделения организован-

ный (источник 0003). При работе ыделяются следующие загрязняющие вещества: 0304 Азота оксид, 

0301 Азота диоксид, 0328 Углерод (Сажа), 0330 Сера диоксид, 0337 Углерод оксид, 1301 Проп-2-ен-

аль, 1325 Формальдегид, 2754 Алканы С12-19. 

Земляные работы – грунт в траншеях - разработка - Ист.6001; 

На период проведения работ предусмотрены земляные работы. Время работы – 960 час/год. Ис-

точник выделения неорганизованный (источник 6001). При работе выделяются следующие загрязня-

ющие вещества: 2908 Пыль неорганическая: 70-20 % двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль це-

ментного производства – глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола кремне-

зем и др.); 
Земляные работы (засыпка грунта в траншеи) - Ист.6002; 

На период строительства предусмотрены работы, связанные с земляными работами (засыпка 

грунта в траншеи). Время работы – 960 час/год. Источник выделения неорганизованный (источник 

6002). При работе могут выделяться следующие загрязняющие вещества: 2908 Пыль неорганическая: 

70-20 % двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль цементного производства – глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола кремнезем и др.); 2907 Пыль неорганическая, содер-

жащая двуокись кремния более 70%.  

Пересыпка инертных материалов - Ист.6003; 

На период строительства предусмотрены работы, связанные с пересыпкой, доставкой инертных 

материалов, таких как: щебень фракционный, песок,цемен,известь, гравий. Материалы завозятся по 

мере необходимости, количество материалов представлено в расчетах валовых выбросов, расходы ма-

териалов взяты по сметному расчету. Время работы – 960 час/год. Источник выделения неорганизо-

ванный (источник 6002). При работе могут выделяться следующие загрязняющие вещества: 2908 

Пыль неорганическая: 70-20 % двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль цементного производства – 

глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола кремнезем и др.); 2907 Пыль неоргани-

ческая, содержащая двуокись кремния более 70%.  

Сварочные работы - Ист.6004; 

Ручная электродуговая сварка, штучными электродами. Расходы материалов взяты по сметному 

расчету. Источник выделения неорганизованный (источник 6004). Время работы – 480 ч/год. При ра-

боте выделяются следующие загрязняющие вещества: 0123 диЖелезо триоксид (Железа оксид) /в пе-

ресчете на железо/,  0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганец (IV) оксид/, 0342 

Фтористые газообразные соединения (гидрофторид, кремний тетрафторид). 

Газосварочные работы- Ист.6005; 

Газосварочные работы производятся с пропан-бутановой смесью и ацетилен-кислородным 

пламенем. Расходы материалов взяты по сметному расчету. Источник выделения неорганизованный 

(источник 6005). Время работы - 360 ч/год. При работе выделяются следующие загрязняющие веще-

ства: 0301 Азота диоксид, 0304 Азота оксид. 

Покрасочные работы- Ист.6006; 

Технологический процесс представляет собой окраску. Для покраски используется краска эма-

ли, растворители, лак, грунтовка. Расходы материалов взяты по сметному расчету. Время работы – 600 

час/год. Источник выделения неорганизованный (ист.6006). При работе могут выделяться следующие 

загрязняющие вещества: 0616 Демитилбензол (смесь изомеров о-, м-, п-), 0621 Метилбензол, 1042 Бу-

тан-1-ол (Бутиловый спирт), 1061 Этанол, 1078 Этан1,2-диол, 1112 2-(2-Этоксиэтокси), 1210 Бути-

лацетат, 1401 Пропан-2-он, 1411 Циклогексанон, 2752 Уайт-Спирит. 

Пайка припоями - Ист.6007; 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                                        Отчет о возможных воздействиях (ОоВВ) 

«Строительство системы орошения сельскохозяйственных угодий на площади 200 га в районе села Преобра-

женка, Целиноградский район, Акмолинская область для ТОО «Преображенка»           21 

На период проведения работ предусмотрены пайка припоями. Расходы материалов взяты по 

сметному расчету. Источник выделения неорганизованный (ист.6007). Время работы – 240 часа/год. 

При работе могут выделяться следующие загрязняющие вещества: 0168 Олово оксид, 0184 Свинец и 

его неорганические соединения. 

Станок сверлильный – Ист.6008; 

На период проведения работ предусмотрена металлообработка, с помощью станка сверлильно-

го. Источник выделения неорганизованный (ист.6008). Время работы – 240 ч/год. При работе могут 

выделяться следующие загрязняющие вещества: 2902 Взвешенные частиы, 2930 Пыль абразивная. 

Шлифовальный станок  - Ист.6009; 

На период проведения работ предусмотрены работы, связанные с применением шлифовального 

станка. Время работы – 240 час/год. Источник выделения неорганизованный (ист.6009). При работе 

могут выделяться следующие загрязняющие вещества: 2936 Пыль древесная. 

Работа автотранспорта и спецтехники - Ист.6010. 

           Предназначена для перевозки строительных материалов и строительства во время проведения 

работ. Происходит въезд-выезд на территории. Источник выделения неорганизованный (ист.6010). 

Согласно пункту 17 статьи 202 ЭК РК нормативы эмиссий от передвижных источников (авто-

транспорт, спецтехника и т.д.) выбросов загрязняющих веществ в атмосферу не устанавлива-

ются.  

Выбросы от автотранспорта, проектом не нормируются, в связи с тем, что платежи за выбросы 

от передвижных источников производятся исходя из фактически использованного предприятием ди-

зельного топлива и бензина. Согласно пункту 17 статьи 202 ЭК РК нормативы эмиссий от пере-

движных источников (автотранспорт, спецтехника и т.д.) выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу не устанавливаются.  

Расчет и анализ величин приземных концентраций загрязняющих веществ 

Расчеты величин концентраций вредных веществ в приземном слое атмосферы на период стро-

ительства выполнены с использованием программы «ЭРА», версия3.0 (производитель НПП «Логос 

Плюс», г. Новосибирск). Программа рекомендована Главной геофизической обсерваторией им. А.И. 

Войкова для расчетов рассеивания вредных веществ согласно и утверждена Министерством охраны 

окружающей среды РК. 

Расчет полей приземных концентраций загрязняющих веществ произведен с целью установле-

ния предельно-допустимых эмиссий (выбросов) (ПДВ) для источника загрязнения атмосферы от 

учреждения. 

Расчетный прямоугольник выбран таким образом, чтобы охватить единым расчетом террито-

рию объекта и ближайшую жилую зону (1250×1250 метров с расчетным шагом). Расчеты выполнены 

на существующее положение при максимальной суммарной нагрузки учреждения по всем загрязняю-

щим веществам и группам веществ, обладающих при совместном присутствии суммирующим вред-

ным действием, на более худшие условия для рассеивания загрязняющих веществ.  

Состояние воздушного бассейна на территории жилого комплекса и прилегающей территории в 

границах расчетного прямоугольника характеризуется максимальными приземными концентрациями 

вредных веществ, создаваемых выбросами учреждения и представлены картами рассеивания загряз-

няющих веществ в атмосферном воздухе. 

Расчет максимальных приземных концентраций вредных веществ позволяет выделить зоны с 

нормативным качеством воздуха и повышенным содержанием отдельных ингредиентов по отношению 

к ПДК. 

 Результаты расчета полей приземных концентраций ЗВ представлены в приложении. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                                        Отчет о возможных воздействиях (ОоВВ) 

«Строительство системы орошения сельскохозяйственных угодий на площади 200 га в районе села Преобра-

женка, Целиноградский район, Акмолинская область для ТОО «Преображенка»           22 

На период строительства без учета фоновых концентраций 

 

Результат расчета рассеивания приземных концентраций загрязняющих веществ в атмосферном 

воздухе на период строительства проводился без учета фоновых концентраций загрязняющих веществ. 

Так как имеется справка с РГП на ПХВ «Казгидромет» об отсутствие постов наблюдения.   

Расчет рассеивания от источников загрязнения атмосферного воздуха показал, что превышения 

предельно-допустимых концентраций отсутствует. Вклад источников выбросов при строительстве 

объекта в загрязнение атмосферного воздуха незначительный, величина выбросов загрязняющих ве-

ществ принимается в качестве предельно-допустимых выбросов. 

Обоснование СЗЗ: 

В соответствии с санитарными правилами «Санитарно-эпидемиологические требования к 

санитарно-защитным зона объектов, являющихся объектами воздействия на среду обитания и 

здоровье человека» утвержденных приказом и.о. Министра здравохранения РК от 11 января 2022 года 

№ҚР ДСМ-2, СЗЗ устанавливается с целью обеспечения безопасности населения, размер которой 

обеспечивает уменьшение воздействия загрязнения на атмосферный воздух (химического, 

биологического, физического) до значений, установленных документами государственной системы 

санитарно-эпидемиологического нормирования, а для объектов I и II класса опасности - как до 

значений, установленных документами государственной системы санитарно- эпидемиологического 

нормирования, так и до величин приемлемого риска для здоровья населения. 

По своему функциональному назначению СЗЗ является защитным барьером, обеспечивающим 

уровень безопасности населения при эксплуатации объекта в штатном режиме. 

Обоснование размеров и границ СЗЗ осуществляется хозяйствующим субъектом, 

эксплуатирующим объекты, являющиеся источниками химического, биологического, физического 

воздействия на атмосферный воздух населенных мест, на этапах предпроектной и проектной 

документации (градостроительной деятельности, размещения, проектирования, реконструкции, 

технического перевооружения).  

Класс опасности объекта - устанавливаемый объекту в зависимости от условий 

эксплуатации, характера и количества выделяемых в среду обитания человека загрязняющих 

веществ, создаваемого шума и других факторов, оказывающих неблагоприятное влияние на 

среду обитания и здоровье человека; 

Класс опасности проектируемых сооружений на период эксплуатации: отсутствует.  

Источники ЗВ на период эксплуатации не предусмотрены. 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                                        Отчет о возможных воздействиях (ОоВВ) 

«Строительство системы орошения сельскохозяйственных угодий на площади 200 га в районе села Преображенка, Целиноградский район, Акмолинская область 

для ТОО «Преображенка»           1 

На период строительства  
 
ЭРА v3.0   ТОО "Ашык Аспан-Астана" Таблица 3.1. 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

на существующее положение 

 

Акмолинская область, "Строительство системы орошения сельскохозяйственных угодий на площади 200 га" 

Код Н а и м е н о в а н и е ЭНК, ПДК ПДК  Класс Выброс вещества Выброс вещества Значение 

ЗВ загрязняющего вещества мг/м3 максималь- среднесу- ОБУВ, опас- с учетом с учетом M/ЭНК 

   ная разо- точная, мг/м3 ности очистки, г/с очистки,т/год  

   вая, мг/м3 мг/м3  ЗВ  (M)  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0123 Железо (II, III) оксиды (в   0.04  3 0.00077776111 0.0017788945 0.04447236 

 пересчете на железо) (диЖелезо         

 триоксид, Железа оксид) (274)         

0143 Марганец и его соединения (в  0.01 0.001  2 0.00008207778 0.00019434224 0.19434224 

 пересчете на марганца (IV) оксид)         

 (327)         

0168 Олово оксид (в пересчете на   0.02  3 0.00000625 0.00000054 0.000027 

 олово) (Олово (II) оксид) (446)         

0184 Свинец и его неорганические  0.001 0.0003  1 2.3e-10 2e-10 0.00000067 

 соединения /в пересчете на         

 свинец/ (513)         

0203 Хром /в пересчете на хром (VI)   0.0015  1 0.00000017604 0.0000003042 0.0002028 

 оксид/ (Хром шестивалентный) (         

 647)         

0214 Кальций дигидроксид (Гашеная  0.03 0.01  3 0.000000457 0.000001115 0.0001115 

 известь, Пушонка) (304)         

0301 Азота (IV) диоксид (Азота  0.2 0.04  2 0.000442476 0.00106616885 0.02665422 

 диоксид) (4)         

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)  0.4 0.06  3 0.00046813153 0.00120191645 0.02003194 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (  0.15 0.05  3 0.00005840556 0.000154488 0.00308976 

 583)         

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый,  0.5 0.05  3 0.00012434312 0.00039006336 0.00780127 

 Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (         

 516)         

0337 Углерод оксид (Окись углерода,  5 3  4 0.00039101556 0.0011039345 0.00036798 

 Угарный газ) (584)         

0342 Фтористые газообразные соединения  0.02 0.005  2 0.00000458333 0.00001953641 0.00390728 

 /в пересчете на фтор/ (617)         

0344 Фториды неорганические плохо  0.2 0.03  2 0.00002016667 0.0000352947 0.00117649 

 растворимые - (алюминия фторид,         

 кальция фторид, натрия         



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                                        Отчет о возможных воздействиях (ОоВВ) 

«Строительство системы орошения сельскохозяйственных угодий на площади 200 га в районе села Преображенка, Целиноградский район, Акмолинская область 

для ТОО «Преображенка»           2 

 

ЭРА v3.0   ТОО "Ашык Аспан-Астана" Таблица 3.1. 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

на существующее положение 

 

Акмолинская область, "Строительство системы орошения сельскохозяйственных угодий на площади 200 га" 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 гексафторалюминат) (Фториды         

 неорганические плохо растворимые         

 /в пересчете на фтор/) (615)         

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п-  0.2   3 0.351575 0.03866619801 0.19333099 

 изомеров) (203)         

0621 Метилбензол (349)  0.6   3 0.00096919606 0.0046143423 0.00769057 

1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир    0.7  0.00002981436 0.00006439902 0.000092 

 этиленгликоля, Этилцеллозольв) (         

 1497*)         

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты  0.1   4 0.00018758633 0.00089098488 0.00890985 

 бутиловый эфир) (110)         

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин,  0.03 0.01  2 0.00001393334 0.0000361728 0.00361728 

 Акрилальдегид) (474)         

1325 Формальдегид (Метаналь) (609)  0.05 0.01  2 0.00001393334 0.0000361728 0.00361728 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470)  0.35   4 0.00040643706 0.00200619114 0.00573197 

2752 Уайт-спирит (1294*)    1  0.260925 0.02904213625 0.02904214 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/  1   4 0.00102333334 0.001125728 0.00112573 

 (Углеводороды предельные С12-С19         

 (в пересчете на С); Растворитель         

 РПК-265П) (10)         

2902 Взвешенные частицы (116)  0.5 0.15  3 0.0072 0.031104 0.20736 

2908 Пыль неорганическая, содержащая  0.3 0.1  3 0.51782027222 1.30224691283 13.0224691 

 двуокись кремния в %: 70-20 (         

 шамот, цемент, пыль цементного         

 производства - глина, глинистый         

 сланец, доменный шлак, песок,         

 клинкер, зола, кремнезем, зола         

 углей казахстанских         

 месторождений) (494)         

2930 Пыль абразивная (Корунд белый,    0.04  0.0036 0.015552 0.3888 

 Монокорунд) (1027*)         

 В С Е Г О :      1.14614034998 1.4313318365 14.1739724 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. 

или (при отсутствии ПДКм.р.) ОБУВ 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                                        Отчет о возможных воздействиях (ОоВВ) 

«Строительство системы орошения сельскохозяйственных угодий на площади 200 га в районе села Преображенка, Целиноградский район, Акмолинская область 

для ТОО «Преображенка»           3 

 

ЭРА v3.0   ТОО "Ашык Аспан-Астана" Таблица 3.1. 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

на существующее положение 

 

Акмолинская область, "Строительство системы орошения сельскохозяйственных угодий на площади 200 га" 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

ЭРА v3.0   ТОО "Ашык Аспан-Астана" 

Таблица 3.1 

Таблица групп суммаций на существующее положение 

Акмолинская область, "Строительство системы орошения 

сельскохозяйственных угодий на площади 200 га" 

Номер Код  

группы загряз- Наименование 

сумма- няющего загрязняющего вещества 

ции вещества  

1 2 3 

  Площадка:01,Площадка 1 

07(31) 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

  Сера (IV) оксид) (516) 

35(27) 0184 Свинец и его неорганические соединения /в пересчете 

  на свинец/ (513) 

 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

  Сера (IV) оксид) (516) 

41(35) 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

  Сера (IV) оксид) (516) 

 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на 

  фтор/ (617) 

59(71) 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на 

  фтор/ (617) 

 0344 Фториды неорганические плохо растворимые - ( 

  алюминия фторид, кальция фторид, натрия 

  гексафторалюминат) (Фториды неорганические плохо 

  растворимые /в пересчете на фтор/) (615) 

Пыли 2902 Взвешенные частицы (116) 

 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

  %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

 2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*) 

Примечание: В колонке 1 указан порядковый номер группы суммации по 

Приложению 1 к СП, утвержденным Постановлением Правительства РК от 

25.01.2012 №168. После него в круглых скобках указывается служебный 

код групп суммаций, использовавшийся в предыдущих сборках ПК ЭРА. 

 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                                        Отчет о возможных воздействиях (ОоВВ) 

«Строительство системы орошения сельскохозяйственных угодий на площади 200 га в районе села Преображенка, Целиноградский район, Акмолинская область 

для ТОО «Преображенка»           4 

ЭРА v3.0   ТОО "Ашык Аспан-Астана" 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

 

Акмолинская область, "Строительство системы орошения сельскохозяйственных угодий на площади 200 га" 

  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр на выходе из трубы при на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья максимальной разовой  

одс  Hаименование Коли- ты  выбро ника трубы нагрузке точечного источ. 2-го кон 

тво   чест- в  сов выбро   /1-го конца лин. /длина, ш 

   во, году   сов, м ско- объем на 1 тем- /центра площад- площадн 

   шт.    м  рость трубу, м3/с пер. ного источника источни 

         м/с  оС   

            X1 Y1 X2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Площадка 

001  Битумный котел 1 240 Дымовая труба 0001 2 0.1 2.5 0.019635 100 53 16  

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Электростанция 1 720 Выхлопная труба 0002 2 0.1 2 0.015708 60 60 20  

               

               

               

               

               



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                                        Отчет о возможных воздействиях (ОоВВ) 

«Строительство системы орошения сельскохозяйственных угодий на площади 200 га в районе села Преображенка, Целиноградский район, Акмолинская область 

для ТОО «Преображенка»           5 

 

Таблица 3.3 

та нормативов допустимых выбросов на 2024 год 

 Hаименование Вещество Коэфф Средняя Код  Выброс загрязняющего вещества  

 газоочистных по кото- обесп эксплуат ве- Hаименование   

 установок, рому газо- степень ще- вещества     

ца лин. тип и произво- очист очистки/ ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

ирина мероприятия дится кой, max.степ      дос- 

ого по сокращению газо- % очистки%      тиже 

ка выбросов очистка        ния 

          НДВ 

Y2           

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

1 

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.000003476 0.242 0.00003744 2024 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.000000564 0.039 0.000006084  

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.00000035 0.024 0.000003768  

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.000008232 0.573 0.0000886234  

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.00001946 1.354 0.0002095008  

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     2754 Алканы С12-19 /в 0.000884 61.513 0.000764  

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     

      265П) (10)     

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.000174166 13.525 0.00045216  

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.000226416 17.582 0.000587808  

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.000029027 2.254 0.00007536  

      Углерод черный) (583)     



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                                        Отчет о возможных воздействиях (ОоВВ) 

«Строительство системы орошения сельскохозяйственных угодий на площади 200 га в районе села Преображенка, Целиноградский район, Акмолинская область 

для ТОО «Преображенка»           6 

 

ЭРА v3.0   ТОО "Ашык Аспан-Астана" 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

 

Акмолинская область, "Строительство системы орошения сельскохозяйственных угодий на площади 200 га" 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Компрессор 1 720 Выхлопная труба 0003 2 0.1 2 0.015708 60 65 27  

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                                        Отчет о возможных воздействиях (ОоВВ) 

«Строительство системы орошения сельскохозяйственных угодий на площади 200 га в районе села Преображенка, Целиноградский район, Акмолинская область 

для ТОО «Преображенка»           7 

 

Таблица 3.3 

та нормативов допустимых выбросов на 2024 год 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

     0330 Сера диоксид ( 0.000058055 4.508 0.00015072 2024 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.000145138 11.271 0.0003768  

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     1301 Проп-2-ен-1-аль ( 0.000006966 0.541 0.0000180864  

      Акролеин,     

      Акрилальдегид) (474)     

     1325 Формальдегид ( 0.000006966 0.541 0.0000180864  

      Метаналь) (609)     

     2754 Алканы С12-19 /в 0.000069666 5.410 0.000180864  

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     

      265П) (10)     

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.000174166 13.525 0.00045216  

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.000226416 17.582 0.000587808  

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.000029027 2.254 0.00007536  

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.000058055 4.508 0.00015072  

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.000145138 11.271 0.0003768  

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     1301 Проп-2-ен-1-аль ( 0.000006966 0.541 0.0000180864  

      Акролеин,     

      Акрилальдегид) (474)     

     1325 Формальдегид ( 0.000006966 0.541 0.0000180864  

      Метаналь) (609)     



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                                        Отчет о возможных воздействиях (ОоВВ) 

«Строительство системы орошения сельскохозяйственных угодий на площади 200 га в районе села Преображенка, Целиноградский район, Акмолинская область 

для ТОО «Преображенка»           8 

 

ЭРА v3.0   ТОО "Ашык Аспан-Астана" 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

 

Акмолинская область, "Строительство системы орошения сельскохозяйственных угодий на площади 200 га" 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

               

               

               

               

               

001  Земляные 1 960 Неорганизованный 6001 2     37 39 2 

  работы   источник          

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Земляные 1 960 Неорганизованный 6002 2     37 21 2 

  работы   источник          

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Пересыпка 1 960 Неорганизованный 6003 2     64 32 2 

  инертных   источник          

  материалов             

               

               

               



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                                        Отчет о возможных воздействиях (ОоВВ) 

«Строительство системы орошения сельскохозяйственных угодий на площади 200 га в районе села Преображенка, Целиноградский район, Акмолинская область 

для ТОО «Преображенка»           9 

 

Таблица 3.3 

та нормативов допустимых выбросов на 2024 год 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

     2754 Алканы С12-19 /в 0.000069666 5.410 0.000180864 2024 

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     

      265П) (10)     

2     2908 Пыль неорганическая, 0.225  0.549  

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

2     2908 Пыль неорганическая, 0.1706  0.416  

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

2     0214 Кальций дигидроксид ( 0.000000457  0.000001115  

      Гашеная известь,     

      Пушонка) (304)     

     2908 Пыль неорганическая, 0.1222  0.337197  

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                                        Отчет о возможных воздействиях (ОоВВ) 

«Строительство системы орошения сельскохозяйственных угодий на площади 200 га в районе села Преображенка, Целиноградский район, Акмолинская область 

для ТОО «Преображенка»           10 

 

ЭРА v3.0   ТОО "Ашык Аспан-Астана" 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

 

Акмолинская область, "Строительство системы орошения сельскохозяйственных угодий на площади 200 га" 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Сварочные 1 480 Неорганизованный 6004 2     57 43 2 

  работы   источник          

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                                        Отчет о возможных воздействиях (ОоВВ) 

«Строительство системы орошения сельскохозяйственных угодий на площади 200 га в районе села Преображенка, Целиноградский район, Акмолинская область 

для ТОО «Преображенка»           11 

 

Таблица 3.3 

та нормативов допустимых выбросов на 2024 год 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      шамот, цемент, пыль    2024 

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

2     0123 Железо (II, III) 0.000777761  0.0017788945  

      оксиды (в пересчете     

      на железо) (диЖелезо     

      триоксид, Железа     

      оксид) (274)     

     0143 Марганец и его 0.000082077  0.0001943422  

      соединения (в     

      пересчете на марганца     

      (IV) оксид) (327)     

     0203 Хром /в пересчете на 0.000000176  0.0000003042  

      хром (VI) оксид/ (     

      Хром шестивалентный)     

      (647)     

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.000007333  0.0000128659  

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.000001191  0.0000020907  

      Азота оксид) (6)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.000081277  0.0001408337  

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     0342 Фтористые 0.000004583  0.0000195364  

      газообразные     

      соединения /в     

      пересчете на фтор/ (     

      617)     

     0344 Фториды 0.000020166  0.0000352947  

      неорганические плохо     

      растворимые - (     



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                                        Отчет о возможных воздействиях (ОоВВ) 

«Строительство системы орошения сельскохозяйственных угодий на площади 200 га в районе села Преображенка, Целиноградский район, Акмолинская область 

для ТОО «Преображенка»           12 

 

ЭРА v3.0   ТОО "Ашык Аспан-Астана" 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

 

Акмолинская область, "Строительство системы орошения сельскохозяйственных угодий на площади 200 га" 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Газосварочные 1 360 Неорганизованный 6005 2     22 59 2 

  работы   источник          

               

               

001  Покрасочные 1 600 Неорганизованный 6006 2     33 35 2 

  работы   источник          

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                                        Отчет о возможных воздействиях (ОоВВ) 

«Строительство системы орошения сельскохозяйственных угодий на площади 200 га в районе села Преображенка, Целиноградский район, Акмолинская область 

для ТОО «Преображенка»           13 

 

Таблица 3.3 

та нормативов допустимых выбросов на 2024 год 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      алюминия фторид,    2024 

      кальция фторид,     

      натрия     

      гексафторалюминат) (     

      Фториды     

      неорганические плохо     

      растворимые /в     

      пересчете на фтор/) (     

      615)     

     2908 Пыль неорганическая, 0.000020272  0.0000499128  

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

2     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.000083333  0.0001115429  

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.000013541  0.0000181257  

      Азота оксид) (6)     

2     0616 Диметилбензол (смесь 0.351575  0.038666198  

      о-, м-, п- изомеров)     

      (203)     

     0621 Метилбензол (349) 0.000969196  0.0046143423  

     1119 2-Этоксиэтанол ( 0.000029814  0.000064399  

      Этиловый эфир     

      этиленгликоля,     

      Этилцеллозольв) (     

      1497*)     

     1210 Бутилацетат (Уксусной 0.000187586  0.0008909849  

      кислоты бутиловый     

      эфир) (110)     



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                                        Отчет о возможных воздействиях (ОоВВ) 

«Строительство системы орошения сельскохозяйственных угодий на площади 200 га в районе села Преображенка, Целиноградский район, Акмолинская область 

для ТОО «Преображенка»           14 

 

ЭРА v3.0   ТОО "Ашык Аспан-Астана" 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

 

Акмолинская область, "Строительство системы орошения сельскохозяйственных угодий на площади 200 га" 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

               

001  Пайка припоями 1 240 Неорганизованный 6007 2     49 12 2 

     источник          

               

               

               

               

               

               

               

001  Станок 1 240 Неорганизованный 6008 2     49 55 2 

  сверлильный   источник          

001  Шлифовальный 1 240 Неорганизованный 6009 2     49 50 2 

  работы   источник          

               

               

               

001  Работа 1 960 Неорганизованный 6010 2     22 52 2 

  спецтехники и   источник          

  автотранспорта             

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                                        Отчет о возможных воздействиях (ОоВВ) 

«Строительство системы орошения сельскохозяйственных угодий на площади 200 га в районе села Преображенка, Целиноградский район, Акмолинская область 

для ТОО «Преображенка»           15 

 

Таблица 3.3 

та нормативов допустимых выбросов на 2024 год 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

     1401 Пропан-2-он (Ацетон) 0.000406437  0.0020061911 2024 

      (470)     

     2752 Уайт-спирит (1294*) 0.260925  0.0290421363  

2     0168 Олово оксид (в 0.00000625  0.00000054  

      пересчете на олово) (     

      Олово (II) оксид) (     

      446)     

     0184 Свинец и его 2.3e-10  2e-10  

      неорганические     

      соединения /в     

      пересчете на свинец/     

      (513)     

2     2902 Взвешенные частицы ( 0.0014  0.006048  

      116)     

2     2902 Взвешенные частицы ( 0.0058  0.025056  

      116)     

     2930 Пыль абразивная ( 0.0036  0.015552  

      Корунд белый,     

      Монокорунд) (1027*)     

2     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.0001096  0.00203728  

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.0000178  0.000331058  

      Азота оксид) (6)     

     0330 Сера диоксид ( 0.0000456  0.0008352  

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.0224  0.3691  

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     2704 Бензин (нефтяной, 0.001775  0.03024  

      малосернистый) /в     

      пересчете на углерод/     

      (60)     

 

 

 

 

 

 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                                        Отчет о возможных воздействиях (ОоВВ) 

«Строительство системы орошения сельскохозяйственных угодий на площади 200 га в районе села Преображенка, Целиноградский район, Акмолинская область 

для ТОО «Преображенка»           16 

ЭРА v3.0   ТОО "Ашык Аспан-Астана" Таблица 3.6 

Hормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по объекту 

 

Акмолинская область, "Строительство системы орошения сельскохозяйственных угодий на площади 200 га" 

 Но- Hормативы выбросов загрязняющих веществ 

 мер  

Производство ис- существующее положение   год 

цех, участок точ- на 2024 год Период строительства Н Д В дос- 

 ника    тиже 

Код и наименование  г/с т/год г/с т/год г/с т/год ния 

загрязняющего вещества        НДВ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

**0123, Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Период строительство 6004 0.00077776111 0.0017788945 0.00077776111 0.0017788945 0.00077776111 0.0017788945 2024 

Итого:  0.00077776111 0.0017788945 0.00077776111 0.0017788945 0.00077776111 0.0017788945  

         

Всего по загрязняющему  0.00077776111 0.0017788945 0.00077776111 0.0017788945 0.00077776111 0.0017788945  

веществу:         

**0143, Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Период строительство 6004 0.00008207778 0.00019434224 0.00008207778 0.00019434224 0.00008207778 0.00019434224 2024 

Итого:  0.00008207778 0.00019434224 0.00008207778 0.00019434224 0.00008207778 0.00019434224  

         

Всего по загрязняющему  0.00008207778 0.00019434224 0.00008207778 0.00019434224 0.00008207778 0.00019434224  

веществу:         

**0168, Олово оксид (в пересчете на олово) (Олово (II) оксид) (446) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Период строительство 6007 0.00000625 0.00000054 0.00000625 0.00000054 0.00000625 0.00000054 2024 

Итого:  0.00000625 0.00000054 0.00000625 0.00000054 0.00000625 0.00000054  

         

Всего по загрязняющему  0.00000625 0.00000054 0.00000625 0.00000054 0.00000625 0.00000054  

веществу:         

**0184, Свинец и его неорганические соединения /в пересчете на свинец/ 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Период строительство 6007 2.3e-10 2e-10 2.3e-10 2e-10 2.3e-10 2e-10 2024 

Итого:  2.3e-10 2e-10 2.3e-10 2e-10 2.3e-10 2e-10  

         



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                                        Отчет о возможных воздействиях (ОоВВ) 

«Строительство системы орошения сельскохозяйственных угодий на площади 200 га в районе села Преображенка, Целиноградский район, Акмолинская область 

для ТОО «Преображенка»           17 

 

ЭРА v3.0   ТОО "Ашык Аспан-Астана" Таблица 3.6 

Hормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по объекту 

 

Акмолинская область, "Строительство системы орошения сельскохозяйственных угодий на площади 200 га" 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Всего по загрязняющему  2.3e-10 2e-10 2.3e-10 2e-10 2.3e-10 2e-10  

веществу:         

**0203, Хром /в пересчете на хром (VI) оксид/ (Хром шестивалентный) (647) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Период строительство 6004 0.00000017604 0.0000003042 0.00000017604 0.0000003042 0.00000017604 0.0000003042 2024 

Итого:  0.00000017604 0.0000003042 0.00000017604 0.0000003042 0.00000017604 0.0000003042  

         

Всего по загрязняющему  0.00000017604 0.0000003042 0.00000017604 0.0000003042 0.00000017604 0.0000003042  

веществу:         

**0214, Кальций дигидроксид (Гашеная известь, Пушонка) (304) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Период строительство 6003 0.000000457 0.000001115 0.000000457 0.000001115 0.000000457 0.000001115 2024 

Итого:  0.000000457 0.000001115 0.000000457 0.000001115 0.000000457 0.000001115  

         

Всего по загрязняющему  0.000000457 0.000001115 0.000000457 0.000001115 0.000000457 0.000001115  

веществу:         

**0301, Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Период строительство 0001 0.000003476 0.00003744 0.000003476 0.00003744 0.000003476 0.00003744 2024 

Период строительство 0002 0.00017416667 0.00045216 0.00017416667 0.00045216 0.00017416667 0.00045216  

Период строительство 0003 0.00017416667 0.00045216 0.00017416667 0.00045216 0.00017416667 0.00045216  

Итого:  0.00035180934 0.00094176 0.00035180934 0.00094176 0.00035180934 0.00094176  

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Период строительство 6004 0.00000733333 0.00001286592 0.00000733333 0.00001286592 0.00000733333 0.00001286592 2024 

Период строительство 6005 0.00008333333 0.00011154293 0.00008333333 0.00011154293 0.00008333333 0.00011154293  

Итого:  0.00009066666 0.00012440885 0.00009066666 0.00012440885 0.00009066666 0.00012440885  

         

Всего по загрязняющему  0.000442476 0.00106616885 0.000442476 0.00106616885 0.000442476 0.00106616885  

веществу:         

**0304, Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Период строительство 0001 0.00000056485 0.000006084 0.00000056485 0.000006084 0.00000056485 0.000006084 2024 

Период строительство 0002 0.00022641667 0.000587808 0.00022641667 0.000587808 0.00022641667 0.000587808  



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                                        Отчет о возможных воздействиях (ОоВВ) 

«Строительство системы орошения сельскохозяйственных угодий на площади 200 га в районе села Преображенка, Целиноградский район, Акмолинская область 

для ТОО «Преображенка»           18 

 

ЭРА v3.0   ТОО "Ашык Аспан-Астана" Таблица 3.6 

Hормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по объекту 

 

Акмолинская область, "Строительство системы орошения сельскохозяйственных угодий на площади 200 га" 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Период строительство 0003 0.00022641667 0.000587808 0.00022641667 0.000587808 0.00022641667 0.000587808 2024 

Итого:  0.00045339819 0.0011817 0.00045339819 0.0011817 0.00045339819 0.0011817  

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Период строительство 6004 0.00000119167 0.00000209072 0.00000119167 0.00000209072 0.00000119167 0.00000209072 2024 

Период строительство 6005 0.00001354167 0.00001812573 0.00001354167 0.00001812573 0.00001354167 0.00001812573  

Итого:  0.00001473334 0.00002021645 0.00001473334 0.00002021645 0.00001473334 0.00002021645  

         

Всего по загрязняющему  0.00046813153 0.00120191645 0.00046813153 0.00120191645 0.00046813153 0.00120191645  

веществу:         

**0328, Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Период строительство 0001 0.00000035 0.000003768 0.00000035 0.000003768 0.00000035 0.000003768 2024 

Период строительство 0002 0.00002902778 0.00007536 0.00002902778 0.00007536 0.00002902778 0.00007536  

Период строительство 0003 0.00002902778 0.00007536 0.00002902778 0.00007536 0.00002902778 0.00007536  

Итого:  0.00005840556 0.000154488 0.00005840556 0.000154488 0.00005840556 0.000154488  

         

Всего по загрязняющему  0.00005840556 0.000154488 0.00005840556 0.000154488 0.00005840556 0.000154488 2024 

веществу:         

**0330, Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Период строительство 0001 0.000008232 0.00008862336 0.000008232 0.00008862336 0.000008232 0.00008862336 2024 

Период строительство 0002 0.00005805556 0.00015072 0.00005805556 0.00015072 0.00005805556 0.00015072  

Период строительство 0003 0.00005805556 0.00015072 0.00005805556 0.00015072 0.00005805556 0.00015072  

Итого:  0.00012434312 0.00039006336 0.00012434312 0.00039006336 0.00012434312 0.00039006336  

         

Всего по загрязняющему  0.00012434312 0.00039006336 0.00012434312 0.00039006336 0.00012434312 0.00039006336  

веществу:         

**0337, Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Период строительство 0001 0.00001946 0.0002095008 0.00001946 0.0002095008 0.00001946 0.0002095008 2024 

Период строительство 0002 0.00014513889 0.0003768 0.00014513889 0.0003768 0.00014513889 0.0003768  

Период строительство 0003 0.00014513889 0.0003768 0.00014513889 0.0003768 0.00014513889 0.0003768  

Итого:  0.00030973778 0.0009631008 0.00030973778 0.0009631008 0.00030973778 0.0009631008  

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                                        Отчет о возможных воздействиях (ОоВВ) 

«Строительство системы орошения сельскохозяйственных угодий на площади 200 га в районе села Преображенка, Целиноградский район, Акмолинская область 

для ТОО «Преображенка»           19 

 

ЭРА v3.0   ТОО "Ашык Аспан-Астана" Таблица 3.6 

Hормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по объекту 

 

Акмолинская область, "Строительство системы орошения сельскохозяйственных угодий на площади 200 га" 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Период строительство 6004 0.00008127778 0.0001408337 0.00008127778 0.0001408337 0.00008127778 0.0001408337 2024 

Итого:  0.00008127778 0.0001408337 0.00008127778 0.0001408337 0.00008127778 0.0001408337  

         

Всего по загрязняющему  0.00039101556 0.0011039345 0.00039101556 0.0011039345 0.00039101556 0.0011039345  

веществу:         

**0342, Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Период строительство 6004 0.00000458333 0.00001953641 0.00000458333 0.00001953641 0.00000458333 0.00001953641 2024 

Итого:  0.00000458333 0.00001953641 0.00000458333 0.00001953641 0.00000458333 0.00001953641  

         

Всего по загрязняющему  0.00000458333 0.00001953641 0.00000458333 0.00001953641 0.00000458333 0.00001953641  

веществу:         

**0344, Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия фторид, 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Период строительство 6004 0.00002016667 0.0000352947 0.00002016667 0.0000352947 0.00002016667 0.0000352947 2024 

Итого:  0.00002016667 0.0000352947 0.00002016667 0.0000352947 0.00002016667 0.0000352947  

         

Всего по загрязняющему  0.00002016667 0.0000352947 0.00002016667 0.0000352947 0.00002016667 0.0000352947  

веществу:         

**0616, Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Период строительство 6006 0.351575 0.03866619801 0.351575 0.03866619801 0.351575 0.03866619801 2024 

Итого:  0.351575 0.03866619801 0.351575 0.03866619801 0.351575 0.03866619801  

         

Всего по загрязняющему  0.351575 0.03866619801 0.351575 0.03866619801 0.351575 0.03866619801  

веществу:         

**0621, Метилбензол (349) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Период строительство 6006 0.00096919606 0.0046143423 0.00096919606 0.0046143423 0.00096919606 0.0046143423 2024 

Итого:  0.00096919606 0.0046143423 0.00096919606 0.0046143423 0.00096919606 0.0046143423  

         

Всего по загрязняющему  0.00096919606 0.0046143423 0.00096919606 0.0046143423 0.00096919606 0.0046143423  

веществу:         



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                                        Отчет о возможных воздействиях (ОоВВ) 

«Строительство системы орошения сельскохозяйственных угодий на площади 200 га в районе села Преображенка, Целиноградский район, Акмолинская область 

для ТОО «Преображенка»           20 

 

ЭРА v3.0   ТОО "Ашык Аспан-Астана" Таблица 3.6 

Hормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по объекту 

 

Акмолинская область, "Строительство системы орошения сельскохозяйственных угодий на площади 200 га" 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

**1119, 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир этиленгликоля, Этилцеллозольв) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Период строительство 6006 0.00002981436 0.00006439902 0.00002981436 0.00006439902 0.00002981436 0.00006439902 2024 

Итого:  0.00002981436 0.00006439902 0.00002981436 0.00006439902 0.00002981436 0.00006439902  

         

Всего по загрязняющему  0.00002981436 0.00006439902 0.00002981436 0.00006439902 0.00002981436 0.00006439902 2024 

веществу:         

**1210, Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Период строительство 6006 0.00018758633 0.00089098488 0.00018758633 0.00089098488 0.00018758633 0.00089098488 2024 

Итого:  0.00018758633 0.00089098488 0.00018758633 0.00089098488 0.00018758633 0.00089098488  

         

Всего по загрязняющему  0.00018758633 0.00089098488 0.00018758633 0.00089098488 0.00018758633 0.00089098488 2024 

веществу:         

**1301, Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) (474) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Период строительство 0002 0.00000696667 0.0000180864 0.00000696667 0.0000180864 0.00000696667 0.0000180864 2024 

Период строительство 0003 0.00000696667 0.0000180864 0.00000696667 0.0000180864 0.00000696667 0.0000180864  

Итого:  0.00001393334 0.0000361728 0.00001393334 0.0000361728 0.00001393334 0.0000361728  

         

Всего по загрязняющему  0.00001393334 0.0000361728 0.00001393334 0.0000361728 0.00001393334 0.0000361728 2024 

веществу:         

**1325, Формальдегид (Метаналь) (609) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Период строительство 0002 0.00000696667 0.0000180864 0.00000696667 0.0000180864 0.00000696667 0.0000180864 2024 

Период строительство 0003 0.00000696667 0.0000180864 0.00000696667 0.0000180864 0.00000696667 0.0000180864  

Итого:  0.00001393334 0.0000361728 0.00001393334 0.0000361728 0.00001393334 0.0000361728  

         

Всего по загрязняющему  0.00001393334 0.0000361728 0.00001393334 0.0000361728 0.00001393334 0.0000361728 2024 

веществу:         

**1401, Пропан-2-он (Ацетон) (470) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Период строительство 6006 0.00040643706 0.00200619114 0.00040643706 0.00200619114 0.00040643706 0.00200619114 2024 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                                        Отчет о возможных воздействиях (ОоВВ) 

«Строительство системы орошения сельскохозяйственных угодий на площади 200 га в районе села Преображенка, Целиноградский район, Акмолинская область 

для ТОО «Преображенка»           21 

 

ЭРА v3.0   ТОО "Ашык Аспан-Астана" Таблица 3.6 

Hормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по объекту 

 

Акмолинская область, "Строительство системы орошения сельскохозяйственных угодий на площади 200 га" 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Итого:  0.00040643706 0.00200619114 0.00040643706 0.00200619114 0.00040643706 0.00200619114 2024 

         

Всего по загрязняющему  0.00040643706 0.00200619114 0.00040643706 0.00200619114 0.00040643706 0.00200619114 2024 

веществу:         

**2752, Уайт-спирит (1294*) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Период строительство 6006 0.260925 0.02904213625 0.260925 0.02904213625 0.260925 0.02904213625 2024 

Итого:  0.260925 0.02904213625 0.260925 0.02904213625 0.260925 0.02904213625  

         

Всего по загрязняющему  0.260925 0.02904213625 0.260925 0.02904213625 0.260925 0.02904213625 2024 

веществу:         

**2754, Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Период строительство 0001 0.000884 0.000764 0.000884 0.000764 0.000884 0.000764 2024 

Период строительство 0002 0.00006966667 0.000180864 0.00006966667 0.000180864 0.00006966667 0.000180864  

Период строительство 0003 0.00006966667 0.000180864 0.00006966667 0.000180864 0.00006966667 0.000180864  

Итого:  0.00102333334 0.001125728 0.00102333334 0.001125728 0.00102333334 0.001125728  

         

Всего по загрязняющему  0.00102333334 0.001125728 0.00102333334 0.001125728 0.00102333334 0.001125728 2024 

веществу:         

**2902, Взвешенные частицы (116) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Период строительство 6008 0.0014 0.006048 0.0014 0.006048 0.0014 0.006048 2024 

Период строительство 6009 0.0058 0.025056 0.0058 0.025056 0.0058 0.025056  

Итого:  0.0072 0.031104 0.0072 0.031104 0.0072 0.031104  

         

Всего по загрязняющему  0.0072 0.031104 0.0072 0.031104 0.0072 0.031104 2024 

веществу:         

**2908, Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Период строительство 6001 0.225 0.549 0.225 0.549 0.225 0.549 2024 

Период строительство 6002 0.1706 0.416 0.1706 0.416 0.1706 0.416  

Период строительство 6003 0.1222 0.337197 0.1222 0.337197 0.1222 0.337197  



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                                        Отчет о возможных воздействиях (ОоВВ) 

«Строительство системы орошения сельскохозяйственных угодий на площади 200 га в районе села Преображенка, Целиноградский район, Акмолинская область 

для ТОО «Преображенка»           22 

 

ЭРА v3.0   ТОО "Ашык Аспан-Астана" Таблица 3.6 

Hормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по объекту 

 

Акмолинская область, "Строительство системы орошения сельскохозяйственных угодий на площади 200 га" 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Период строительство 6004 0.00002027222 0.00004991283 0.00002027222 0.00004991283 0.00002027222 0.00004991283 2024 

Итого:  0.51782027222 1.30224691283 0.51782027222 1.30224691283 0.51782027222 1.30224691283  

         

Всего по загрязняющему  0.51782027222 1.30224691283 0.51782027222 1.30224691283 0.51782027222 1.30224691283 2024 

веществу:         

**2930, Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Период строительство 6009 0.0036 0.015552 0.0036 0.015552 0.0036 0.015552 2024 

Итого:  0.0036 0.015552 0.0036 0.015552 0.0036 0.015552  

         

Всего по загрязняющему  0.0036 0.015552 0.0036 0.015552 0.0036 0.015552 2024 

веществу:         

Всего по объекту: 1.14614034998 1.43133183644 1.14614034998 1.43133183644 1.14614034998 1.43133183644 2024 

Из них:         

Итого по организованным 0.00234889401 0.00482918576 0.00234889401 0.00482918576 0.00234889401 0.00482918576 2024 

источникам:  

Итого по неорганизованным 1.14379145597 1.42650265068 1.14379145597 1.42650265068 1.14379145597 1.42650265068 2024 

источникам:  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                                 Отчет о возможных воздействиях (ОоВВ)                    

«Строительство системы орошения сельскохозяйственных угодий на площади 200 га в районе села Преоб-

раженка, Целиноградский район, Акмолинская область для ТОО «Преображенка»              65                                                              
 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Город: 003, Акмолинская область 

Объект: 0007, Вариант 7 "Строительство системы орошения сельскохозяйственных 

угодий на площади 200 га" 

 

Источник загрязнения: 0001, Дымовая труба 

Источник выделения: 0001 01, Битумный котел 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива 

в котлах производительностью до 30 т/час 

 

Вид топлива, K3 = Жидкое другое (Дизельное топливо и т.п.) 
Расход топлива, т/год, BT = 0.015072 
Расход топлива, г/с, BG = 0.0014 
Марка топлива, M = Дизельное топливо 
Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/кг (прил. 2.1), QR = 10210 
Пересчет в МДж, QR = QR · 0.004187 = 10210 · 0.004187 = 42.75 
Средняя зольность топлива, % (прил. 2.1), AR = 0.025 
Предельная зольность топлива, % не более (прил. 2.1), A1R = 0.025 
Среднее содержание серы в топливе, % (прил. 2.1), SR = 0.3 
Предельное содержание серы в топливе, % не более (прил. 2.1), S1R = 0.3 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 50 
Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 50 
Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.0726 
Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO · (QF / QN)0.25 = 

0.0726 · (50 / 50)0.25 = 0.0726 
Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001 · BT · QR · KNO · (1-B) = 

0.001 · 0.015072 · 42.75 · 0.0726 · (1-0) = 0.0000468 
Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001 · BG · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 

0.0014 · 42.75 · 0.0726 · (1-0) = 0.000004345 
Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8 · MNOT = 0.8 · 0.0000468 = 

0.00003744 
Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8 · MNOG = 0.8 · 0.000004345 = 

0.000003476 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13 · MNOT = 0.13 · 0.0000468 = 

0.000006084 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                                 Отчет о возможных воздействиях (ОоВВ)                    

«Строительство системы орошения сельскохозяйственных угодий на площади 200 га в районе села Преоб-

раженка, Целиноградский район, Акмолинская область для ТОО «Преображенка»              66                                                              
 

Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13 · MNOG = 0.13 · 0.000004345 = 

0.00000056485 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ СЕРЫ 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) ок-

сид) (516) 

 

Доля окислов серы, связываемых летучей золой топлива (п. 2.2), NSO2 = 0.02 
Содержание сероводорода в топливе, % (прил. 2.1), H2S = 0 

Выбросы окислов серы, т/год (ф-ла 2.2), _M_ = 0.02 · BT · SR · (1-NSO2) + 0.0188 · 

H2S · BT = 0.02 · 0.015072 · 0.3 · (1-0.02) + 0.0188 · 0 · 0.015072 = 0.00008862336 

Выбросы окислов серы, г/с (ф-ла 2.2), _G_ = 0.02 · BG · S1R · (1-NSO2) + 0.0188 · 

H2S · BG = 0.02 · 0.0014 · 0.3 · (1-0.02) + 0.0188 · 0 · 0.0014 = 0.000008232 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

Потери тепла от механической неполноты сгорания, % (табл. 2.2), Q4 = 0 
Тип топки: Камерная топка 

Потери тепла от химической неполноты сгорания, % (табл. 2.2), Q3 = 0.5 
Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 0.65 
Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3 · R · QR = 0.5 · 

0.65 · 42.75 = 13.9 
Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001 · BT · CCO · (1-Q4 / 100) = 

0.001 · 0.015072 · 13.9 · (1-0 / 100) = 0.0002095008 
Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001 · BG · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 

· 0.0014 · 13.9 · (1-0 / 100) = 0.00001946 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ТВЕРДЫХ ЧАСТИЦ 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

Коэффициент (табл. 2.1), F = 0.01 
Тип топки: Камерная топка 

Выброс твердых частиц, т/год (ф-ла 2.1), _M_ = BT · AR · F = 0.015072 · 0.025 · 0.01 

= 0.000003768 
Выброс твердых частиц, г/с (ф-ла 2.1), _G_ = BG · A1R · F = 0.0014 · 0.025 · 0.01 = 

0.00000035 
Примесь: 2754 Алканы С12-19/в пересчете на С/(Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете 

на С); Растворитель РПК-265П) (10)  
Об'ем производства битума, т/год , MY = 0,7646044 т/год 

Валовый выброс, т/год (ф-ла 6.7[1]) , _M_ = (1 * MY) / 1000 = (1 * 0,7646044) / 

1000 = 0.000764 

Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = _M_ * 10 ^ 6 / (_T_ * 3600) = 

0.000764* 10 ^ 6 / (240 * 3600) = 0.000884 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.000003476 0.00003744 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00000056485 0.000006084 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.00000035 0.000003768 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Се-

ра (IV) оксид) (516) 

0.000008232 0.00008862336 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.00001946 0.0002095008 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды пре-

дельные С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель РПК-

265П) (10) 

0.000884 0.000764 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                                 Отчет о возможных воздействиях (ОоВВ)                    

«Строительство системы орошения сельскохозяйственных угодий на площади 200 га в районе села Преоб-

раженка, Целиноградский район, Акмолинская область для ТОО «Преображенка»              67                                                              
 

 

              РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
Город: 003, Акмолинская область 

Объект: 0007, Вариант 7 "Строительство системы орошения сельскохозяйственных 

угодий на площади 200 га" 

 

Источник загрязнения: 0002, Выхлопная труба 

Источник выделения: 0002 01, Электростанция 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов вредных веществ от стационарных дизель-

ных установок 

Приложение  №9 к Приказу Министра охраны окружающей 

среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

 

Максимальный расход диз. топлива установкой, кг/час, GFJMAX = 0.0209 

Годовой расход дизельного топлива, т/год, GFGGO = 0.015072 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 30 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 0.0209 · 30 / 3600 = 

0.00017416667 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 0.015072 · 30 / 103 = 0.00045216 

 
Примесь: 1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 1.2 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 0.0209 · 1.2 / 3600 = 

0.00000696667 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 0.015072 · 1.2 / 103 = 0.0000180864 

 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 39 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 0.0209 · 39 / 3600 = 

0.00022641667 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 0.015072 · 39 / 103 = 0.000587808 

 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) ок-

сид) (516) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 10 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 0.0209 · 10 / 3600 = 

0.00005805556 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 0.015072 · 10 / 103 = 0.00015072 

 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 25 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                                 Отчет о возможных воздействиях (ОоВВ)                    

«Строительство системы орошения сельскохозяйственных угодий на площади 200 га в районе села Преоб-

раженка, Целиноградский район, Акмолинская область для ТОО «Преображенка»              68                                                              
 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 0.0209 · 25 / 3600 = 

0.00014513889 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 0.015072 · 25 / 103 = 0.0003768 

 
Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-

С19 (в пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 12 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 0.0209 · 12 / 3600 = 

0.00006966667 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 0.015072 · 12 / 103 = 0.000180864 

 
Примесь: 1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) (474) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 1.2 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 0.0209 · 1.2 / 3600 = 

0.00000696667 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 0.015072 · 1.2 / 103 = 0.0000180864 

 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 5 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 0.0209 · 5 / 3600 = 

0.00002902778 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 0.015072 · 5 / 103 = 0.00007536 

 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.00017416667 0.00045216 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00022641667 0.000587808 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.00002902778 0.00007536 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

0.00005805556 0.00015072 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.00014513889 0.0003768 

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) (474) 0.00000696667 0.0000180864 

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0.00000696667 0.0000180864 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С); Раствори-

тель РПК-265П) (10) 

0.00006966667 0.000180864 

 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
Город: 003, Акмолинская область 

Объект: 0007, Вариант 7 "Строительство системы орошения сельскохозяйственных 

угодий на площади 200 га" 

Источник загрязнения: 0003, Выхлопная труба 

Источник выделения: 0003 01, Компрессор 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов вредных веществ от стационарных дизель-

ных установок 

Приложение  №9 к Приказу Министра охраны окружающей 

среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                                 Отчет о возможных воздействиях (ОоВВ)                    

«Строительство системы орошения сельскохозяйственных угодий на площади 200 га в районе села Преоб-

раженка, Целиноградский район, Акмолинская область для ТОО «Преображенка»              69                                                              
 

Максимальный расход диз. топлива установкой, кг/час, GFJMAX = 0.0209 
Годовой расход дизельного топлива, т/год, GFGGO = 0.015072 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 30 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 0.0209 · 30 / 3600 = 

0.00017416667 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 0.015072 · 30 / 103 = 0.00045216 

 
Примесь: 1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 1.2 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 0.0209 · 1.2 / 3600 = 

0.00000696667 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 0.015072 · 1.2 / 103 = 0.0000180864 

 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 39 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 0.0209 · 39 / 3600 = 

0.00022641667 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 0.015072 · 39 / 103 = 0.000587808 

 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) ок-

сид) (516) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 10 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 0.0209 · 10 / 3600 = 

0.00005805556 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 0.015072 · 10 / 103 = 0.00015072 

 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 25 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 0.0209 · 25 / 3600 = 

0.00014513889 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 0.015072 · 25 / 103 = 0.0003768 

 
Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-

С19 (в пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 12 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 0.0209 · 12 / 3600 = 

0.00006966667 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 0.015072 · 12 / 103 = 0.000180864 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                                 Отчет о возможных воздействиях (ОоВВ)                    

«Строительство системы орошения сельскохозяйственных угодий на площади 200 га в районе села Преоб-

раженка, Целиноградский район, Акмолинская область для ТОО «Преображенка»              70                                                              
 

 
Примесь: 1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) (474) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 1.2 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 0.0209 · 1.2 / 3600 = 

0.00000696667 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 0.015072 · 1.2 / 103 = 0.0000180864 

 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 5 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 0.0209 · 5 / 3600 = 

0.00002902778 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 0.015072 · 5 / 103 = 0.00007536 

 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.00017416667 0.00045216 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00022641667 0.000587808 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.00002902778 0.00007536 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

0.00005805556 0.00015072 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.00014513889 0.0003768 

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) (474) 0.00000696667 0.0000180864 

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0.00000696667 0.0000180864 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С); Раствори-

тель РПК-265П) (10) 

0.00006966667 0.000180864 

 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
Город: 003, Акмолинская область 

Объект: 0007, Вариант 7 "Строительство системы орошения сельскохозяйственных 

угодий на площади 200 га" 

Источник загрязнения: 6001, Неорганизованный источник 

Источник выделения: 6001 01, Земляные работы 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложе-

ние №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики 

Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих мате-

риалов 

Материал: Глина 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, до-

менный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских место-

рождений) (494) 

Влажность материала, %, VL = 5 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.6 
Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.7 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                                 Отчет о возможных воздействиях (ОоВВ)                    

«Строительство системы орошения сельскохозяйственных угодий на площади 200 га в районе села Преоб-

раженка, Целиноградский район, Акмолинская область для ТОО «Преображенка»              71                                                              
 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 8 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K3 = 1.7 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3), K4 = 1 
Размер куска материала, мм, G7 = 10 
Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), K7 = 0.6 
Доля пылевой фракции в материале (табл.1), K1 = 0.05 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), K2 = 0.02 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 1.891 
Высота падения материала, м, GB = 2 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B = 0.7 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 

· G · 106 · B / 3600 = 0.05 · 0.02 · 1.7 · 1 · 0.6 · 0.6 · 1.891 · 106 · 0.7 / 3600 = 0.225 
Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 960 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · 

G · B · RT2 = 0.05 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.6 · 0.6 · 1.891 · 0.7 · 960 = 0.549 
Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.225 
Валовый выброс , т/год , M = 0.549 
 
Итого выбросы от источника выделения: 001 Земляные работы 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производ-

ства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских ме-

сторождений) (494) 

0.225 0.549 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
Город: 003, Акмолинская область 

Объект: 0007, Вариант 7 "Строительство системы орошения сельскохозяйственных 

угодий на площади 200 га" 

Источник загрязнения: 6002, Неорганизованный источник 

Источник выделения: 6002 01, Земляные работы 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложе-

ние №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики 

Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих мате-

риалов 

 

Материал: Глина 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, до-

менный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских место-

рождений) (494) 

 

Влажность материала, %, VL = 5 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.6 
 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                                 Отчет о возможных воздействиях (ОоВВ)                    

«Строительство системы орошения сельскохозяйственных угодий на площади 200 га в районе села Преоб-

раженка, Целиноградский район, Акмолинская область для ТОО «Преображенка»              72                                                              
 

Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.7 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 8 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K3 = 1.7 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3), K4 = 1 
Размер куска материала, мм, G7 = 10 
Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), K7 = 0.6 
Доля пылевой фракции в материале (табл.1), K1 = 0.05 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), K2 = 0.02 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 1.434 
Высота падения материала, м, GB = 2 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B = 0.7 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 

· G · 106 · B / 3600 = 0.05 · 0.02 · 1.7 · 1 · 0.6 · 0.6 · 1.434 · 106 · 0.7 / 3600 = 0.1706 
Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 960 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · 

G · B · RT2 = 0.05 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.6 · 0.6 · 1.434 · 0.7 · 960 = 0.416 
Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.1706 
Валовый выброс , т/год , M = 0.416 
 
Итого выбросы от источника выделения: 001 Земляные работы 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производ-

ства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских ме-

сторождений) (494) 

0.1706 0.416 

 
 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
Город: 003, Акмолинская область 

Объект: 0007, Вариант 7 "Строительство системы орошения сельскохозяйственных 

угодий на площади 200 га" 

Источник загрязнения: 6003, Неорганизованный источник 

Источник выделения: 6003 01, Пересыпка инертных материалов 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложе-

ние №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики 

Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих мате-

риалов 

 

Материал: Щебень из осад. пород крупн. от 20мм и более 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, до-



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                                 Отчет о возможных воздействиях (ОоВВ)                    

«Строительство системы орошения сельскохозяйственных угодий на площади 200 га в районе села Преоб-

раженка, Целиноградский район, Акмолинская область для ТОО «Преображенка»              73                                                              
 

менный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских место-

рождений) (494) 

 

Влажность материала, %, VL = 2 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.8 
 
Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.7 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 8 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K3 = 1.7 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3), K4 = 1 
Размер куска материала, мм, G7 = 20 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), K7 = 0.5 
Доля пылевой фракции в материале (табл.1), K1 = 0.04 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), K2 = 0.02 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 0.017 
Высота падения материала, м, GB = 2 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B = 0.7 
Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 

· G · 106 · B / 3600 = 0.04 · 0.02 · 1.7 · 1 · 0.8 · 0.5 · 0.017 · 106 · 0.7 / 3600 = 0.0018 
Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 960 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · 

G · B · RT2 = 0.04 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.8 · 0.5 · 0.017 · 0.7 · 960 = 0.00439 
Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.0018 
Валовый выброс , т/год , M = 0.00439 
 
Итого выбросы от источника выделения: 001 Пересыпка инертных материалов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производ-

ства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских ме-

сторождений) (494) 

0.0018 0.00439 

 
 

 
Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложе-

ние №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики 

Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих мате-

риалов 

 

Материал: Щебень из осад. пород крупн. до 20мм 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, до-



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                                 Отчет о возможных воздействиях (ОоВВ)                    

«Строительство системы орошения сельскохозяйственных угодий на площади 200 га в районе села Преоб-

раженка, Целиноградский район, Акмолинская область для ТОО «Преображенка»              74                                                              
 

менный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских место-

рождений) (494) 

 

Влажность материала, %, VL = 2 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.8 
 
Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.7 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 8 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K3 = 1.7 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3), K4 = 1 
Размер куска материала, мм, G7 = 5 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), K7 = 0.7 
Доля пылевой фракции в материале (табл.1), K1 = 0.06 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), K2 = 0.03 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 0.00022 
Высота падения материала, м, GB = 2 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B = 0.7 
Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 

· G · 106 · B / 3600 = 0.06 · 0.03 · 1.7 · 1 · 0.8 · 0.7 · 0.00022 · 106 · 0.7 / 3600 = 0.0000733 
Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 960 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · 

G · B · RT2 = 0.06 · 0.03 · 1.2 · 1 · 0.8 · 0.7 · 0.00022 · 0.7 · 960 = 0.000179 
Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.0000733 
Валовый выброс , т/год , M = 0.000179 
 
Итого выбросы от источника выделения: 001 Пересыпка инертных материалов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производ-

ства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских ме-

сторождений) (494) 

0.0018 0.004569 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложе-

ние №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики 

Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих мате-

риалов 

 

Материал: Щебень из осад. пород крупн. от 20мм и более 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, до-

менный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских место-

рождений) (494) 

 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                                 Отчет о возможных воздействиях (ОоВВ)                    

«Строительство системы орошения сельскохозяйственных угодий на площади 200 га в районе села Преоб-

раженка, Целиноградский район, Акмолинская область для ТОО «Преображенка»              75                                                              
 

Влажность материала, %, VL = 2 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.8 
 
Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.7 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 8 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K3 = 1.7 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3), K4 = 1 
Размер куска материала, мм, G7 = 10 
Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), K7 = 0.6 
Доля пылевой фракции в материале (табл.1), K1 = 0.04 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), K2 = 0.02 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 0.000113 
Высота падения материала, м, GB = 2 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B = 0.7 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 

· G · 106 · B / 3600 = 0.04 · 0.02 · 1.7 · 1 · 0.8 · 0.6 · 0.000113 · 106 · 0.7 / 3600 = 

0.00001434 
Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 960 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · 

G · B · RT2 = 0.04 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.8 · 0.6 · 0.000113 · 0.7 · 960 = 0.000035 
Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.00001434 
Валовый выброс , т/год , M = 0.000035 
 
Итого выбросы от источника выделения: 001 Пересыпка инертных материалов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производ-

ства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских ме-

сторождений) (494) 

0.0018 0.004604 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложе-

ние №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики 

Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих мате-

риалов 

 

Материал: Щебень из осад. пород крупн. от 20мм и более 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, до-

менный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских место-

рождений) (494) 

 

Влажность материала, %, VL = 2 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.8 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                                 Отчет о возможных воздействиях (ОоВВ)                    

«Строительство системы орошения сельскохозяйственных угодий на площади 200 га в районе села Преоб-

раженка, Целиноградский район, Акмолинская область для ТОО «Преображенка»              76                                                              
 

 
Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.7 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 8 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K3 = 1.7 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3), K4 = 1 
Размер куска материала, мм, G7 = 40 
Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), K7 = 0.5 
Доля пылевой фракции в материале (табл.1), K1 = 0.04 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), K2 = 0.02 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 0.131 
Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B = 0.7 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 

· G · 106 · B / 3600 = 0.04 · 0.02 · 1.7 · 1 · 0.8 · 0.5 · 0.131 · 106 · 0.7 / 3600 = 0.01386 
Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 960 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · 

G · B · RT2 = 0.04 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.8 · 0.5 · 0.131 · 0.7 · 960 = 0.0338 
Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.01386 
Валовый выброс , т/год , M = 0.0338 
 
Итого выбросы от источника выделения: 001 Пересыпка инертных материалов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производ-

ства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских ме-

сторождений) (494) 

0.01386 0.038404 

 
 

 

 

 
Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложе-

ние №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики 

Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих мате-

риалов 

 

Материал: Песок 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, до-

менный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских место-

рождений) (494) 

 

Влажность материала, %, VL = 2.9 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                                 Отчет о возможных воздействиях (ОоВВ)                    

«Строительство системы орошения сельскохозяйственных угодий на площади 200 га в районе села Преоб-

раженка, Целиноградский район, Акмолинская область для ТОО «Преображенка»              77                                                              
 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.8 
 
Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.7 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 8 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K3 = 1.7 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3), K4 = 1 
Размер куска материала, мм, G7 = 5 
Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), K7 = 0.7 
Доля пылевой фракции в материале (табл.1), K1 = 0.05 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), K2 = 0.03 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 0.440 

Высота падения материала, м, GB = 2 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B = 0.7 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 

· G · 106 · B / 3600 = 0.05 · 0.03 · 1.7 · 1 · 0.8 · 0.7 · 0.44 · 106 · 0.7 / 3600 = 0.1222 
Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 960 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · 

G · B · RT2 = 0.05 · 0.03 · 1.2 · 1 · 0.8 · 0.7 · 0.44 · 0.7 · 960 = 0.298 
Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.1222 
Валовый выброс , т/год , M = 0.298 
 
Итого выбросы от источника выделения: 001 Пересыпка инертных материалов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производ-

ства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских ме-

сторождений) (494) 

0.1222 0.336404 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложе-

ние №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики 

Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих мате-

риалов 

 

Материал: Цемент 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, до-

менный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских место-

рождений) (494) 

 

Влажность материала, %, VL = 1 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.8 
 
Операция: Переработка 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                                 Отчет о возможных воздействиях (ОоВВ)                    

«Строительство системы орошения сельскохозяйственных угодий на площади 200 га в районе села Преоб-

раженка, Целиноградский район, Акмолинская область для ТОО «Преображенка»              78                                                              
 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.7 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 8 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K3 = 1.7 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3), K4 = 1 
Размер куска материала, мм, G7 = 3 
Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), K7 = 0.8 
Доля пылевой фракции в материале (табл.1), K1 = 0.04 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), K2 = 0.03 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 0.00128 
Высота падения материала, м, GB = 2 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B = 0.7 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 

· G · 106 · B / 3600 = 0.04 · 0.03 · 1.7 · 1 · 0.8 · 0.8 · 0.00128 · 106 · 0.7 / 3600 = 0.000325 
Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 960 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · 

G · B · RT2 = 0.04 · 0.03 · 1.2 · 1 · 0.8 · 0.8 · 0.00128 · 0.7 · 960 = 0.000793 
Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.000325 
Валовый выброс , т/год , M = 0.000793 
 
Итого выбросы от источника выделения: 001 Пересыпка инертных материалов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производ-

ства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских ме-

сторождений) (494) 

0.1222 0.337197 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложе-

ние №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики 

Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих мате-

риалов 

 

Материал: Известь комовая 

 

Примесь: 0214 Кальций дигидроксид (Гашеная известь, Пушонка) (304) 

 

Влажность материала, %, VL = 1 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.8 
 
Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.7 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 8 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K3 = 1.7 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3), K4 = 1 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                                 Отчет о возможных воздействиях (ОоВВ)                    

«Строительство системы орошения сельскохозяйственных угодий на площади 200 га в районе села Преоб-

раженка, Целиноградский район, Акмолинская область для ТОО «Преображенка»              79                                                              
 

Размер куска материала, мм, G7 = 2 
Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), K7 = 0.8 
Доля пылевой фракции в материале (табл.1), K1 = 0.04 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), K2 = 0.02 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 0.0000027 
Высота падения материала, м, GB = 2 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B = 0.7 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 

· G · 106 · B / 3600 = 0.04 · 0.02 · 1.7 · 1 · 0.8 · 0.8 · 0.0000027 · 106 · 0.7 / 3600 = 

0.000000457 
Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 960 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · 

G · B · RT2 = 0.04 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.8 · 0.8 · 0.0000027 · 0.7 · 960 = 0.000001115 
Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.000000457 
Валовый выброс , т/год , M = 0.000001115 
 
Итого выбросы от источника выделения: 001 Пересыпка инертных материалов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0214 Кальций дигидроксид (Гашеная известь, Пушонка) (304) 0.000000457 0.000001115 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производ-

ства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских ме-

сторождений) (494) 

0.1222 0.337197 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
Город: 003, Акмолинская область 

Объект: 0007, Вариант 7 "Строительство системы орошения сельскохозяйственных 

угодий на площади 200 га" 

 

Источник загрязнения: 6004, Неорганизованный источник 

Источник выделения: 6004 01, Сварочные работы 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при сварочных работах (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 

 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 
 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 

Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Электрод (сварочный материал): УОНИ-13/45 

Расход сварочных материалов, кг/год, B = 10.589 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 0.022 
 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 16.31 
в том числе: 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, 

Железа оксид) (274) 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                                 Отчет о возможных воздействиях (ОоВВ)                    

«Строительство системы орошения сельскохозяйственных угодий на площади 200 га в районе села Преоб-

раженка, Целиноградский район, Акмолинская область для ТОО «Преображенка»              80                                                              
 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 10.69 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 10.69 · 10.589 / 106 = 

0.00011319641 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 10.69 · 0.022 

/ 3600 = 0.00006532778 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) 

(327) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.92 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 0.92 · 10.589 / 106 = 

0.00000974188 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.92 · 0.022 / 

3600 = 0.00000562222 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, до-

менный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских место-

рождений) (494) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.4 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 1.4 · 10.589 / 106 = 0.0000148246 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.4 · 0.022 / 

3600 = 0.00000855556 
 
Примесь: 0344 Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия фторид, 

кальция фторид, натрия гексафторалюминат) (Фториды неорганические плохо 

растворимые /в пересчете на фтор/) (615) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 3.3 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 3.3 · 10.589 / 106 = 0.0000349437 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 3.3 · 0.022 / 

3600 = 0.00002016667 
----------------------------- 

Газы: 

 

Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.75 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 0.75 · 10.589 / 106 = 

0.00000794175 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.75 · 0.022 / 

3600 = 0.00000458333 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                                 Отчет о возможных воздействиях (ОоВВ)                    

«Строительство системы орошения сельскохозяйственных угодий на площади 200 га в районе села Преоб-

раженка, Целиноградский район, Акмолинская область для ТОО «Преображенка»              81                                                              
 

 
Расчет выбросов оксидов азота: 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.5 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO2 · GIS · B / 106 = 0.8 · 1.5 · 10.589 / 106 = 

0.0000127068 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO2 · GIS · BMAX / 3600 = 0.8 · 

1.5 · 0.022 / 3600 = 0.00000733333 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO · GIS · B / 106 = 0.13 · 1.5 · 10.589 / 106 = 

0.00000206486 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO · GIS · BMAX / 3600 = 0.13 · 

1.5 · 0.022 / 3600 = 0.00000119167 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 13.3 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 13.3 · 10.589 / 106 = 0.0001408337 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 13.3 · 0.022 / 

3600 = 0.00008127778 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖеле-

зо триоксид, Железа оксид) (274) 

0.00006532778 0.00011319641 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца 

(IV) оксид) (327) 

0.00000562222 0.00000974188 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.00000733333 0.0000127068 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00000119167 0.00000206486 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.00008127778 0.0001408337 

0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на 

фтор/ (617) 

0.00000458333 0.00000794175 

0344 Фториды неорганические плохо растворимые - (алюми-

ния фторид, кальция фторид, натрия гексафторалюми-

нат) (Фториды неорганические плохо растворимые /в 

пересчете на фтор/) (615) 

0.00002016667 0.0000349437 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производ-

ства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских ме-

сторождений) (494) 

0.00000855556 0.0000148246 

 
Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при сварочных работах (по величинам удельных 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                                 Отчет о возможных воздействиях (ОоВВ)                    

«Строительство системы орошения сельскохозяйственных угодий на площади 200 га в районе села Преоб-

раженка, Целиноградский район, Акмолинская область для ТОО «Преображенка»              82                                                              
 

выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 

 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 
 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 

Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Электрод (сварочный материал): АНО-4 

Расход сварочных материалов, кг/год, B = 85.581044 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 0.178 
 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 17.8 
в том числе: 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, 

Железа оксид) (274) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 15.73 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 15.73 · 85.581044 / 106 = 

0.00134618982 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 15.73 · 0.178 

/ 3600 = 0.00077776111 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) 

(327) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.66 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 1.66 · 85.581044 / 106 = 

0.00014206453 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.66 · 0.178 / 

3600 = 0.00008207778 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, до-

менный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских место-

рождений) (494) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.41 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 0.41 · 85.581044 / 106 = 

0.00003508823 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.41 · 0.178 / 

3600 = 0.00002027222 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                                 Отчет о возможных воздействиях (ОоВВ)                    

«Строительство системы орошения сельскохозяйственных угодий на площади 200 га в районе села Преоб-

раженка, Целиноградский район, Акмолинская область для ТОО «Преображенка»              83                                                              
 

0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖеле-

зо триоксид, Железа оксид) (274) 

0.00077776111 0.00145938623 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца 

(IV) оксид) (327) 

0.00008207778 0.00015180641 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.00000733333 0.0000127068 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00000119167 0.00000206486 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.00008127778 0.0001408337 

0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на 

фтор/ (617) 

0.00000458333 0.00000794175 

0344 Фториды неорганические плохо растворимые - (алюми-

ния фторид, кальция фторид, натрия гексафторалюми-

нат) (Фториды неорганические плохо растворимые /в 

пересчете на фтор/) (615) 

0.00002016667 0.0000349437 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производ-

ства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских ме-

сторождений) (494) 

0.00002027222 0.00004991283 

 
Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при сварочных работах (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 

 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 
 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 

Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Электрод (сварочный материал): МР-3 

Расход сварочных материалов, кг/год, B = 10.6 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 0.022 
 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 11.5 
в том числе: 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, 

Железа оксид) (274) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 9.77 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 9.77 · 10.6 / 106 = 0.000103562 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 9.77 · 0.022 / 

3600 = 0.00005970556 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) 

(327) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.73 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 1.73 · 10.6 / 106 = 0.000018338 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                                 Отчет о возможных воздействиях (ОоВВ)                    

«Строительство системы орошения сельскохозяйственных угодий на площади 200 га в районе села Преоб-

раженка, Целиноградский район, Акмолинская область для ТОО «Преображенка»              84                                                              
 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.73 · 0.022 / 

3600 = 0.00001057222 
----------------------------- 

Газы: 

 

Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.4 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 0.4 · 10.6 / 106 = 0.00000424 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.4 · 0.022 / 

3600 = 0.00000244444 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖеле-

зо триоксид, Железа оксид) (274) 

0.00077776111 0.00156294823 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца 

(IV) оксид) (327) 

0.00008207778 0.00017014441 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.00000733333 0.0000127068 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00000119167 0.00000206486 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.00008127778 0.0001408337 

0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на 

фтор/ (617) 

0.00000458333 0.00001218175 

0344 Фториды неорганические плохо растворимые - (алюми-

ния фторид, кальция фторид, натрия гексафторалюми-

нат) (Фториды неорганические плохо растворимые /в 

пересчете на фтор/) (615) 

0.00002016667 0.0000349437 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производ-

ства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских ме-

сторождений) (494) 

0.00002027222 0.00004991283 

 
Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при сварочных работах (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 

 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 
 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 

Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Электрод (сварочный материал): МР-4 

Расход сварочных материалов, кг/год, B = 18.386082 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 0.038 
 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 11 
в том числе: 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, 

Железа оксид) (274) 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                                 Отчет о возможных воздействиях (ОоВВ)                    

«Строительство системы орошения сельскохозяйственных угодий на площади 200 га в районе села Преоб-

раженка, Целиноградский район, Акмолинская область для ТОО «Преображенка»              85                                                              
 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 9.9 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 9.9 · 18.386082 / 106 = 

0.00018202221 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 9.9 · 0.038 / 

3600 = 0.0001045 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) 

(327) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.1 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 1.1 · 18.386082 / 106 = 

0.00002022469 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.1 · 0.038 / 

3600 = 0.00001161111 
----------------------------- 

Газы: 

 

Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.4 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 0.4 · 18.386082 / 106 = 

0.00000735443 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.4 · 0.038 / 

3600 = 0.00000422222 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖеле-

зо триоксид, Железа оксид) (274) 

0.00077776111 0.00174497044 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца 

(IV) оксид) (327) 

0.00008207778 0.0001903691 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.00000733333 0.0000127068 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00000119167 0.00000206486 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.00008127778 0.0001408337 

0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на 

фтор/ (617) 

0.00000458333 0.00001953618 

0344 Фториды неорганические плохо растворимые - (алюми-

ния фторид, кальция фторид, натрия гексафторалюми-

нат) (Фториды неорганические плохо растворимые /в 

пересчете на фтор/) (615) 

0.00002016667 0.0000349437 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производ-

ства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских ме-

сторождений) (494) 

0.00002027222 0.00004991283 

 
Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при сварочных работах (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                                 Отчет о возможных воздействиях (ОоВВ)                    

«Строительство системы орошения сельскохозяйственных угодий на площади 200 га в районе села Преоб-

раженка, Целиноградский район, Акмолинская область для ТОО «Преображенка»              86                                                              
 

 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 
 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 

Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Электрод (сварочный материал): АНО-6 

Расход сварочных материалов, кг/год, B = 2.16 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 0.0045 
 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 16.7 
в том числе: 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, 

Железа оксид) (274) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 14.97 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 14.97 · 2.16 / 106 = 0.0000323352 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 14.97 · 0.0045 

/ 3600 = 0.0000187125 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) 

(327) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.73 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 1.73 · 2.16 / 106 = 0.0000037368 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.73 · 0.0045 

/ 3600 = 0.0000021625 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖеле-

зо триоксид, Железа оксид) (274) 

0.00077776111 0.00177730564 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца 

(IV) оксид) (327) 

0.00008207778 0.0001941059 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.00000733333 0.0000127068 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00000119167 0.00000206486 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.00008127778 0.0001408337 

0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на 

фтор/ (617) 

0.00000458333 0.00001953618 

0344 Фториды неорганические плохо растворимые - (алюми-

ния фторид, кальция фторид, натрия гексафторалюми-

нат) (Фториды неорганические плохо растворимые /в 

пересчете на фтор/) (615) 

0.00002016667 0.0000349437 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производ-

ства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских ме-

сторождений) (494) 

0.00002027222 0.00004991283 

 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                                 Отчет о возможных воздействиях (ОоВВ)                    

«Строительство системы орошения сельскохозяйственных угодий на площади 200 га в районе села Преоб-

раженка, Целиноградский район, Акмолинская область для ТОО «Преображенка»              87                                                              
 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при сварочных работах (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 

 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 
 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 

Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Электрод (сварочный материал): ЭА 48/22 

Расход сварочных материалов, кг/год, B = 0.234 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 0.0004875 
 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 10.6 
в том числе: 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, 

Железа оксид) (274) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 6.79 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 6.79 · 0.234 / 106 = 0.00000158886 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 6.79 · 

0.0004875 / 3600 = 0.00000091948 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) 

(327) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.01 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 1.01 · 0.234 / 106 = 0.00000023634 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.01 · 

0.0004875 / 3600 = 0.00000013677 
 
Примесь: 0203 Хром /в пересчете на хром (VI) оксид/ (Хром шестивалентный) 

(647) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.3 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 1.3 · 0.234 / 106 = 0.0000003042 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.3 · 

0.0004875 / 3600 = 0.00000017604 
 
Примесь: 0344 Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия фторид, 

кальция фторид, натрия гексафторалюминат) (Фториды неорганические плохо 

растворимые /в пересчете на фтор/) (615) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                                 Отчет о возможных воздействиях (ОоВВ)                    

«Строительство системы орошения сельскохозяйственных угодий на площади 200 га в районе села Преоб-

раженка, Целиноградский район, Акмолинская область для ТОО «Преображенка»              88                                                              
 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.5 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 1.5 · 0.234 / 106 = 0.000000351 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.5 · 

0.0004875 / 3600 = 0.00000020313 
----------------------------- 

Газы: 

 

Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.001 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 0.001 · 0.234 / 106 = 

0.00000000023 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.001 · 

0.0004875 / 3600 = 0.00000000014 
 
Расчет выбросов оксидов азота: 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.85 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO2 · GIS · B / 106 = 0.8 · 0.85 · 0.234 / 106 = 

0.00000015912 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO2 · GIS · BMAX / 3600 = 0.8 · 

0.85 · 0.0004875 / 3600 = 0.00000009208 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO · GIS · B / 106 = 0.13 · 0.85 · 0.234 / 106 = 

0.00000002586 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO · GIS · BMAX / 3600 = 0.13 · 

0.85 · 0.0004875 / 3600 = 0.00000001496 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖеле-

зо триоксид, Железа оксид) (274) 

0.00077776111 0.0017788945 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца 

(IV) оксид) (327) 

0.00008207778 0.00019434224 

0203 Хром /в пересчете на хром (VI) оксид/ (Хром шестива-

лентный) (647) 

0.00000017604 0.0000003042 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.00000733333 0.00001286592 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00000119167 0.00000209072 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.00008127778 0.0001408337 

0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на 

фтор/ (617) 

0.00000458333 0.00001953641 

0344 Фториды неорганические плохо растворимые - (алюми-

ния фторид, кальция фторид, натрия гексафторалюми-

0.00002016667 0.0000352947 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                                 Отчет о возможных воздействиях (ОоВВ)                    

«Строительство системы орошения сельскохозяйственных угодий на площади 200 га в районе села Преоб-

раженка, Целиноградский район, Акмолинская область для ТОО «Преображенка»              89                                                              
 

нат) (Фториды неорганические плохо растворимые /в 

пересчете на фтор/) (615) 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производ-

ства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских ме-

сторождений) (494) 

0.00002027222 0.00004991283 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
Город: 003, Акмолинская область 

Объект: 0007, Вариант 7 "Строительство системы орошения сельскохозяйственных 

угодий на площади 200 га" 

 

Источник загрязнения: 6005, Неорганизованный источник 

Источник выделения: 6005 01, Газосварочные работы 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при сварочных работах (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 

 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 
 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 

Вид сварки: Газовая сварка стали с использованием пропан-бутановой смеси 

Расход сварочных материалов, кг/год, B = 9.29524386 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 0.025 
----------------------------- 

Газы: 

 

Расчет выбросов оксидов азота: 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 15 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO2 · GIS · B / 106 = 0.8 · 15 · 9.29524386 / 106 = 

0.00011154293 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO2 · GIS · BMAX / 3600 = 0.8 · 

15 · 0.025 / 3600 = 0.00008333333 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO · GIS · B / 106 = 0.13 · 15 · 9.29524386 / 106 = 

0.00001812573 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO · GIS · BMAX / 3600 = 0.13 · 

15 · 0.025 / 3600 = 0.00001354167 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                                 Отчет о возможных воздействиях (ОоВВ)                    

«Строительство системы орошения сельскохозяйственных угодий на площади 200 га в районе села Преоб-

раженка, Целиноградский район, Акмолинская область для ТОО «Преображенка»              90                                                              
 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.00008333333 0.00011154293 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00001354167 0.00001812573 

 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
Город: 003, Акмолинская область 

Объект: 0007, Вариант 7 "Строительство системы орошения сельскохозяйственных 

угодий на площади 200 га" 

 

Источник загрязнения: 6006, Неорганизованный источник 

Источник выделения: 6006 01, Покрасочные работы 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.00144 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, 

MS1 = 0.0024 
 

Марка ЛКМ: Грунтовка ХС-010 

 

Способ окраски: Кистью, валиком 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 67 
 
Примесь: 1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 26 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.00144 · 67 · 26 · 

100 · 10-6 = 0.000250848 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) 

= 0.0024 · 67 · 26 · 100 / (3.6 · 106) = 0.00011613333 
 
Примесь: 1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 12 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.00144 · 67 · 12 · 

100 · 10-6 = 0.000115776 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) 

= 0.0024 · 67 · 12 · 100 / (3.6 · 106) = 0.0000536 
 
Примесь: 0621 Метилбензол (349) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 62 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                                 Отчет о возможных воздействиях (ОоВВ)                    

«Строительство системы орошения сельскохозяйственных угодий на площади 200 га в районе села Преоб-

раженка, Целиноградский район, Акмолинская область для ТОО «Преображенка»              91                                                              
 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.00144 · 67 · 62 · 

100 · 10-6 = 0.000598176 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) 

= 0.0024 · 67 · 62 · 100 / (3.6 · 106) = 0.00027693333 
 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0621 Метилбензол (349) 0.00027693333 0.000598176 

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) 

(110) 

0.0000536 0.000115776 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.00011613333 0.000250848 

 
Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.034708028 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, 

MS1 = 0.057 
 

Марка ЛКМ: Грунтовка ГФ-021 

 

Способ окраски: Кистью, валиком 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 45 
 
Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 100 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.034708028 · 45 · 

100 · 100 · 10-6 = 0.0156186126 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) 

= 0.057 · 45 · 100 · 100 / (3.6 · 106) = 0.007125 
 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.007125 0.0156186126 

0621 Метилбензол (349) 0.00027693333 0.000598176 

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) 

(110) 

0.0000536 0.000115776 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.00011613333 0.000250848 
Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.01162645 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, 

MS1 = 0.0193 
 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                                 Отчет о возможных воздействиях (ОоВВ)                    

«Строительство системы орошения сельскохозяйственных угодий на площади 200 га в районе села Преоб-

раженка, Целиноградский район, Акмолинская область для ТОО «Преображенка»              92                                                              
 

Марка ЛКМ: Грунтовка ГФ-021 

 

Способ окраски: Кистью, валиком 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 45 
 
Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 100 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.01162645 · 45 · 

100 · 100 · 10-6 = 0.0052319025 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) 

= 0.0193 · 45 · 100 · 100 / (3.6 · 106) = 0.0024125 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.007125 0.0208505151 

0621 Метилбензол (349) 0.00027693333 0.000598176 

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) 

(110) 

0.0000536 0.000115776 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.00011613333 0.000250848 

 
Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.01162645 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, 

MS1 = 0.0193 
 

Марка ЛКМ: Растворитель Уайт-спирит 

 

Способ окраски: Кистью, валиком 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 100 
 
Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 100 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.01162645 · 100 · 

100 · 100 · 10-6 = 0.01162645 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) 

= 0.0193 · 100 · 100 · 100 / (3.6 · 106) = 0.00536111111 
 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.007125 0.0208505151 

0621 Метилбензол (349) 0.00027693333 0.000598176 

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) 0.0000536 0.000115776 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                                 Отчет о возможных воздействиях (ОоВВ)                    

«Строительство системы орошения сельскохозяйственных угодий на площади 200 га в районе села Преоб-

раженка, Целиноградский район, Акмолинская область для ТОО «Преображенка»              93                                                              
 

(110) 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.00011613333 0.000250848 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.00536111111 0.01162645 

 
Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.003376554 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, 

MS1 = 0.00562759 
 

Марка ЛКМ: Растворитель Р-4 

 

Способ окраски: Кистью, валиком 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 100 
 
Примесь: 1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 26 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.003376554 · 100 · 

26 · 100 · 10-6 = 0.00087790404 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) 

= 0.00562759 · 100 · 26 · 100 / (3.6 · 106) = 0.00040643706 
 
Примесь: 1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 12 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.003376554 · 100 · 

12 · 100 · 10-6 = 0.00040518648 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) 

= 0.00562759 · 100 · 12 · 100 / (3.6 · 106) = 0.00018758633 
 
Примесь: 0621 Метилбензол (349) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 62 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.003376554 · 100 · 

62 · 100 · 10-6 = 0.00209346348 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) 

= 0.00562759 · 100 · 62 · 100 / (3.6 · 106) = 0.00096919606 
 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                                 Отчет о возможных воздействиях (ОоВВ)                    

«Строительство системы орошения сельскохозяйственных угодий на площади 200 га в районе села Преоб-

раженка, Целиноградский район, Акмолинская область для ТОО «Преображенка»              94                                                              
 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.007125 0.0208505151 

0621 Метилбензол (349) 0.00096919606 0.00269163948 

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) 

(110) 

0.00018758633 0.00052096248 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.00040643706 0.00112875204 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.00536111111 0.01162645 

 
Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.0035 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, 

MS1 = 3.5 
 

Марка ЛКМ: Лак БТ-577 

 

Способ окраски: Кистью, валиком 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 63 
 
Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 57.4 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.0035 · 63 · 57.4 · 

100 · 10-6 = 0.00126567 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) 

= 3.5 · 63 · 57.4 · 100 / (3.6 · 106) = 0.351575 
 
Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 42.6 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.0035 · 63 · 42.6 · 

100 · 10-6 = 0.00093933 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) 

= 3.5 · 63 · 42.6 · 100 / (3.6 · 106) = 0.260925 
 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.351575 0.0221161851 

0621 Метилбензол (349) 0.00096919606 0.00269163948 

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) 

(110) 

0.00018758633 0.00052096248 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.00040643706 0.00112875204 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.260925 0.01256578 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                                 Отчет о возможных воздействиях (ОоВВ)                    

«Строительство системы орошения сельскохозяйственных угодий на площади 200 га в районе села Преоб-

раженка, Целиноградский район, Акмолинская область для ТОО «Преображенка»              95                                                              
 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.004224 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, 

MS1 = 0.00704 
 

Марка ЛКМ: Эмаль ХВ-785 

 

Способ окраски: Кистью, валиком 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 73 
 
Примесь: 1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 26 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.004224 · 73 · 26 · 

100 · 10-6 = 0.0008017152 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) 

= 0.00704 · 73 · 26 · 100 / (3.6 · 106) = 0.00037116444 
 
Примесь: 1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 12 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.004224 · 73 · 12 · 

100 · 10-6 = 0.0003700224 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) 

= 0.00704 · 73 · 12 · 100 / (3.6 · 106) = 0.00017130667 
 
Примесь: 0621 Метилбензол (349) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 62 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.004224 · 73 · 62 · 

100 · 10-6 = 0.0019117824 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) 

= 0.00704 · 73 · 62 · 100 / (3.6 · 106) = 0.00088508444 
 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.351575 0.0221161851 

0621 Метилбензол (349) 0.00096919606 0.00460342188 

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) 

(110) 

0.00018758633 0.00089098488 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.00040643706 0.00193046724 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.260925 0.01256578 

 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                                 Отчет о возможных воздействиях (ОоВВ)                    

«Строительство системы орошения сельскохозяйственных угодий на площади 200 га в районе села Преоб-

раженка, Целиноградский район, Акмолинская область для ТОО «Преображенка»              96                                                              
 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.07322825 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, 

MS1 = 0.122 
 

Марка ЛКМ: Эмаль ПФ-115 

 

Способ окраски: Кистью, валиком 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 45 
 
Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.07322825 · 45 · 50 

· 100 · 10-6 = 0.01647635625 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) 

= 0.122 · 45 · 50 · 100 / (3.6 · 106) = 0.007625 
 
Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.07322825 · 45 · 50 

· 100 · 10-6 = 0.01647635625 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) 

= 0.122 · 45 · 50 · 100 / (3.6 · 106) = 0.007625 
 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.351575 0.03859254135 

0621 Метилбензол (349) 0.00096919606 0.00460342188 

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) 

(110) 

0.00018758633 0.00089098488 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.00040643706 0.00193046724 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.260925 0.02904213625 

 
Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.00042 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, 

MS1 = 0.0007 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                                 Отчет о возможных воздействиях (ОоВВ)                    

«Строительство системы орошения сельскохозяйственных угодий на площади 200 га в районе села Преоб-

раженка, Целиноградский район, Акмолинская область для ТОО «Преображенка»              97                                                              
 

 

Марка ЛКМ: Эмаль ЭП-140 

 

Способ окраски: Кистью, валиком 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 53.5 
 
Примесь: 1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 33.7 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.00042 · 53.5 · 33.7 

· 100 · 10-6 = 0.0000757239 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) 

= 0.0007 · 53.5 · 33.7 · 100 / (3.6 · 106) = 0.00003505736 
 
Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 32.78 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.00042 · 53.5 · 

32.78 · 100 · 10-6 = 0.00007365666 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) 

= 0.0007 · 53.5 · 32.78 · 100 / (3.6 · 106) = 0.00003410031 
 
Примесь: 0621 Метилбензол (349) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 4.86 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.00042 · 53.5 · 4.86 

· 100 · 10-6 = 0.00001092042 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) 

= 0.0007 · 53.5 · 4.86 · 100 / (3.6 · 106) = 0.00000505575 
 
Примесь: 1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир этиленгликоля, Этилцеллозольв) 

(1497*) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 28.66 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.00042 · 53.5 · 

28.66 · 100 · 10-6 = 0.00006439902 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) 

= 0.0007 · 53.5 · 28.66 · 100 / (3.6 · 106) = 0.00002981436 
 
Итого: 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                                 Отчет о возможных воздействиях (ОоВВ)                    

«Строительство системы орошения сельскохозяйственных угодий на площади 200 га в районе села Преоб-

раженка, Целиноградский район, Акмолинская область для ТОО «Преображенка»              98                                                              
 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.351575 0.03866619801 

0621 Метилбензол (349) 0.00096919606 0.0046143423 

1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир этиленгликоля, 

Этилцеллозольв) (1497*) 

0.00002981436 0.00006439902 

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) 

(110) 

0.00018758633 0.00089098488 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.00040643706 0.00200619114 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.260925 0.02904213625 

 
 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

Город: 003, Акмолинская область 

Объект: 0007, Вариант 7 "Строительство системы орошения сельскохозяйственных 

угодий на площади 200 га" 

Источник загрязнения N 6007,Неорганизованный источник 

Источник выделения N 001, Пайка припоями 

Источник выделения: Пайка припоями 

Список литературы: 1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от авто-

транспортных предприятий (раздел 4.10 Медицинские работы) Приложение № 3 к При-

казу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан  от 18.04.2008 №100-

п 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗВ ПРИ ПРОВЕДЕНИИ МЕДИЦИНСКИХ РАБОТ 

Марка применяемого материала: Оловянно-свинцовые припои (безсурьмянистые) ПОС-

40, ПОС61-0,00015 т 

«Чистое» время работы оборудования, час/год, Т=240 

Количество израсходованного припоя за год, кг, М = 1,96 

Примесь: 0184 Свинец и его неорганические соединения /в пересчете на свинец/ 

(523) 

 

Удельное выделение ЗВ, г/кг (табл. 4.8), Q=0.51 

Валовый выброс, т/год (4.28), _М_ =  Q* M*10 ^  6 = 0,00015 * 1,96 * 10 ^ -6  = 

0.0000000002 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (4.31), _G_ = (_M_* 10 ^ 6)| (T*3600) = 

(0.0000000002*10 ^6) | (240*3600) = 0.00000000023 

Примесь:0168 Олово оксид/ в пересчете на олово/ (454) 

Удельное выделение ЗВ, г/кг (табл. 4.8), Q=0.28 

Валовый выброс, т/год (4.28), _М_ =  Q* M*10 ^ -6 = 0.28 * 1,96* 10 ^ -6  = 

0.00000054 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (4.31), _G_ = (_M_* 10 ^6)| (T*3600) = 

(0.00000054*10 ^6) | (240*3600) = 0.00000625 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/г 

0168 Олово оксид 0.00000625 0.00000054 

0184 Свинец и его соединения 0.00000000023 0.0000000002 

 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
Город: 003, Акмолинская область 

Объект: 0007, Вариант 7 "Строительство системы орошения сельскохозяйственных 

угодий на площади 200 га" 

 

Источник загрязнения: 6008, Неорганизованный источник 

Источник выделения: 6008 01, Станок сверлильный 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при механической обработке металлов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 

 

Технология обработки: Механическая обработка металлов 

Оборудование работает на открытом воздухе 

Тип расчета: без охлаждения 

Вид оборудования:Сверлильные станки 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                                 Отчет о возможных воздействиях (ОоВВ)                    

«Строительство системы орошения сельскохозяйственных угодий на площади 200 га в районе села Преоб-

раженка, Целиноградский район, Акмолинская область для ТОО «Преображенка»              99                                                              
 

Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, _T_ = 

240 
Число станков данного типа, шт., _KOLIV_ = 1 
Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1 = 1 
 
Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

 

Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 0.007 
Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 
Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106 = 3600 · 0.007 · 240 

· 1 / 106 = 0.006048 
Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.007 · 1 = 

0.0014 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.0014 0.006048 

 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
Город: 003, Акмолинская область 

Объект: 0007, Вариант 7 "Строительство системы орошения сельскохозяйственных 

угодий на площади 200 га" 

 

Источник загрязнения: 6009, Неорганизованный источник 

Источник выделения: 6009 01, Шлифовальный работы 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при механической обработке металлов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 

 

Технология обработки: Механическая обработка металлов 

Оборудование работает на открытом воздухе 

Тип расчета: без охлаждения 

Вид оборудования: Круглошлифовальные станки, с диаметром шлифовального круга - 

350 мм 

Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, _T_ = 

240 
Число станков данного типа, шт., _KOLIV_ = 1 
Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1 = 1 
 
Примесь: 2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*) 

 

Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 0.018 
Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 
Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106 = 3600 · 0.018 · 240 

· 1 / 106 = 0.015552 
Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.018 · 1 = 

0.0036 
 
Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 0.029 
Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                                 Отчет о возможных воздействиях (ОоВВ)                    

«Строительство системы орошения сельскохозяйственных угодий на площади 200 га в районе села Преоб-

раженка, Целиноградский район, Акмолинская область для ТОО «Преображенка»              100                                                              
 

Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106 = 3600 · 0.029 · 240 

· 1 / 106 = 0.025056 
Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.029 · 1 = 

0.0058 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.0058 0.025056 

2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*) 0.0036 0.015552 

 
 

 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
Город: 003, Акмолинская область 

Объект: 0007, Вариант 7 "Строительство системы орошения сельскохозяйственных 

угодий на площади 200 га 

Источник загрязнения: 6010, Неорганизованный источник 

Источник выделения: 6010 01, Работа строительной техники и автотранспорта 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприя-

тий (раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды Респуб-

лики Казахстан от 1 2.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-

строительной  отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 1 2.04.2008 №100-п 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ОТ СТОЯНОК АВТОМОБИЛЕЙ 

 

Стоянка: Расчетная схема 1. Обособленная, имеющая непосредственный выезд на до-

рогу общего пользования 

 

Условия хранения: Открытая или закрытая не отапливаемая стоянка без средств по-

догрева 

РЕЗУЛЬТАТЫ РАСЧЕТА 

Выбросы по периоду: Переходный период (t>-5 и t<5) 

Тип машины: Легковые автомобили карбюраторные рабочим объемом до 1.2 л (до 94) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 
 

65 22 1.00 1 0.1 0.1  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 4 4.59 1 2.5 15.57 0.00622 0.0378 

2704 4 0.36 1 0.2 1.71 0.000503 0.00312 

0301 4 0.03 1 0.02 0.23 0.00003624 0.0002357 

0304 4 0.03 1 0.02 0.23 0.00000589 0.0000383 

0330 4 0.009 1 0.008 0.054 0.00001372 0.0000898 

Выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 

Тип машины: Легковые автомобили карбюраторные рабочим объемом до 1.2 л (до 94) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 
 

150 22 1.00 1 0.1 0.1  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 3 2.6 1 2.5 13.8 0.003244 0.0513 

2704 3 0.26 1 0.2 1.3 0.000308 0.00475 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                                 Отчет о возможных воздействиях (ОоВВ)                    

«Строительство системы орошения сельскохозяйственных угодий на площади 200 га в районе села Преоб-

раженка, Целиноградский район, Акмолинская область для ТОО «Преображенка»              101                                                              
 

0301 3 0.02 1 0.02 0.23 0.0000229 0.0003856 

0304 3 0.02 1 0.02 0.23 0.00000372 0.0000627 

0330 3 0.008 1 0.008 0.04 0.00001 0.0001584 

Выбросы по периоду: Холодный период (t<-5) 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = -19 
 

Тип машины: Легковые автомобили карбюраторные рабочим объемом до 1.2 л (до 94) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 
 

150 22 1.00 1 0.1 0.1  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
0337 15 5.1 1 2.5 17.3 0.0224 0.28 

2704 15 0.4 1 0.2 1.9 0.001775 0.02237 

0301 15 0.03 1 0.02 0.23 0.0001096 0.001416 

0304 15 0.03 1 0.02 0.23 0.0000178 0.00023 

0330 15 0.01 1 0.008 0.06 0.0000456 0.000587 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0001096 0.00203728 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0000178 0.000331058 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Се-

ра (IV) оксид) (516) 

0.0000456 0.0008352 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.0224 0.3691 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете на уг-

лерод/ (60) 

0.001775 0.03024 

 

Оценка воздействия на водные ресурсы: 

Период проведения строительных работ будет составлять 10 месяцев. 

Во время проведения строительных работ вода будет подвозиться спецтранспортом. 

Все технологические решения по водоснабжению и водоотведению на площадке приняты и 

разработаны в соответствии нормами, правилами, стандартами и соответствующими нормативными 

документами Республики Казахстан. 

Необходимость воды для технических нужд при строительстве объекта связана с технологией 

производства работ для увлажнения грунта земляного полотна и слоев дорожной одежды, не 

обработанных битумом, до оптимальной влажности при уплотнении. Вода также используется для 

полива щебеночного основания в целях снижения трения между гранулами, для уменьшения 

пылеобразования в период производства строительных работ, для гидравлического испытания и 

промывки трубопроводов, а также для мойки колес автотранспорта. После уплотнения грунта или 

материалов, увлажнения строительной площадки вода испаряется в атмосферу без загрязнения. Для 

технического водоснабжения рекомендуется использовать техническую водопроводную сеть   

г.Астана. 

Водопотребление на хозяйственно-бытовые нужды определяется, исходя из нормы расхода 

воды, численности сотрудников и времени потребления. 

Расход воды в период проведения строительства объекта составит на технические нужды (согласно 

сметным данным) – 1714,851933 м3. Вода будет использоваться на хозяйственно-питьевые нужды – 

привозная бутилированная (сторонней организацией) – 11,6661168 м3. Необходимость воды для тех-

нических нужд предприятия. Вода также используется для орошения территории предприятия водой 

для пылеподавления, для пожаротушения. Также вода используется для хозяйственно-бытовых и пи-

тьевых нужд рабочего персонала. На эксплуатацию объекта вода будет использоваться на орошения 

сельскохозяйственных угодий на площади 200 га в районе села Преображенка, Целиноградский рай-

он, Акмолинская область для ТОО «Преображенка» 

Все рабочие места должны обеспечиваться питьевой водой. Питьевые установки должны 

находиться не далее 75 м от рабочих мест. 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                                 Отчет о возможных воздействиях (ОоВВ)                    

«Строительство системы орошения сельскохозяйственных угодий на площади 200 га в районе села Преоб-

раженка, Целиноградский район, Акмолинская область для ТОО «Преображенка»              102                                                              
 

На строительной площадке предусматривается установить биотуалет. По мере накопления 

жидкие бытовые отходы будут вывозиться ассенизационными машинами и сбрасываться в 

городскую канализацию. После завершения работ туалет должен быть удален. 

На период строительства - Санитарно-питьевые нужды 

Рабочий персонал на период строительства составляет 20 человек. Согласно СНиП 4.01-101-

2012  Внутренний водопровод и канализация зданий» расход воды для работников составляет 25 

литров в сутки. 

Расход воды составит: 

20*25/1000= 0,5 м3/сутки 

0,5 *110 (5 мес.-110 дней) = 55 м3/год 

Душевая сетка:  

Норма расхода воды на бытовые нужды (душевая сетка) в смену: 

душевая сетка – 500 л/сутки; 

душевая сетка – 1 мест.  

500 л * 1 * 10-3 = 0,5 м3/сут *110 дней = 55 м3/цикл; 

Пункт мойки колес 
На выездах со строительной площадки предусмотрено устройство систем мойки ко-лес с 

установкой оборотного водоснабжения. Комплект предназначен для использования на строительных 

площадках, в автопарках, промышленных и других объектах для мойки колес автотранспортных 

средств и обеспечивает очистку воды от взвешенных веществ и нефте-продуктов для повторного 

использования при пропускной способности до 10-15 грузовых автомобилей в час. Система 

водоснабжения оборотная. После очистки вода поступает в аккумулятор (бак) чистой воды, 

встроенный в очистное оборудование. Из аккумулятора вода поступает в аппарат высокого давления, а 

из аппарата вода подается на автомобиль. После чего вода стекает в приямок. Из приямка вода 

забирается на очистные, где снова происходит процесс очистки воды. При зачистке отстойника 

сточных вод мойки автотранспорта образуется осадок очистных сооружений мойки автотранспорта. 

Шлам очистных сооружений накапливается в герметичной металлической закрывающейся емкости; по 

мере накопления передается на утилизацию спец. предприятиям. 
Размещение установки мойки колес автотранспорта в водоохранной зоне и полосе 

поверхностных водных объектов исключается. 

На период эксплуатации - Санитарно-питьевые нужды 

Рабочий персонал на период эксплуатации составляет 2 человека. Согласно СНиП 4.01-101-

2012  Внутренний водопровод и канализация зданий» расход воды для работников составляет 25 

литров в сутки. 

Расход воды составит: 

2*25/1000= 0,05 м3/сутки 

0,05 *365 (12 мес.-365 дней) = 18,25 м3/год 

На период эксплуатации - вода привозная сторонней организацией для рабочего персонала по 

мере необходимости в объеме - 18,25 м3/год. 

Имеется разрешение на специальное водопользование № KZ45VTE00222773 для орошения. 

Цель специального водопользования: забор и использование поверхностных вод из реки Нура 

для нужд сельского хозяйства (полив). 

Расчетные объемы водопотребления 862 500м3/год. 

Республиканское государственное учреждение "Комитет водного хозяйства Министерства 

водных ресурсов и ирригации Республики Казахстан", рассмотрев Ваше обращение № 

KZ25RUV00019371 от 05.01.2024 г., согласовывает его сроком до 05.01.2029 года со следующими 

показателями. Удельные нормы водопотребления при регулярном орошении: Агроклиматическая зо-

на увлажнения: сухая степь, Ку=0,40-0,35; Вегетационные поливы: Способ полива: дождевание; 

Наименование сельскохозяйственной культуры: многолетние травы; Площадь орошения: 200 га; 

Оросительная норма нетто 3450 м3/га;  

Потери воды при поливе: 862,5 м3/га; Потери воды при транспортировке: 0 м3/га 

Водопотребление: 4312,5 м3/га



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                                 Отчет о возможных воздействиях (ОоВВ)                    

«Строительство системы орошения сельскохозяйственных угодий на площади 200 га в районе села Преображенка, Целиноградский район, Акмолинская область для 

ТОО «Преображенка»              65                                                              
 

Баланс водопотребления и водоотведения приведен ниже в таблице на период строительных работ 

 

Производство Всего Водопотребление, тыс.м3/сут. Водоотведение, тыс.м3/сут. 

На производственные нужды На хозяйственно 

–бытовые нуж-

ды 

Безвозвратное 

 потребление 

Всего Объем 

сточной 

воды по-

вторно 

исполь-

зуемой 

Произ-

вод-

ствен-

ные 

сточные 

воды 

Хозяй-

ственно 

–

бытовые 

сточные 

воды 

Приме-

чание Свежая вода Оборот-

ная вода 

Повтор-

но-

исполь-

зуемая 

вода 

всего в т.ч. пи-

тьевого 

качества 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Хозяйственно-

бытовое водо-

снабжение 

55 - 55 - - 55 - 55 - - 55 - 

Питьевое водо-

снабжение 

11,6661168 - 11,66611

68 

- - - - - - - - - 

Душевая сетка 55 - - - - 55 - 55 - - 55 - 

Техническая 

вода 

1714,851933 - - - - 1714,851933 - 1714,851

933 

- 1714,851

933 

- - 

Итого: 1836,5180498 - 66,66611

68 

- - 1824,851933 - 1824,851

933 

- 1714,851

933 

110 - 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                Отчет о возможных воздействиях (ОоВВ) 

« Строительство системы орошения сельскохозяйственных угодий на площади 200 га в районе села 

Преображенка, Целиноградский район, Акмолинская область для ТОО «Преображенка»                          

127 

Мероприятия по предотвращению и снижению воздействий на водные ресурсы: 

Забор воды из поверхностных водных источников, а также сброс сточных вод в 

поверхностные водные объекты предприятием не предусмотрены. 

На территории производства строительных работ с целью снижения негативного воздействия 

на поверхностные и подземные воды необходимо предусмотреть: 

- контроль за водопотреблением и водоотведением; 

- исправное техническое состояние используемой строительной техники и транспорта; 

- недопущение разлива ГСМ; заправка дорожных и транспортных машин топливом и 

смазочными материалами производиться на спец.предприятиях; 

- устройство пункта для мойки колес с твердым покрытием, септиком сточной воды и 

емкостью для забора воды во избежание выноса грязи при выезде автомашин на прилегающие 

городские улицы; 

- устройство защитной гидроизоляции стен и днища сооружений; 

- организация контроля за герметизацией всех емкостей и трубопроводов; 

- применение дорожно-строительных материалов, которые соответствуют требованиям 

ГОСТов и Стандартов. Предусмотреть наличие на них санитарно-эпидемиологических 

сертификатов и сертификатов качества; 

- организованное складирование и своевременный вывоз бытовых отходов; 

- осуществление всех строительных работ в водоохранных зонах и полосах с 

соблюдением режима использования этих зон и полос; 

- соблюдение требований Водного кодекса РК. 

 

Расстояние до водного объекта: 

- от Пивот 1 - ближайший дом с юго-восточного направления - 1173 м. 

- от Пивот 2- ближайший дом с юго-восточного направления - 2265 м. 

- НС (от насосной станции) - ближайший дом  с юго-западного направления - 325 м. 

В водоохранной зоне запрещается загрязнение поверхности земли, в частности, свалка му-

сора, отходов производства, а также стоянка, заправка топливом, мойка и ремонт автомобилей и 

дорожной техники, а также применение техники и технологий на водоемах, представляющих угро-

зу здоровью населения и окружающей среде. 

В пределах водоохранной полосы запрещается: размещение строительных площадок, орга-

низация стоянок автотранспорта, сброс в реку и на ее берега сточных вод (промышленных, ком-

мунальных), а также производственных, бытовых и других видов отходов и отбросов). 

Реализация мероприятий будет способствовать минимальному воздействию на 

окружающую среду, следовательно, негативного воздействия на поверхностные и подземные воды 

в период строительства проектируемого объекта не ожидается. 

Воздействие на подземные воды непосредственно от улицы во время эксплуатации происхо-

дить не будет. Отвод дождевых и талых вод с проезжей части улицы предусмотрен продольными и 

поперечными уклонами проезжей части вдоль кромок в дождеприемные колодцы ливневой канали-

зации с последующим сбросом в городские очистные сооружения. 

Оценка воздействия на почвенный покров и земельные ресурсы: 

Участок проектирования расположен на застроенной территории. Естественный рельеф нару-

шен. В геологическом строении территории принимают участие элювиально�делювиальные отло-

жения нижне-среднечетвертичного возраста (ed Qɪ-ɪɪ), представленные суглинками, щебенистым 

грунтом перекрытыми современными образованиями. Выделено 3 инженерно-геологических элемен-

тов. По ГОСТ 25100-95 грунты незасоленные. Нормативная глубина промерзания грунта 2,2 м. Сте-

пень агрессивности грунтов на бетонные и железобетонные конструкции по содержанию сульфатов 

для бетонов W-4 на портландцементе сильноагрессивная, для бетонов W-6 и W-8 среднеагрессивная, 

на сульфатостойких цементах слобоагрессивная. По содержанию хлоридов для всех марок бетонов 

слобоагрессивная. Коррозийная активность грунтов к железу – высокая, к свинцу – средняя, к алю-

минию – высокая. Территория не сейсмоактивна. Подземные воды вскрыты во всех скважинах на 

глубинах 4,2-4,3 м, приурочены щебенистому грунту, гидравлически связаны с уровнем воды в реке. 

Вода обладает слабой углекислотной агрессией к бетонам марки W4, на обычном портландцементе, а 

также средней хлоридной агрессией к арматуре железобетонных конструкций при периодическом 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                Отчет о возможных воздействиях (ОоВВ) 

« Строительство системы орошения сельскохозяйственных угодий на площади 200 га в районе села 

Преображенка, Целиноградский район, Акмолинская область для ТОО «Преображенка»                          

128 

смачивании. Коэффициент фильтрации характеризует суглинок как слабоводопроницаемый грунт 

(Кф=0,2-м/сут), щебенистый грунт как водопроницаемый грунт (Кф=2,3 м/сут.). Группы грунтов по 

разработке: суглинок - II, щебенистый грунт - V. Рекомендации: - при проектировании предусмот-

реть защиту элювиальных грунтов от разрушения водой и атмосферными воздействиями в период 

строительства, применить гидроизоляцию и антикоррозийную защиту подземных конструкций от 

агрессивного воздействия грунтов и воды. 

Мероприятия по охране почвенного покрова и земельные ресурсы: 

В целях предотвращения воздействия строительных работ на почвенный покров  необходимо 

предусмотреть природоохранные мероприятия, а именно: 

- четкое соблюдение границ рабочих участков; 

- сохранение природного ландшафта; 

- получение ДСМ с постоянно действующих предприятий; 

- движение задействованного транспорта осуществляется только по имеющимся и 

отведенным дорогам; 

- ведение строительных работ на строго отведенном участке; 

- регулярное техническое обслуживание транспорта, строительной техники и 

производственного оборудования и его эксплуатация в соответствии со стандартами изготовителей и 

только на специально подготовленных и отведенных площадках; 

- недопущение разлива ГСМ. В случае утечки топлива и масел Подрядчик должен срочно 

принять меры по ликвидации последствий и удалению пролитого вещества таким образом, чтобы не 

воздействовать отрицательно на окружающую среду (воду, почву, воздух); 

- использование грунта, имеющего достаточную влажность, который практически не 

образует пыли от действия ветра; 

- транспортировка материалов, являющихся источниками пыли, должна производиться в 

транспортных средствах, оснащенных пылезащитными брезентовыми или иными пологами; 

- максимальное уменьшение площадей нарушенного почвенно-растительного слоя; 

- обязательный сбор строительных отходов и вывоз их в специальные места, отведенные 

для свалок. 

Реализация мероприятий будет способствовать минимальному воздействию на почвенный по-

кров, негативное воздействие будет сведено к минимуму. 

Оценка воздействия на физические воздействия (шум, вибрация, электромагнитные, 

тепловые и радиоционные воздействии:  
К физическим факторам относятся:  

твенный шум;  

освещение; 

 

 

Световые поля создаются, в основном, источниками искусственного света и могут вызывать 

при определенных условиях некоторые изменения функционального состояния человека.  

Тепловые поля - совокупные тепловыделения энергетических, промышленных установок и 

транспортных средств, увеличивающие температуру воздуха и влияющие на микроклимат технопо-

люсов. Однако влияние световых и тепловых полей на здоровье населения пока недостаточно изуче-

но.  

При определенных условиях физические воздействия вызывают некоторые изменения функ-

ционального состояния человека. Так, интенсивный шум в диапазоне частот от 20 до 20000Гц, ис-

точниками которого являются транспорт, различные промышленные установки и агрегаты и пр., яв-

ляется одним из наиболее вредных факторов окружающей среды. Под воздействием шума снижается 

острота слуха (тугоухость), повышается кровяное давление, ухудшается качество переработки ин-

формации, снижается производительность труда, кроме этого, шум вызывает головную боль, ведет к 

обострениям язвенной болезни. Установить влияние шума на организм человека достаточно сложно, 

поскольку негативные изменения в состоянии здоровья человека, находящегося под влиянием аку-

стического загрязнения, начинают проявляться только через несколько лет. Шум, как вредный про-

изводственный фактор, ответственен за 15% всех профессиональных заболеваний на производстве. 

Наибольшее воздействие физических факторов будет отмечаться на стадии строительства, поскольку 

именно на этом этапе будет задействовано довольно большое количество строительной техники и 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                Отчет о возможных воздействиях (ОоВВ) 

« Строительство системы орошения сельскохозяйственных угодий на площади 200 га в районе села 

Преображенка, Целиноградский район, Акмолинская область для ТОО «Преображенка»                          

129 

оборудования. Более низкими уровнями воздействия является воздействие шума на этапе эксплуата-

ции.  

Освещение: при выполнении производственных операций по строительству все работы будут 

проводиться в дневное время. При необходимости технологическое оборудование и рабочее про-

странство во время строительства будут освещаться прожекторами на мачтах. Свет будет сконцен-

трирован на рабочих площадках, и не будет оказывать воздействия на население.  

Вибрация При проведении строительных работ, таких как выемка грунта, снятие плодородно-

го слоя почвы и бурение могут возникать вибрации. Вибрации регистрируются и при земляных рабо-

тах и вызваны работой техники и оборудования. При выполнении проекта необходимо учитывать 

требования по нормативам вибрации. Отрицательное воздействие на население оказано не будет, по-

скольку расстояние между проектируемых объектов до ближайших домов не меньше зоны норма-

тивного технического разрыва. Воздействие электромагнитного излучения 97 Электромагнитное из-

лучение (ЭМИ) является формой неионизирующего излучения, вырабатываемого электричеством. 

Ожидается, что отрицательное воздействие на здоровье населения оказано не будет. Обобщая воз-

действия на здоровье, можно отметить, что все потенциальные отрицательные воздействия низкие. 

Основными физическими факторами воздействия на окружающую среду при эксплуатации и 

строительстве объекта являются шум, вибрационное и электромагнитное воздействие. 

Все работы проходят в соответствии с ТБ по отношению к проводимым работам. 

Следовательно, шум при эксплуатации и строительстве объекта, не будет оказывать негатив-

ного воздействия на население. Таким образом, можем сделать вывод о том,что на период строитель-

ства шумовое, вибрационное и другие физические факторы в пределах нормы. В целях мероприятия 

после ввода в эксплуатацию объекта можно провести аттестацию рабочих мест со сторонней органи-

зацией. 

Наряду с загрязнением атмосферного воздуха, шум является следствием технического 

прогресса и развития транспорта, становится отрицательным фактором воздействия на людей. 

Беспорядочная смесь различных звуков разной частоты создает шум. 

Воздействие транспортного шума на окружающую среду, в первую очередь, на среду 

обитания человека, стало проблемой. Систематическое воздействие шума вызывает состояния 

раздражения, усталости, повышает вероятность стресса, нарушение сна. 

Транспортные факторы: интенсивность движения, состав парка машин, скорость движения, 

эксплуатационное состояние дороги, – оказывают наибольшее влияние на уровень шума. 

Согласно ГП «Гигиенические нормативы к физическим факторам, оказывающим воздей-

ствие на человека», утвержденные приказом Министра национальной экономики РК от 28.02.2015 

г. № 169 предельно-допустимый уровень шума для жилой застройки принят 70 дБА. 

При проведении работ по строительству объекта источниками сильного шумового 

воздействия на здоровье людей, непосредственно принимающих участие в технологических 

процессах, а также на флору и фауну, являются строительные машины и автотранспорт. 

Интенсивность внешнего шума зависит от типа оборудования, его рабочего органа, вида 

привода, режима работы и расстояния от места работы. 

Особенно сильный шум создается от бульдозеров, скреперов, пневматических отбойных 

молотков, вибраторов, фрезы. 

Снижение уровня транспортного шума достигается путем реализации следующих 

мероприятий: 

Период строительных работ непродолжительный, производство работ будет проводиться в 

дневное время, источники шума неорганизованные и действуют периодически, а выполнение всех 

рекомендаций приведет к снижению уровня шума на проектируемом объекте. 

Мероприятия по ограничению неблагоприятного влияния шума и других физических 

факторов  
При производстве строительных работ: 

- ограничение скорости движения транспортного потока в период строительства до 

60 

км/ч приведет к снижению шума на 7 дБА; 

- производство строительных работ в дневное время; 

- звукоизоляция двигателей дорожных машин защитными кожухами из поролона, 

резины и других звукоизолирующих материалов, а также путем использования капотов с 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                Отчет о возможных воздействиях (ОоВВ) 

« Строительство системы орошения сельскохозяйственных угодий на площади 200 га в районе села 

Преображенка, Целиноградский район, Акмолинская область для ТОО «Преображенка»                          

130 

многослойными покрытиями; 

- при производстве дорожно-строительных работ зоны с уровнем звука выше 80 дБА 

должны быть обозначены знаками безопасности, а работающие в этой зоне должны быть 

обеспечены средствами индивидуальной защиты (берушами); 

-  постоянный контроль за уровнем шума; 

- для повышения защитных свойств организма, работоспособности и трудовой 

активности следует использовать специальные комплексы производственной гимнастики, 

витаминопрофилактику. 

 

 

 

 

 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                Отчет о возможных воздействиях (ОоВВ) 

« Строительство системы орошения сельскохозяйственных угодий на площади 200 га в районе села 

Преображенка, Целиноградский район, Акмолинская область для ТОО «Преображенка»                          

131 

9. ИНФОРМАЦИЮ ОБ ОЖИДАЕМЫХ ВИДАХ, ХАРАКТЕРИСТИКАХ И КОЛИЧЕСТВЕ ОТ-

ХОДОВ, КОТОРЫЕ БУДУТ ОБРАЗОВАНЫ В ХОДЕ СТРОИТЕЛЬСТВА И ЭКСПЛУАТАЦИИ 

ОБЪЕКТОВ В РАМКАХ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, В ТОМ ЧИСЛЕ ОТХОДОВ, ОБ-

РАЗУЕМЫХ В РЕЗУЛЬТАТЕ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ПОСТУТИЛИЗАЦИИ СУЩЕСТВУЮЩИХ 

ЗДАНИЙ, СТРОЕНИЙ, СООРУЖЕНИЙ, ОБОРУДОВАНИЯ. 

 
9.1 описание затрагиваемой территории с указанием численности ее населения, участков, на ко-

торых могут быть обнаружены выбросы, сбросы и иные негативные воздействия намечаемой 

деятельности на окружающую среду, с учетом их характеристик и способности переноса в окру-

жающую среду; участков извлечения природных ресурсов и захоронения отходов 

На данной территории проектируемого объекта не предусмотрены участки извлечения природ-

ных ресурсов и захоронения отходов.  

Место размещения объекта и характеристика участка строительства и эксплуатации: 

Объект строительства и эксплуатации расположен по адресу: Акмолинская область, Целино-

градский район, в административных границах аульного округа Рахымжана Кошкарбаева. 

Выбор других мест для намечаемой деятельности не предусмотрены, в связи с технологией 

производства.  

9.2 описание возможных вариантов осуществления намечаемой деятельности с учетом ее 

особенностей и возможного воздействия на окружающую среду, включая вариант, выбранный 

инициатором намечаемой деятельности для применения, обоснование его выбора, описание 

других возможных рациональных вариантов, в том числе рационального варианта, наиболее 

благоприятного с точки зрения охраны жизни и (или) здоровья людей, окружающей среды. 
Технология производства - Водопроводная насосная установка первого подъема предназначена 

для забора и подачи воды на орошение полей земледелия. 

Расчетные объемы водопотребления 862 500м3/год. 

Для учета расхода воды проектом предусмотрена установка расходомеров Взлёт МР УРСВ с 

врезными датчиками (или по требованию водной инспекции). Возможна установка насосной в другом 

месте, а также изменение в спецификации в зависимости от поставщика насосного оборудования. 

Общая площадь орошаемого участка – 200 га. Длина водопровода В2 от насосной станции – 

2431,0 м. Протяженность ВЛИ-10кВ – 3*1,8 км. 

Имеется разрешение на специальное водопользование и приложение к разрешению на специальное 

водопользование №KZ45VTE00222773 Серия Нура от 06.02.2024 год.  

Вид специального водопользования: забор и (или) использование поверхностных вод с приме-

нением сооружений или технических устройств, указанных в пункте 1 статьи 66 Кодекса 

Цель специального водопользования: забор и использование поверхностных вод из реки Нура 

для нужд сельского хозяйства (полив). 

Расчетные объемы водопотребления 862 500м3/год. 

Орган выдавший разрешение: Республиканское государственное учреждение "Нура-

Сарысуская бассейновая инспекция по регулированию использования и охране водных ресурсов Ко-

митета водного хозяйства Министерства водных ресурсов и ирригации Республики Казахстан"  

Дата выдачи разрешения: 06.02.2024 г. Срок действия разрешения: 06.02.2026 г. 

Расстояние от «Пивот-1», «Пивот-2» до водного объекта находится на расстоянии 2431 метр до реки 

Нура.  

Создание рабочих мест - основа основ социально-экономического развития, при этом положи-

тельный эффект от их создания измеряется далеко не только заработной платой. Рабочие места – это 

также сокращение уровня бедности, нормальное функционирование населенных пунктов, а кроме того 

– создание перспектив развития. По мере создания новых рабочих мест, общество процветает, по-

скольку создаются благоприятные условия для всестороннего развития всех членов общества, что в 

свою очередь, снижает социальную напряженность. Политика в области охраны окружающей среды 

не должна стать препятствием для создания рабочих мест. Поступление налоговых платежей в регио-

нальный бюджет. Налоговые платежи являются важной составляющей в формировании государствен-

ного бюджета, за счет которого формируется большая часть доходов от населения, приобретаются 

крупные объемы продукции, создаются госрезервы. Стабильное поступление налоговых платежей для 

формирования бюджета имеют особую важность для всех сфер экономической жизни. 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                Отчет о возможных воздействиях (ОоВВ) 

« Строительство системы орошения сельскохозяйственных угодий на площади 200 га в районе села 

Преображенка, Целиноградский район, Акмолинская область для ТОО «Преображенка»                          

132 

Отказ от реализации намечаемой деятельности не приведет к значительному улучшению эколо-

гических характеристик окружающей среды, может привести к отказу от социально важных для реги-

она и в целом для Казахстана видов деятельности. Проектируемые работы по строительству, преду-

смотренные данным проектом, планируется начать в апреле 2024 г. расчётный срок выполнения работ 

– 8 месяцев. 

РАЗДЕЛ 2 

К вариантам осуществления намечаемой деятельности относятся: 

1) различные сроки осуществления деятельности или ее отдельных этапов (начала или осу-

ществления строительства, эксплуатации объекта, постутилизации объекта, выполнения отдельных 

работ); 

Настоящий отчет о возможных воздействий выполнен для «Строительство системы ороше-

ния сельскохозяйственных угодий на площади 200 га в районе села Преображенка, Целиноград-

ский район, Акмолинская область для ТОО «Преображенка». Продолжительность строитель-

ства: 5 месяцев. 

Постутилизация объекта – не предусмотрена. 

2) различные виды работ, выполняемых для достижения одной и той же цели:  

Основная цель отчет о возможных воздействий – оценка всех факторов воздействия на компо-

ненты окружающей среды (далее ООВВ), прогноз изменения качества ОС при работе объекта.  

с соблюдением норм и правил действующих нормативно–законодательных актов Республики Казах-

стан в области охраны окружающей среды, в соответствии с последними научными разработками и 

использованием личного опыта сотрудников при проведении аналогичных работ.  

Процедура осуществления отчета о возможных воздействиях регулируется широким кругом за-

конодательных актов, обеспечивающих рациональное использование и охрану окружающей среды на 

территории Республики Казахстан. Экологический Кодекс обеспечивает защиту прав человека на бла-

гоприятную для его жизни и здоровья окружающую природную среду, определяет правовые, эконо-

мические и социальные основы охраны окружающей природной среды в интересах настоящего и бу-

дущих поколений. Он также направлен на организацию рационального природопользования. 

Согласно данному Кодексу, отчет о возможных воздействий на окружающую среду является 

обязательной для любых видов хозяйственной и иной деятельности, которые могут оказывать прямое 

или косвенное воздействие на окружающую среду и здоровье человека. 

Требования Кодекса направлены, в первую очередь, на обеспечение экологической безопасно-

сти, что включает в себя предотвращение вредного воздействия хозяйственной и иной деятельности на 

естественные экологические системы, сохранение биологического разнообразия и организацию раци-

онального природопользования. 

3) различная последовательность работ: последовательность разработана в соответствии с 

действующими в Республике Казахстан природоохранным законодательством, нормами, правилами и 

с учетом специфики объекта. Состав и содержание документа полностью отвечает требованиям 

Экологического Кодекса Республики Казахстан (от 2 января 2021 года № 400-VI «Экологический 

кодекс Республики Казахстан» (с изменениями и дополнениями от 27.12.2021 г.) статья 72 – Отчет о 

возможных воздействиях.  

 

4)  различные технологии, машины, оборудование, материалы, применяемые для достижения одной и 

той же цели:  

Исходные материалы для разработки ОоВВ: 

«Строительство системы орошения сельскохозяйственных угодий на площади 200 га в районе села 

Преображенка, Целиноградский район, Акмолинская область для ТОО «Преображенка» 

Ресурсные материалы 

Для работы битумного котла, компрессоров используется дизельное топливо -  в количестве – 

0.015072 т/год для каждого механизма.  
Земляные работы : 

 Грунт – применить по сметному разделу; 

Для пересыпки и хранения инертных материалов используются: 

 Щебень из осад. пород крупн. от 20мм и более – 0.017 т/ч = 44,064 м.куб; 

 Щебень 10-20  мм – 0.00022 т/ч – 057024 м.куб.; 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                Отчет о возможных воздействиях (ОоВВ) 

« Строительство системы орошения сельскохозяйственных угодий на площади 200 га в районе села 

Преображенка, Целиноградский район, Акмолинская область для ТОО «Преображенка»                          

133 

 Щебень 20 мм и более – 0.000113 т/ч – 0,292896 м3;  

 Щебень 40-80 мм – 0.131 т/ч = 339,552 м3 ; 

 Песок – 0.440 т/ч = 1,144 м3; 

 Цемент – 0.00128 т/ч = 3,31776 м3. 

 Известь комовая - 0.0000027 т/ч – 0,0080352 м3. 

Для газосварочных работ используются: 

 Пропан-бутановая смесь – 9.29524386 кг. 

Для сварочных работ используются штучные электроды:  

 УОНИ 13/45 – 10,589 кг/год; 

 АНО-4 – 85.581044 кг/год; 

 МР-3 – 10,6 кг/год; 

 МР-4 – 18.386082 кг/год; 

 АНО-6 – 2.16 кг/год; 

 ЭА 48/22 - 0.234 кг/год; 

Для покрасочных работ используются материалы: 

 Грунтовка ХС-010– 0.00144 т; 

 Грунтовка ГФ-021– 0.034708028 т; 0.01162645 т. 

 Растворитель Уайт-спирит –  0.01162645 т; 

 Растворитель Р-4 –  0.00087790404 т. 

 Лак БТ-577 – 0.00126567 т. 

 Эмаль ХВ-785 - 0.0008017152 т. 

 Эмаль ПФ-115 - 0.07322825 т. 

 Эмаль ЭП-140 - 0.00042 т. 

Для работы спецтехники используются: 
1 Насос для водопонижения и водоотлива мощностью от 5 до 8 кВт 

2 Катки дорожные самоходные на пневмоколесном ходу массой 30 т 

3 Экскаваторы одноковшовые дизельные на гусеничном ходу ковш свыше 0,5 до 0,65 м3, масса свыше 10 до 13 т 

4 Бульдозеры-рыхлители на гусеничном ходу, легкого класса мощностью свыше 66 до 96 кВт, массой свыше 8,5 до 

14 т 

5 Трубоукладчики для труб диаметром до 400 мм, грузоподъёмность 6,3 т 

6 Краны на автомобильном ходу максимальной грузоподъёмностью 10 т 

7 Автопогрузчики, грузоподъёмность 5 т 

8 Катки дорожные самоходные гладкие массой 13 т 

9 Автогрейдеры среднего типа мощностью от 88,9 до 117,6 кВт (от 121 до 160 л.с.), массой от 9,1 до 13 т 

10 Лебедки электрические тяговым усилием свыше 122,62 до 156,96 кН (16 т) 

11 Компрессоры передвижные с двигателем внутреннего сгорания давлением до 686 кПа (7 атм), производительность 

5 м3/мин 

12 Автомобили бортовые грузоподъёмностью до 5 т 

13 Катки дорожные самоходные комбинированные больших типоразмеров с рабочей массой от 8,8 до 9,2 т 

14 Машины поливомоечные 6000 л 

15 Фрезы самоходные дорожные типа WIRTGEN шириной барабана от 1900 до 2010 мм 

16 Краны на гусеничном ходу максимальной грузоподъёмностью до 16 т 

17 Асфальтоукладчики, типоразмер 3 

18 Катки дорожные самоходные тандемные больших типоразмеров с рабочей массой от 9,1 до 10,1 т 

19 Вышки телескопические, высота подъёма 25 м 

20 Лаборатория передвижная монтажно-измерительная для волоконно-оптических линий связи 

21 Катки дорожные самоходные гладкие массой 8 т 

22 Погрузчики одноковшовые универсальные фронтальные пневмоколесные грузоподъёмностью 3 т 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                Отчет о возможных воздействиях (ОоВВ) 

« Строительство системы орошения сельскохозяйственных угодий на площади 200 га в районе села 

Преображенка, Целиноградский район, Акмолинская область для ТОО «Преображенка»                          

134 

23 Краны на автомобильном ходу максимальной грузоподъёмностью 25 т 

   

24 Катки дорожные самоходные тандемные средних типоразмеров с рабочей массой от 4,5 до 7,3 т 

   

25 Тракторы на гусеничном ходу мощностью 79 кВт (108 л.с.) 

   

26 Компрессоры передвижные с двигателем внутреннего сгорания давлением до 686 кПа (7 атм), производительность 

2,2 м3/мин 

   

27 Автомобили-самосвалы общестроительные (дорожные) грузоподъёмностью 15 т 

   

28 Установки горизонтального направленного бурения с тяговым усилием 60 тс (D130x150) 

  . 

29 Катки дорожные самоходные гладкие массой 18 т 

   

30 Краны на гусеничном ходу максимальной грузоподъёмностью 25 т 

   

31 Экскаваторы одноковшовые дизельные на гусеничном ходу ковш свыше 0,4 до 0,5 м3, масса свыше 8 до 10 т 

32 Комплексная монтажная машина для выполнения работ при прокладке и монтаже кабеля на базе автомобиля 

33 Электростанции передвижные мощностью до 4 кВт 

34 Трактор с щетками дорожными навесными 

35 Краны-манипуляторы, грузоподъёмность 16 т 

   

36 Машины бурильно-крановые с глубиной бурения 3,5 м на автомобиле 

   

37 Краны-манипуляторы, грузоподъёмность 1,6 т 

   

38 Экскаваторы одноковшовые дизельные на гусеничном ходу ковш свыше 0,25 до 0,4 м3, масса свыше 6,5 до 8 т 

   

39 Краны башенные максимальной грузоподъёмностью 8 т, высота подъема до 41,5 м, максимальный вылет стрелы 

до 55 м 

   

40 Установки горизонтального направленного бурения с тяговым усилием 30 тс (D60x90) 

  . 

41 Насосы мощностью 7,2 м3/ч 

42 Комплекты оборудования шнекового бурения на базе автомобиля, глубина бурения до 50 м, диаметр скважин: 

начальный до 198 мм, конечный до 151 мм 

   

43 Автогидроподъемники высотой подъема 12 м 

   

44 Электростанции передвижные мощностью свыше 60 до 100 кВт 

   

45 Катки дорожные самоходные на пневмоколесном ходу массой 16 т 

   

46 Автогудронаторы 3500 л 

  . 

47 Котлы битумные передвижные, 400 л 

48 Установки бурошнековые гидравлические для бестраншейной прокладки труб диаметром до 800 мм 

  . 

49 Установки насосно-смесительного узла для приготовления и подачи бурового раствора (ГНБ 30-60-75 тс) 

   



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                Отчет о возможных воздействиях (ОоВВ) 

« Строительство системы орошения сельскохозяйственных угодий на площади 200 га в районе села 

Преображенка, Целиноградский район, Акмолинская область для ТОО «Преображенка»                          

135 

50 Тракторы на гусеничном ходу мощностью 59 кВт (80 л.с.) 

   

51 Автомобили бортовые, грузопассажирские грузоподъёмностью до 1,5 т 

   

52 Установки и агрегаты буровые на базе автомобилей для роторного бурения глубиной бурения до 500 м, начальный 

диаметр скважин до 394 мм, конечный диаметр до 190 мм, грузоподъёмность 12,5 т 

   

53 Установка для открытого водоотлива на базе трактора, 700 м3/ч 

   

54 Тягачи седельные грузоподъёмностью 12 т 

   

55 Трубоукладчики для труб диаметром до 700 мм, грузоподъёмность 12,5 т 

   

56 Агрегаты наполнительно-опрессовочные до 70 м3/ч 

   

57 Установки постоянного тока для ручной дуговой сварки 

58 Агрегаты для сварки полиэтиленовых труб 

   

59 Краны башенные максимальной грузоподъёмностью 10 т, высота подъема до 75 м, максимальный вылет стрелы до 

65 м 

   

60 Экскаваторы многоковшовые траншейные цепные ковш 45 л 

  . 

61 Агрегаты сварочные двухпостовые для ручной сварки на тракторе, мощность 79 кВт (108 л.с.) 

   

62 Краны на автомобильном ходу при работе на монтаже технологического оборудования максимальной грузоподъ-

ёмностью 10 т 

   

63 Электростанции переносные, мощность до 4 кВт 

64 Станки камнерезные универсальные 

   

65 Экскаваторы одноковшовые дизельные на гусеничном ходу ковш свыше 0,15 до 0,25 м3, масса свыше 5 до 6,5 т 

   

66 Распределители щебня и гравия 

   

67 Катки дорожные прицепные на пневмоколесном ходу массой 25 т 

68 Машины бурильные с глубиной бурения 3,5 м на тракторе мощностью 85 кВт (115 л.с.) 

   

69 Аппарат для сварки полиэтиленовых труб, диаметры свариваемых труб свыше 100 до 355 мм 

70 Установки горизонтального направленного бурения с тяговым усилием 12 тс (D24x40) 

  . 

71 Агрегаты сварочные двухпостовые для ручной сварки на автомобильном прицепе 

   

72 Мини-погрузчик на колесном ходу в комплекте с основным погрузочным ковшом (типа МКСМ), грузоподъём-

ность до 1 т 

   

73 Электростанции передвижные мощностью свыше 30 до 60 кВт 

   

74 Агрегаты сварочные передвижные с дизельным двигателем, с номинальным сварочным током 250-400 А 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                Отчет о возможных воздействиях (ОоВВ) 

« Строительство системы орошения сельскохозяйственных угодий на площади 200 га в районе села 

Преображенка, Целиноградский район, Акмолинская область для ТОО «Преображенка»                          

136 

75 Молотки отбойные пневматические при работе от передвижных компрессорных станций 

76 Машины изоляционные для труб диаметром от 600 до 800 мм 

  . 

77 Подъемники гидравлические высотой подъема до 10 м 

   

78 Трамбовки пневматические при работе от компрессора 

79 Машины бурильно-крановые с глубиной бурения от 1,5 до 3 м на тракторе мощностью 66 кВт (90 л.с.) 

   

80 Катки дорожные самоходные гладкие массой 5 т 

   

81 Тракторы на пневмоколесном ходу мощностью 59 кВт (80 л.с.) 

   

82 Растворонасосы производительностью 1 м3/ч 

   

83 Бульдозеры-рыхлители на гусеничном ходу, легкого класса мощностью от 37 до 66 кВт, массой от 7,8 до 8,5 т 

   

84 Подъемники мачтовые высотой подъема 50 м 

   

85 Автомобили-самосвалы общестроительные (дорожные) грузоподъёмностью 7 т 

   

86 Маслоподогреватели 

87 Домкраты гидравлические грузоподъёмностью свыше 50 до 63 т 

88 Корчеватели-собиратели с трактором мощностью 79 кВт (108 л.с.) 

   

89 Установки насосно-смесительного узла для приготовления и подачи бурового раствора (ГНБ 12 тс) 

   

90 Илососные машины, ёмкость 7 м3 

   

91 Краны на автомобильном ходу максимальной грузоподъёмностью 16 т 

   

92 Котлы битумные передвижные, 1000 л 

  в т.ч. затраты труда машинистов, экипаж 0,01 чел. 

93 Машины для очистки и грунтовки труб диаметром от 600 до 800 мм 

  . 

94 Машины маркировочные 

   

95 Машина подметально-уборочная вакуумная малогабаритная 

   

96 Краны на гусеничном ходу максимальной грузоподъёмностью 40 т 

   

97 Шинотрубогибы 

   

98 Полуприцепы общего назначения грузоподъёмностью 12 т 

99 Краны на гусеничном ходу максимальной грузоподъёмностью 100 т 

  . 

100 Машины дорожные разметочные для ручного нанесения 

101 Агрегаты наполнительно-опрессовочные до 300 м3/ч 

   

102 Машины изоляционные для труб диаметром от 350 до 500 мм 

  . 

103 Установки утилизации бурового раствора производительностью 1000 л/мин 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                Отчет о возможных воздействиях (ОоВВ) 

« Строительство системы орошения сельскохозяйственных угодий на площади 200 га в районе села 

Преображенка, Целиноградский район, Акмолинская область для ТОО «Преображенка»                          

137 

104 Экскаваторы одноковшовые дизельные на пневмоколесном ходу ковш свыше 0,5 до 0,65 м3, масса свыше 10 до 13 

т 

   

105 Установки буровые перфораторного бурения глубиной бурения до 25 м, диаметром 48-60 мм 

106 Бульдозеры-рыхлители на гусеничном ходу, легкого класса при сооружении магистральных трубопроводов мощ-

ностью свыше 66 до 96 кВт, массой свыше 8,5 до 14 т 

   

107 Экскаваторы одноковшовые дизельные на пневмоколесном ходу ковш от 0,15 до 0,25 м3, масса от 5 до 6,5  

   

108 Установка для сушки труб диаметром до 1400 мм 

109 Вибратор глубинный 

110 Машины для очистки и грунтовки труб диаметром от 350 до 500 мм 

  . 

111 Рыхлители прицепные (без трактора) 

112 Электростанции передвижные мощностью свыше 4 до 30 кВт 

   

113 Виброплита с двигателем внутреннего сгорания 

114 Аппарат для газовой сварки и резки 

115 Краны на гусеничном ходу при работе на монтаже технологического оборудования максимальной грузоподъёмно-

стью 25 т 

116 Машины шлифовальные угловые 

117 Гудронаторы ручные 

118 Лебедки электрические тяговым усилием свыше 19,62 до 31,39 кН (3,2 т) 

119 Машины шлифовальные электрические 

120 Катки прицепные кольчатые 1 т 

121 Тали электрические общего назначения, 3,2 т 

122 Станки вращательного бурения несамоходные, глубина бурения до 500 м, диаметр скважин 151-42 мм 

123 Смесители проточные передвижные для сухих смесей, 25-80 л/мин 

124 Погрузчики одноковшовые универсальные фронтальные пневмоколесные грузоподъёмностью 2 т 

125 Пила дисковая электрическая 

126 Выпрямители сварочные однопостовые с номинальным сварочным током 315-500 А 

127 Краны мостовые электрические при работе на монтаже технологического оборудования, общего назначения мак-

симальной грузоподъёмностью 32 т 

128 Система картографирования трубопроводов АВМ-90 

129 Перфоратор электрический 

130 Вибратор поверхностный 

131 Гидравлический ключ для раскручивания штанг ГНБ 30-60-75 тс 

132 Шуруповерты строительно-монтажные 

133 Глиномешалки, 4 м3 

134 Лебедки ручные и рычажные тяговым усилием 14,72 кН (1, 5 т) 

135 Краны козловые при работе на монтаже технологического оборудования грузоподъёмностью 32 т 

136 Насос для перекачки чистой воды с бензиновым двигателем производительностью 58 м3/час 

137 Дрели электрические 

138 Ножницы электрические 

139 Шкаф сушильный 

140 Установка передвижная цеолитовая 

141 Пылесосы промышленные 

142 Электрические печи для сушки сварочных материалов с регулированием температуры в пределах 80-500°С 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                Отчет о возможных воздействиях (ОоВВ) 

« Строительство системы орошения сельскохозяйственных угодий на площади 200 га в районе села 

Преображенка, Целиноградский район, Акмолинская область для ТОО «Преображенка»                          

138 

143 Установка для гидравлических испытаний трубопроводов, давление нагнетания от 0,1 МПа (1 кгс/см2) до 10 МПа 

(100 кгс/см2) 

144 Нарезчик швов 

145 Агрегаты окрасочные высокого давления для окраски поверхностей конструкций, 1 кВт 

146 Лебедки ручные и рычажные тяговым усилием 31,39 кН (3,2 т) 

147 Аппарат для сварки полиэтиленовых труб, диаметры свариваемых труб свыше 355 до 630 мм 

148 Пила с карбюраторным двигателем 

149 Плетевозы на автомобильном ходу грузоподъёмностью до 19 т 

150 Электроплиткорез 

151 Агрегаты электронасосные с регулированием подачи вручную для строительных растворов, подача 2 м3/ч, напор 

150 м 

152 Ямокопатели 

153 Лебедки электрические тяговым усилием до 5,79 кН (0,59 т) 

154 Выпрямители сварочные многопостовые с количеством постов до 30 

155 Конвейеры ленточные передвижные длиной до 10 м 

156 Электромиксер строительный ручной, мощность до 1400 Вт, число оборотов до 810 об/мин 

157 Автомобили бортовые грузоподъёмностью до 8 т 

158 Горелки газопламенные 

159 Пресс листогибочный кривошипный 1000 кН (100 тс) 

160 Аппараты для ручной сварки пластиковых труб диаметром до 110 мм 

161 Пресс кривошипный простого действия 25 кН (2,5 тс) 

162 Аппарат для сварки полиэтиленовых труб, диаметры свариваемых труб от 40 до 100 мм 

163 Станки для резки арматуры 

164 Молотки бурильные легкие при работе от передвижных компрессорных станций 

165 Термос 100 л 

166 Станки сверлильные 

167 Моечный аппарат высокого давления мощностью 1,6 кВт 

168 Лебедки электрические тяговым усилием свыше 12,26 до 19,62 кН (2 т) 

169 Насосы для строительных растворов производительностью 4 м3/ч 

170 Домкраты гидравлические грузоподъёмностью свыше 63 до 100 т 

171 Станки для гнутья ручные 

172 Компрессоры передвижные с электродвигателем давлением 600 кПа (6 атм), производительность 0,5 м3/мин 

173 Сеялки прицепные 

174 Трамбовки электрические 

175 Гайковерт электрический 

176 Фреза столярная 

177 Ножницы листовые кривошипные (гильотинные) 

178 Домкраты гидравлические грузоподъёмностью свыше 6,3 до 25 т 

 

5) различные способы планировки объекта (включая расположение на земельном участке зда-

ний и сооружений, мест выполнения конкретных работ): акт на право временного возмездного 

(долгосрочного, краткосрочного) землепользования (аренды) земельного участка площадью 1667,0000 

га, АН №242433 от 03 марта 2010 года (кадастровый номер 01:011:037:350), изготовленный Целино-

градским районным земельно-кадастровым филиалом ДГП РГП ГосНПЦзем «Акмолинский государ-

ственный институт по землеустройству»; - договор временного долгосрочного землепользования 

№877 от 24 февраля 2010 года. 

 

6) различные условия эксплуатации объекта (включая графики выполнения работ, влекущих 

негативные антропогенные воздействия на окружающую среду): график выполнения работ преду-

смотрен рабочим проектом.  

 

7) различные условия доступа к объекту (включая виды транспорта, которые будут использо-

ваться для доступа к объекту): на период строительных работ предусмотрен доступ к объекту, с по-

мощью автотранспорта, который приведен в исходных данных.  

 

 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                Отчет о возможных воздействиях (ОоВВ) 

« Строительство системы орошения сельскохозяйственных угодий на площади 200 га в районе села 

Преображенка, Целиноградский район, Акмолинская область для ТОО «Преображенка»                          

139 

РАЗДЕЛ 3 

5. Под возможным рациональным вариантом осуществления намечаемой деятельности 

понимается вариант осуществления намечаемой деятельности, при котором соблюдаются в со-

вокупности следующие условия: 

1) отсутствие обстоятельств, влекущих невозможность применения данного варианта, в 

том числе вызванную характеристиками предполагаемого места осуществления намечаемой де-

ятельности и другими условиями ее осуществления:  

Данный вариант по объекту: «Строительство системы орошения сельскохозяйственных уго-

дий на площади 200 га в районе села Преображенка, Целиноградский район, Акмолинская область для 

ТОО «Преображенка» представленный в ООВВ не несет невозможности применения осуществления 

намечаемой деятельности.  

2) соответствие всех этапов намечаемой деятельности, в случае ее осуществления по дан-

ному варианту, законодательству Республики Казахстан, в том числе в области охраны окружа-

ющей среды: 
     Все этапы ООВВ намечаемой деятельности разработаны в соответствии с действующими в 

Республике Казахстан природоохранным законодательством, нормами, правилами и с учетом 

специфики объекта. Состав и содержание документа полностью отвечает требованиям Экологического 

Кодекса Республики Казахстан (от 2 января 2021 года № 400-VI «Экологический кодекс Республики 

Казахстан» (с изменениями и дополнениями от 27.12.2021 г.) статья 72 – Отчет о возможных воздей-

ствиях. Приказ Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 30 июля 

2021 года № 280. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 3 августа 2021 года 

№ 23809. 
3) соответствие целям и конкретным характеристикам объекта, необходимого для осу-

ществления намечаемой деятельности: 

- задание на проектирование от 23 ноября 2023 года на разработку рабочего проекта 

«Строительство системы орошения сельскохозяйственных угодий на площади 200 га в районе села 

Преображенка, Целиноградский район, Акмолинская область для ТОО «Преображенка», 

утвержденное руководителем ТОО «Преображенка»;  

- архитектурно-планировочное задание на проектирование №KZ25VUA01041700 от 13 декабря 

2023 года рабочего проекта «Строительство системы орошения сельскохозяйственных угодий на 

площади 200 га в районе села Преображенка, Целиноградский район, Акмолинская область для ТОО 

«Преображенка», выданное ГУ «Отдел архитектуры и градостроительства Целиноградского района»;  

- акт на право временного возмездного (долгосрочного, краткосрочного) землепользования 

(аренды) земельного участка площадью 1667,0000 га, АН №242433 от 03 марта 2010 года 

(кадастровый номер 01:011:037:350), изготовленный Целиноградским районным земельно-

кадастровым филиалом ДГП РГП ГосНПЦзем «Акмолинский государственный институт по 

землеустройству»;  

- договор временного долгосрочного землепользования №877 от 24 февраля 2010 года; - 

постановление акимата Целиноградского района Акмолинской области №А-1/18 от 11 февраля 2010 

года «О предоставлении земельного участка в право временного возмездного долгосрочного 

землепользования сроком на 49 лет товариществу с ограниченной ответственностью «Преображенка»; 

- технический отчет на инженерно-геодезические изыскания, выполненный ТОО фирма 

«КазГеодезия» в 2023 году; 

4) Доступность ресурсов, необходимых для осуществления намечаемой деятельности по 

данному варианту 

Все поставщики сырья расположены в регионе расположения проектирумого участка. 

Преимуществами принятой площадки являются доступное расположение подводящих 

трубопроводов, необходимых инженерных коммуникаций, внешних систем электроснабжения, 

внешних систем водоснабжения. 

Таким образом, принятый вариант намечаемой деятельности является рациональным, 

поскольку полностью обеспечивается доступность ресурсов, необходимых для осуществления 

намечаемой деятельности. 

 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                Отчет о возможных воздействиях (ОоВВ) 

« Строительство системы орошения сельскохозяйственных угодий на площади 200 га в районе села 

Преображенка, Целиноградский район, Акмолинская область для ТОО «Преображенка»                          

140 

5) отсутствие возможных нарушений прав и законных интересов населения затрагивае-

мой территории в результате осуществления намечаемой деятельности по данному варианту: 

При оценке влияния на социальную сферу, обычно руководствуются несколько иными крите-

риями, чем при оценке влияния на природную среду. Необходима детальная оценка как отрицатель-

ных, так и положительных воздействий, поскольку эксплуатация объекта, влекущего негативного воз-

действия на природную среду. Учитывая выгоду, которую получает общество, и отсутствие отрица-

тельного воздействия, принимается решение об экологической целесообразности эксплуатации объек-

та.  

РАЗДЕЛ 4 

1. Информация о компонентах природной среды и иных объектах, которые могут быть 

подвержены существенным воздействиям намечаемой деятельности: 

1) жизнь и (или) здоровье людей, условия их проживания и деятельности; 

Объект «Строительство системы орошения сельскохозяйственных угодий на площади 200 га в 

районе села Преображенка, Целиноградский район, Акмолинская область для ТОО «Преображенка» 

на период строительства, численность рабочего персонала будет составлять – 20 человек. 

Условия работы соответствуют всем нормам и правилам техники безопасности, при строитель-

стве. Рабочий персонал обеспечен питьевой водой, питание производится в частных объектах общепи-

та, не привязанных к объекту строительства. 

Проведение работ с соблюдением норм и правил техники безопасности, промышленной сани-

тарии, противопожарной безопасности обеспечит безопасное проведение работ и не вызовет дополни-

тельной, нежелательной нагрузки на социально-бытовую инфраструктуру близлежаих населенны пун-

тов. С точки зрения опасности техногенного загрязнения в районе, анализ прямого и опосредованного 

воздействия от объекта позволяет говорить о том, что, строительство данного объекта отрицательного 

влияния на здоровье местного населения и рабочего персонала не окажет. Таким образом, данная дея-

тельность при незначительном воздействии на окружающую среду в области социальных отношений 

будет иметь, несомненно, огромное положительное значение. 

2) биоразнообразие (в том числе растительный и животный мир, генетические ресурсы, 

природные ареалы растений и диких животных, пути миграции диких животных, экосистемы): 

Оценка воздействия на фауну 
Проектируемый участок не располагается на землях особо охраняемых природных территорий, 

заповедников и заказников, а также в их охранных зонах. Древесные растения и дикие животные, за-

несенные в Красную книгу Республики Казахстан, отсутствуют. 

На территории самого города Астана животные не обитают, так как это городская среда.  

На территории города обидают много птиц и за все сезоны можно увидеть более 90 видов птиц в 

разное время года. Одни останавливаются во время миграции, другие гнездятся либо прилетают на 

зимовку, а некоторые живут в городе постоянно. Например, можно выделить два вида воробьев (домо-

вого и полевого), серую ворону, сороку и сизого голубя. Эти птицы — постоянные встречающиеся в 

городе, в любом населенном пункте гарантирована встреча данных птиц. Впрочем, встретить их мож-

но в основном на правом берегу, новые районы они еще не обжили, а также в парках и скверах города.  

Оценка воздействия на флору 
Строительство объекта «Строительство системы орошения сельскохозяйственных угодий 

на площади 200 га в районе села Преображенка, Целиноградский район, Акмолинская область для 

ТОО «Преображенка» выполняется только в пределах отведенного участка и поэтому не оказывают 

негативного воздействия на флору.  

Представлен акт обследования на наличие зеленых насаждений № 02-06/106 от 27.03.2024 г., 

выданный ГУ «Отдел Жилищной Инспекции и Коммунального Хозяйства Целиноградского района». 

В результате выездного обследования земельного участка по указанному адресу установлено, 

что под пятно застройки не попадают под вынужденный снос. 

Установлено следующее: что в результате обследования земельного участка по указанному 

объекту установлено, что под пятно застройки попадающие зеленые насаждения не попадают.  

Мероприятия по озеленению с указанием площади (га) и видов зеленых насаждений (шт) в со-

ответствии с Приложением 4 Кодекса не предусмотрены, в данном проекте в связи с тем, что системы 

орошения не предусматривают озеленение, будут выращиваться сельхоз.культуры. 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                Отчет о возможных воздействиях (ОоВВ) 

« Строительство системы орошения сельскохозяйственных угодий на площади 200 га в районе села 

Преображенка, Целиноградский район, Акмолинская область для ТОО «Преображенка»                          

141 

3) земли (в том числе изъятие земель), почвы (в том числе включая органический состав, 

эрозию, уплотнение, иные формы деградации): 

Согласно постановлению акимата Целиноградского района Акмолинской области №А-1/18 от 

11 февраля 2010 года «О предоставлении земельного участка в право временного возмездного долго-

срочного землепользования сроком на 49 лет товариществу с ограниченной ответственностью «Пре-

ображенка» 

Перед началом основных строительных работ по строительству необходимо выполнить следу-

ющие подготовительные работы: 

заготовка и складирование штабелей дорожно-строительных материалов; устрой-ство техноло-

гической площадки; 

разбивочные работы; 

срезка растительного грунта с целины под устройство проектного земляного по-лотна; 

подготовка основания под проектируемое земляное полотно; Снятие растительно-го грунта 

производится: 

- с целины слева и справа от проектируемой оси дороги под устройство проектно-го земляного 

полотна, мощностью 0,20м; 

Кроме того, снятие плодородного грунта осуществляется со всех вновь использу-емых площа-

дей (площадку для складирования материалов, грунтовые резервы) с разме-щением его в валах и по-

следующим использованием для рекультивацииции. 

Для временного складирования строительных материалов предусмотрено устрой-ство: 3 пло-

щадки для складирования дорожно-строительных материалов, в соответствии со схемой доставки до-

рожно-строительных материалов. 

Строительная площадка в ходе строительства своевременно очищается от строитель-ного мусо-

ра, в зимнее время от снега, в теплое время года поливается. Сбор и удаление отхо-дов, содержащих 

токсические вещества, осуществляются в закрытые контейнеры или плот-ные мешки, исключая руч-

ную погрузку. Для сбора строительных отходов устанавливается контейнер для мусора объемом 8,0 

м³, для бытовых отходов от жизнедеятельности строите-лей – контейнер объемом 1,1 м³.  

Контейнеры для мусора регулярно вывозятся с территории строительной площадки автотранс-

портом на полигон ТБО. Вывозку строительного мусора осуществлять контейне-рами и оборудован-

ными самосвалами. 

4) воды (в том числе гидроморфологические изменения, количество и качество вод): 

Грунтовые воды, на участке проектирования, вскрыты повсеместно. В глинистых отложениях 

распространение грунтовых вод носит спорадический характер, основное накопление происходит в 

линзах и прослоях песка. 

Установившийся уровень на период изыскания (август 2023г) отмечен на глубине 1,3÷2,1м, аб-

солютные отметки установившегося уровня 344,04÷348,69м. 

Грунтовые воды безнапорные, в условиях естественного режима уровень грунто-вых вод под-

вержен сезонным колебаниям - ожидаемый максимальный подъём уровня грунтовых вод в паводко-

вый период (начало мая) +1,5м по отношению к отмеченному на период изысканий (либо до отметок 

поверхности земли), минимальный конец января начало февраля. Питание грунтовых вод происходит 

за счет поглощения паводкового стока, инфильтрации осадков зимнее - весеннего периода. 

Величины коэффициентов фильтрации грунтов приведённые в ведомости физико-

механических свойств грунтов. 

По химическому составу грунтовые воды гидрокарбонатно-сульфатно-хлоридные-магниево-

кальциево-натриевые с сухим остатком 8255-11310мг/л и общей жёсткостью 21,75-29,00 мг-экв/л. Ре-

акция воды слабощелочная (pH=7,2). Обладают от слабой до средней углекислотной, сульфатной и 

молярной агрессией к бетонам марки W4, от средней до сильной хлоридной агрессией к арматуре же-

лезобетонных конструкций при периодическом смачивании и слабой при постоянном погружении. 

В процессе своей деятельности проектируемый объект не будет осуществлять сброс стоков на 

рельеф местности, поля фильтрации, пруды испарители и другие поверхностные и подземные 

водотоки. Исходя из вышеизложенного, можно заключить, что реализация мероприятий будет 

способствовать минимальному воздействию на окружающую среду, следовательно, негативного 

воздействия на поверхностные и подземные воды в период строительства объекта не ожидается. 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                Отчет о возможных воздействиях (ОоВВ) 

« Строительство системы орошения сельскохозяйственных угодий на площади 200 га в районе села 

Преображенка, Целиноградский район, Акмолинская область для ТОО «Преображенка»                          

142 

5) атмосферный воздух (в том числе риски нарушения экологических нормативов его ка-

чества, целевых показателей качества, а при их отсутствии – ориентировочно безопасных уров-

ней воздействия на него): 
Строительство объекта в любом случае подразумевает выброс загрязняющих веществ, образо-

вание отходов производства, что является сознательным допущением вероятности причинения вреда 

окружающей среде ради достижения экономической выгоды. Если размещение объекта происходит в 

соответствии с установленными нормами и правилами, общество в лице государственных природо-

охранительных органов считает риск такого размещения и воздействия приемлемым. 

При размещении и дальнейшей эксплуатации промышленного объекта в ряде случаев суще-

ствует вероятность возникновения аварийных ситуаций, ответственность за последствия которых 

полностью ложится на природопользователя. 

Анализ риска аварий на опасных производственных объектах является составной частью 

управления промышленной безопасностью. Анализ риска заключается в систематическом использова-

нии всей доступной информации для идентификации опасностей и оценки риска возможных нежела-

тельных событий. 

Данный объект не предполагает возникновения аварийных выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу, поскольку не предполагает использование взрывных работ, вскрышных и добычных.  

Для определения значения степени экологического риска была проведена комплексная 

(интегральная) оценка воздействия на отдельные компоненты природной среды в таблице ниже: 

 

Компоненты  

природной  

среды 

Источник и вид 

воздействия 

Простран-

ствен- 

ный масштаб 

Интенсив-

ность воз-

действия 

Комплекс-

ная оценка 

Категория 

значимости 

Атмосферный 

воздух 

Выбросы загрязняющих 

веществ на период стро-

ительства ( временные 

источники загрязнения) 

 

Локальное 

 

Незначи-

тельное 

 

8 

Воздействие 

низкой зна-

чимости 

Почвы и 

недра 

Загрязнение почвы, 

нарушение почвенного 

покрова 

 

Локальное 

 

Отсутствует 

 

Отсутствует 

Отсутствует 

Поверхностные 

и подземные во-

ды 

Загрязнение 

подземных  и поверх-

ностных вод 

 

Локальное 

 

Отсутствует 

 

Отсутствует 

Отсутствует 

Мероприятия по снижению воздействия на реализацию намечаемой деятельности на 

окружающую среду: 

1. Мероприятия по снижению воздействия по атмосферному воздуху – пылеподавление на 

площадке, а также при погрузочно-разгрузочных работах строительных материалов; 

2. Своевременный вывоз отходов, временное хранение отходов в специально отведенных местах; 

3. Запрещается заправка автотранспорта на территории данного объекта во время 

строительных работ.   

При выезде автотранспортного средства со строительной площадки на центральную автомаги-

страль предусмотреть пункт мойки колес (ранее описанный в проекте). Таким образом, по данному 

объекту реализации намечаемой деятельности экологические риски на период строительства могут 

быть при пылении от временных источников загрязнения, от передвежных источников загрязнения – 

загазованность, но по расчетам рассеивания можно сделать вывод о том, что воздействия на атмо-

сферный воздух низкой значимости, в пределах нормы предельно допустимых концентраций.   



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                Отчет о возможных воздействиях (ОоВВ) 

« Строительство системы орошения сельскохозяйственных угодий на площади 200 га в районе села Преображенка, Целиноградский район, Акмолин-

ская область для ТОО «Преображенка»                          143 

 

Таблица 3.8.2 

Суммарные выбросы загрязняющих веществ 

 
Акмолинская область, «Строительство системы орошения сельскохозяйственных угодий на площади 200 га в районе села Преображенка, Целиноградский район, Акмолинская область для ТОО «Преображенка» 

Код ЗВ Кол-во ЗВ, 

отходящ. От 

источника 

выделения 

В том числе Из поступивших на очистку Всего 

выброшено в 

атмосферу 

Выбрасыв. 

без очистки 

Поступает    

на очистку 

Выброшено в 

атмосферу 

Уловлено и обезврежено 

Фактически Из них на 

утилизир. 

1 2 3 4 5 6 7 8 

-  - - - - 
- 

- 

-  - - - - - - 

Итого: 1.4313318365 - - - - - 1.4313318365 

 
По данному объекту очистка ЗВ не предусмотрена, в связи с тем, что всего от строительства объекта выброс минимальный.  

 

6) сопротивляемость к изменению климата экологических и социально-экономических систем: 

Сопротивляемость к изменению климата экологических и социально-экономических систем не предусматривается.  

7) материальные активы, объекты историко-культурного наследия (в том числе архитектурные и археологические), ландшафты:  
На проектируемом объекте памятников историко-культурного наследия не выявлено.  



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                Отчет о возможных воздействиях (ОоВВ) 

« Строительство системы орошения сельскохозяйственных угодий на площади 200 га в районе села 

Преображенка, Целиноградский район, Акмолинская область для ТОО «Преображенка»                          

144 

РАЗДЕЛ 5 

 

7. Описание возможных существенных воздействий (прямых и косвенных, кумулятив-

ных, трансграничных, краткосрочных и долгосрочных, положительных и отрицательных) 

намечаемой деятельности на объекты, перечисленные в пункте 6 настоящего приложения, воз-

никающих в результате: 

1) строительства и эксплуатации объектов, предназначенных для осуществления намеча-

емой деятельности, в том числе работ по постутилизации существующих объектов в случаях 

необходимости их проведения: 

По данному объекту предусмотрены работы на период строительства намечаемой деятельно-

сти. На площадке имеются временные (на период строительства) источники выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу. Расчеты валовых выбросов производятся на период проведения строительных 

работ. На период эксплуатации объекта от источников загрязнения атмосферного воздуха не преду-

сматриваются. Постутилизация существующих объектов не предусмотрено.  

 

2) использования природных и генетических ресурсов (в том числе земель, недр, почв, во-

ды, объектов растительного и животного мира – в зависимости от наличия этих ресурсов и ме-

ста их нахождения, путей миграции диких животных, необходимости использования невозоб-

новляемых, дефицитных и уникальных природных ресурсов): использования природных и гене-

тических ресурсов для данного объекта не используются.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                Отчет о возможных воздействиях (ОоВВ) 

« Строительство системы орошения сельскохозяйственных угодий на площади 200 га в районе села 

Преображенка, Целиноградский район, Акмолинская область для ТОО «Преображенка»                          

145 

РАЗДЕЛ 6 

 8. Обоснование предельных количественных и качественных показателей эмиссий, физических 

воздействий на окружающую среду, выбора операций по управлению отходами: 

Оценка текущего состояния управления отходами: управление отходами и безопасное обраще-

ние с ними являются одним из основных пунктов экологического планирования и управления в 

«Строительство системы орошения сельскохозяйственных угодий на площади 200 га в районе 

села Преображенка, Целиноградский район, Акмолинская область для ТОО «Преображенка». В 

целях предотвращения загрязнения компонентов природной среды накопление и удаление отходов 

должно производиться в строгом соответствии с действующими в Республике Казахстан нормативно-

правовыми актами, требованиями международных стандартов, а также внутренними стандартами 

«Строительство системы орошения сельскохозяйственных угодий на площади 200 га в районе 

села Преображенка, Целиноградский район, Акмолинская область для ТОО «Преображенка»". 

Список видов отходов принят с учетом выполняемых производственных 

операций на проектируемом объекте « Строительство системы орошения сельскохозяйственных 

угодий на площади 200 га в районе села Преображенка, Целиноградский район, Акмолинская об-

ласть для ТОО «Преображенка»  - источников их образования. Также в разделе описаны методы 

сортировки всех образуемых видов отходов от данного объекта в соответствии со статьей 319 Кодекса. 

 

Смешанные коммунальные отходы - ТБО 

Количество планируемых рабочих при строительстве – 20 человек 

Продолжительность строительства – 8 месяцев 

Норма образования ТБО на одного человека – 0,3 м.куб/год 

Плотность ТБО – 0,25 т/м.куб 

Планируемое образование ТБО 20*0,3*0,25= 1,5/12=0,125*5=0,625 т. 

 

Смешанные отходы строительства и сноса - Строительные отходы 

Строительные отходы   

На данном объекте за период проведения работ (5 месяцев – 110 дн.) могут образовываться 

строительные отходы, примерно в количестве 160 тонн строительного мусора (согласно исходным 

данным), сдача строительного мусора будет определена по факту во время образования данного вида 

отхода. 

Шламы от обработки сточных вод на месте эксплуатации,  

содержащие опасные вещества  

Осадок от мойки колес 

Уровень опасности - опасный отход, так как в составе осадка от мойки колес имеется нефтяная 

пленка.  

Объем сточных вод, поступающих в песколовку, - V, м3/год. Удельный норматив образования 

влажного осадка (песок + взвесь) - 0,15 кг/м3.  

Норма образования отхода – M = V·0.15·0.001, т/год. 

M = 394,47*0,15*0,001 = 0,059 т/год. 

Отходы со строительной площадки передаются специализированной организации по договору 

для дальнейшей утилизации.  

 

Упаковка, содержащая остатки или загрязненная опасными веществами  

(тара из-под ЛКМ) 

Образуются при выполнении малярных работ. Состав отхода (%): жесть – 94-99, краска – 5-1. 

Не пожароопасны, химически неактивны. Уровень опасности отходов – янтарный список.  

Норма образования отхода определяется по формуле: 

, т/год, 

где  - масса -го вида тары, т/год;  

 - число видов тары;  

  - масса краски в -ой таре, т/год;  



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                Отчет о возможных воздействиях (ОоВВ) 

« Строительство системы орошения сельскохозяйственных угодий на площади 200 га в районе села 

Преображенка, Целиноградский район, Акмолинская область для ТОО «Преображенка»                          

146 

  - содержание остатков краски в -той таре в долях от  0,05 

На строительство объекта используется 0,144149732 тонн лакокрасочных материалов. ЛКМ  

поступают в металлических банках по 10,0 кг, масса пустой банки составляет около 0,5 кг, число еди-

ниц тары n = 15 шт 

Планируемое образование тары из-под краски = 0,0005 * 15 + 0,144149732 * 0,05 = 0,01470748 т 

Для временного хранения тары из-под лакокрасочных изделий предусмотрен контейнер. Вывоз 

тары из-под ЛКМ будет осуществляться на специализированный полигон согласно договору.   

   

Отходы сварки 

Норма образования отходов (N)  рассчитывается по формуле: 

N=M ост.* а, т/год, 

где: М ост. – фактический расход электродов – 0,127550126 т/год 

       а – 0,015 от массы электрода 

       N = 0,127550126 *0,015 = 0,00191325189 в т/год 

 

Управление отходами предполагает разработку организационной системы отслеживания 

образования отходов, контроль за их сбором, хранением и утилизацией. 

Отходы, образующиеся при нормальном режиме работы станции, из-за их незначительного и 

постепенного накопления сразу не вывозятся, а временно складируются в отведенных для этих целей 

местах. Все отходы, образующиеся при производственной деятельности предприятия, размещаются 

организованно, т.е. регламентировано, временное складирование отходов предусматривается в 

соответствии с требованиями Санитарных правил «Санитарно-эпидемиологические требования к 

сбору, использованию, применению, обезвреживанию, транспортировке, хранению и захоронению 

отходов производства и потребления» (утвержден приказом и.о. Министра здравоохранения РК от 

25.12.2020г. № ҚР ДСМ-331/2020). 

Содержание в чистоте и своевременная санобработка мусорных контейнеров и площадок для 

размещения контейнеров, надзор за их техническим состоянием происходит под постоянным 

контролем ответственных лиц. В летний период предусматривается ежедневная уборка территории от 

мусора с последующим поливом территории объектов. 

Процесс управления отходами на предприятии включает следующие этапы технологического 

цикла обращения с отходами: 

 образование; 

 накопление; 

 сбор и сортировка; 

 транспортирование; 

 восстановление отходов; 

 удаление отходов; 

 паспортизация. 

9. Обоснование предельного количества накопления отходов по их видам: 

Перечень и объемы образования отходов производства и потребления  

на период строительства 

 

 

№ 

 

 

Наименование отходов 

 

Нормативное   

количество образо-

вания отходов, 

т/год 

Количество отхо-

дов получаемых 

от третьих лиц 

(подрядных ор-

ганизаций), т/год 

 

Общее количе-

ство отходов, 

т/год 

Итого 160,70062073189 - 160,70062073189 

1 

Упаковка, содержащая 

остатки или загрязненная 

опасными веществами (тара 

из-под ЛКМ) 

0,01470748 - 0,01470748 

2 
Смешанные отходы строи-

тельства и сноса 
160 - 160 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                Отчет о возможных воздействиях (ОоВВ) 

« Строительство системы орошения сельскохозяйственных угодий на площади 200 га в районе села 

Преображенка, Целиноградский район, Акмолинская область для ТОО «Преображенка»                          

147 

3 Отходы сварки 0,00191325189 - 0,00191325189 

4 
Смешанные коммунальные 

отходы 
0,625 - 0,625 

5 

Шламы от обработки сточ-

ных вод на месте эксплуата-

ции, содержащие опасные 

вещества 

0,059 - 0,059 

 

Накопление 

Накопление отходов разрешается только в специально установленных и оборудованных в 

соответствии с требованиями законодательства Республики Казахстан местах. Осуществление других 

видов деятельности, не связанных с обращением с отходами, на территории, отведенной для их 

накопления, запрещается. 

Места накопления отходов предназначены для временного складирования отходов на месте 

образования на срок не более шести месяцев до даты их передачи специализированной 